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ضمیمه امروز

»محله « منتشر شد

یادداشت
محمد کرمی؛   استاندار سیستان و بلوچستان

سیستان و بلوچستان؛ گرچه دومین استان پهناور 
ايران محسوب می شود، اما فراموش نکنیم که در 
شاخص های توسعه از راه و آب گرفته تا اشتغال و  اقتصاد 
در رده استان های کم برخوردار طبقه بندی می شود و در 
دهه های گذشته اعتبارات تخصیص يافته به اين استان همچنان نتوانسته آن را از نظر 

سرانه های عمرانی به رده بالای جدول رتبه بندی استان ها بکشاند.
چند سالی است که اين استان پر ظرفیت، مرکز توجه مسئولان کشور قرار گرفته و 
با پروژه های کلان ملی گره خورده و ابرپروژه های عمرانی، از آب آشامیدنی و توسعه 
معادن گرفته تا کريدور شرق و راه آهن در آن در جريان است و اين استان را در مرزهای 
جنوب شرقی به يک کارگاه بزرگ عمرانی تبديل کرده که با تامین اعتبار اين پروژه ها 

فاصله استان با شاخص های توسعه کشوری بسیار کم خواهد شد.
سیستان  وبلوچستان طبق آمار بزرگ ترين استان کشور است. 187هزار کیلومترمربع 
وسعت دارد و وسعت آن تقريبا با مجموع 9استان مرکزی و غربی کشور برابری می کند. 
پراکندگی جمعیت هم در اين استان بالاست و درحالی که تراکم جمعیت کل کشور 
51نفر در هر کیلومترمربع است، اما اين عدد در استان 15نفر در کیلومترمربع است. 
اين آمار موجب شده خدمات رسانی به اين استان وسیع با چنین پراکندگی ای سخت 
باشد. با درنظر گرفتن اين آمار و ظرفیت های بالقوه برای بالفعل شدن اين ظرفیت ها 
می دانیم که نمی شود برای سیستان و بلوچستان همان نسخه استان های ديگر کشور 
را پیچید و برای جبران کمبودها، نیازمند تامین منابع بودجه ای قابل توجه است. سیل 
سال 1۳98 و سیل اخیر در جنوب استان نشان داد که اين محرومیت های تاريخی در 

حوزه زيرساختی چطور می تواند امدادرسانی را هرچند با تمام قوا سخت کند.
اما چه می توان کرد؟

در يکی  دو سال گذشته، دولت، وزارتخانه ها و مديران ملی را راضی کرديم که 
تأثیر اين استان بر اقتصاد و امنیت کشور را به عنوان مهم ترين نکته  در توسعه 
راه ها مورد توجه قرار دهند و حالا به نظر می رسد با پیگیری اين نیاز و توجه ويژه 
مسئولان کشور خصوصا رئیس جمهور محترم، رسیدگی به وضعیت استان 
سیستان وبلوچستان در دستور کار مديران ملی قرار گرفته است. فراموش نکنیم 
که اگر در سیستان و بلوچستان راه ساخته شود، سرمايه گذار می آورد، اقتصاد رونق 
می گیرد، اشتغال ايجاد می شود، زيرساخت های بعدی توسعه می يابد و اين استان 
ظرفیت های عظیمی در حوزه تجارت، به خصوص ارتباط با کشورهای مختلف جهان از 
طريق مرزها پیدا می کند. معادن بی نظیر استان سیستان و بلوچستان و آغاز ساخت 
چندين کارخانه معدنی نیز از ظرفیت های خاص اين استان است. علاوه بر وجود مواهب 
الهی، ظرفیت های سیستان و بلوچستان در زمینه  کشاورزی، دامداری، شیلات، طیور، 
اقتصاد دريا و سواحل بی نظیر است. در حوزه افزايش ظرفیت تولید طیور و سیمان و 
محصولاتی که مواداولیه آن در استان وجود دارد و امکانات صادرات آن مهیا ست، در 
اين حوزه بايد جذب سرمايه گذاران و گسترش شرکت های دانش بنیان انجام شود. در 
مناطق سیل زده جنوب سیستان و بلوچستان به ويژه شهرستان های چابهار و دشتیاری 
شاهد بارش نزولات آسمانی در استان بوديم که اين امر موجب ايجاد مشکلاتی برای 
مردم منطقه شد؛ اگرچه تلفات جانی و تخريب کامل منازل نداشتیم اما برخی از منازل 

دچار آب گرفتگی شدند که خدمت رسانی به آنان ادامه دارد.
خوشبختانه وجود برخی  زيرساخت ها ازجمله سدها در منطقه موجب شده تا شدت 
سیلاب به شدت کاهش پیدا کند. با اينکه نیروهای امدادی و خدمات رسان با تمام توان 
در جنوب سیستان و بلوچستان پای کار هستند، اما بیشتر مشکلات مردم در مناطق 
سیل زده در حوزه راه های ارتباطی است که دستگاه های مسئول با بسیج همه امکانات، 
مشغول بازگشايی و مرمت راه های مواصلاتی هستند. اما همچنان از تصمیم گیران 
توسعه می خواهیم اگر راه سیستان و بلوچستان که امنیت کشور و اقتصاد کشور به 
آن پیوند خورده است، برايشان اهمیت دارد، راه های اين استان را برای ۳، 4سال به 
دور از مسائل سیاسی در اولويت آمايش سرزمینی بگذارند. ما نمی گويیم جای ديگر 

راه نسازيد، اما در اين استان بیشتر بسازيد.
و روزی می رسد که حتی اگر باران شديد هم ببارد، بارش رحمت بر زمین تشنه باشد.

از ياد نبريم

 از دروغ های شاخدار مجازی از دروغ های شاخدار مجازی
 تا واقعیت امدادرسانی در سیستان و بلوچستان تا واقعیت امدادرسانی در سیستان و بلوچستان

 در دادگاه »تتلو« 
چه گذشت؟
 پرونده خواننده جنجالی
وارد مرحله تازه ای شد

صفحه5

گفت وگو با پدر و پسری
 که یک شبانه روز  روی درخت خرما  پناه گرفتند

با شناسایی 33کانون
 بحرانی سیلاب، مدیریت 10کانون  شروع شد

با اسکن این کیو آر کد دروغ های بزرگ درباره سیل در سیستان و بلوچستان را ببینید.گزارش میدانی خبرنگار همشهری از کمک رسانی به سیل زدگان را با اسکن این کیو آر کد ببینید.
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2بالگرد در حال کمک 321خودروی عملیاتی

امدادرسانی8روز 

4153خانوار 
 17هزار و 883
نفر امدادرسانی

 2747نفر
 اسکان داده شده اند

سورتی پرواز بالگرد در مناطق چابهار، قصرقند 
و دشتیاری برای امدادرسانی انجام شده است

35 200تیم امدادی
 با 2191نیرو

28
محموله امدادی از 
استان های مختلف 
به کمک هلال احمر 
سیستان و 
بلوچستان ارسال 
شده است 

 فعالیت ۹۰ماشین 
سنگین  در جنوب استان، 
۲۰ماشین  از هرمزگان، 

 کرمان و شمال
  استان و ۲۰ماشین 
از بخش خصوصی

محموله ۱5میلیارد 
ریالی قرارگاه سپاه و 
۲بالگرد نیروی زمینی 

سپاه به مناطق 
سیل زده اعزام شد

با همکاری بسیج 
سازندگی ۳5گروه 
جهادی به نقاط 

آسیب دیده از سیل 
اعزام شده اند

توزیع 65۳چادر 
امدادی، ۳۳۰۰پتو، 

65۰۰کیلوگرم 
نایلکس، ۱۰۰والور، 
۲هزار بخاری برقی

نجات 63 
مادر باردار 

 انتقال 14 مادر باردار 
پرخطر به مناطق امن 

توزیع 10هزار تن بسته 
غذایی، 10تن برنج، 2هزار 

روغن، 5هزار کنسرو، 
400هزار بطری آب معدنی 

و 30کارتن کیک
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 خسارت
 نسبت به
کاهش43 1398

ارسال ۳۰ هزار قرص نان
توزیع ۲۰۰تن آرد رایگان 
تحویل ۲۰ تن آرد به فرمانداری دشتیاری

اتصال برق ۳۱ روستا 
بازگشایی ۲۹ مسیر ارتباطی
فعالیت ۱8 اکیپ راهداری
توزیع روزانه ۱۰ هزار پرس غذا از آشپزخانه جهادی

سونامی سرطان نداريم 

 خبرهای خوش 
در نخستین  نشست مشترک

 بنیانگذار پیوند مغز استخوان در ایران: 2 سرطان درکشور روند کاهشی دارد
و 3 سرطان در حال افزایش است

 سخنگوی شهرداری و شورا از رسیدن خودروهای برقی
به تهران خبر دادند

150روز قتل عام
 جنایات اسرائیل در صد و پنجاهمین روز حمله به غزه از افزایش

شهدای فلسطینی  حکایت دارد

30534نفر
از 7اکتبر تاکنون  شهید شده اند.

14350 کودک
 فلسطینی در غزه شهید شده اند.

9000زن
جزو شهیدان غزه بوده اند.
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دروغ های پرتکرار درباره سیل بلوچستان
سیل استان سیستان و بلوچستان محملی برای دروغ پراکنی معاندان علیه نظام و نیروهای امدادی شده است

دولت

تیتر خبر

انتخابات

نیروهای مسلح

رهبری

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  ستاد انتخابات کشور اسامی ۷۲عضو مجلس ششم 
خبرگان رهبری را به تفکیک حوزه های انتخابیه اعلام کرد.

  حسین امیرعبداللهیان وزیر امورخارجه کشورمان با 
»نوئن مین هانگ« معاون وزیر امور خارجه ویتنام دیدار 

کرد.
  لیست صدای ملت پس از شکست در انتخابات در 
بیانیه ای اظهار داشت: می دانستیم رأی نمی آوریم و 
کمتر به پیروزی می اندیشیدیم اما هدف اول ما افزایش 

مشارکت بود.
  پیشنهادهای بانک مرکزی ایران برای ایجاد نظام 
پیام رسان بانکی بین اعضا، نهاد مبارزه با پولشویی و تامین 
مالی تروریسم و نهاد رتبه بندی اعتباری بین المللی برای 

اعضا در دستورکار گروه بریکس قرار گرفت.
  کهگیلویه و بویراحمدی ها در میزان مشارکت و همچنین 

رأی به نامزد خبرگان رهبری رکورددار کشور شدند.
  عبدالحسین روح الامینی، عضو شورای مرکزی ائتلاف 
نیروهای انقلاب اسلامی با اشاره به برنامه این شورا 
برای دور دوم انتخابات مجلس شورای اسلامی اظهار 
کرد: شورای ائتلاف نیروهای انقلاب اسلامی حتما 
برای دور دوم انتخابات مجلس شورای اسلامی نیز فعال 

خواهد بود.
   جلسه علنی مجلس شورای اسلامی دیروز، دوشنبه 
۱۴اسفند به دلیل عدم حضور نمایندگان و به حدنصاب 

نرسیدن حاضران تعطیل شد.

نهادینه سازی هوش مصنوعی در نزاجا
استفاده از فناوری های نوین از رویکردهای اصلی در نیروی  زمینی ارتش به حساب می آید. امیر نوذرنعمتی، 
جانشین فرماندهی این نیرو در این  باره تأکید کرد که یکی از برنامه های مهم در مهندسی رزمی نزاجا استفاده از 

هوش مصنوعی است که در مهندسی این نیرو نهادینه شده است. / پایگاه اطلاع رسانی ارتش

خبر خوش قاضی    القضات
اقدام های دستگاه قضایی در زمینه احیای حقوق عامه، به ویژه در حوزه حفاظت از منابع طبیعی با موفقیت های 
قابل توجهی همراه بوده  است. غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس قوه قضاییه اعلام کرد که با تدابیر اتخاذ شده 

در دستگاه قضایی از میزان تصرفات اراضی و ساخت وسازهای غیرمجاز کاسته شده  است. / میزان

 اقامه نماز رهبر معظم انقلاب
 بر پیکر آیت الله امامی کاشانی

مراسم تشییع پیکر آیت الله محمد امامی کاشانی با حضور 
مردم و طلاب تهرانی بعد از اقامه نماز از سوی مقام معظم 
رهبری بر پیکر ایشان، برگزار شد. حضرت آیت الله خامنه ای، 
رهبر معظم انقلاب صبح دوشنبه با حضور در کنار پیکر 
عالم خدوم و متقی، آیت الله امامی کاشانی و قرائت فاتحه، بر 
پیکر آن عالم بزرگوار نماز اقامه کردند. پس از این مراسم، 
آیین تشییع پیکر آن مرحوم از ساعت ۱۰صبح در مدرسه 
عالی شهیدمطهری با حضور عموم مردم تهران و طلاب 
علوم دینی و برخی مقام های لشکری و کشوری در میدان 
بهارستان برگزار شد. در این مراسم محمد مخبر معاون 
اول رئیس جمهور، علی لاریجانی عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، سیدمحمد حسینی معاون امور مجلس 
رئیس جمهور، کاظم صدیقی امام جمعه موقت تهران، 
محمدرضا پورمحمدی رئیس مرکز اسناد انقلاب اسلامی، 
محمدجعفر منتظری دادستان کل کشور و محمدمهدی 

اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی حضور داشتند.

 نتایج نهایی انتخابات
 11اسفند  در تهران

راه یافتگان نهایی به مجلس شورای اسلامی:
۱- سیدمحمود نبویان:  ۵۹۷هزارو۷۷۰ رای

۲- امیرحسین ثابتی منفرد: ۴۸۷هزارو۹۸۲ رای
3- حمید رسائی: ۴۸۵هزارو۷۱۱ رای

۴- محمدباقر قالیباف: ۴۴۷هزارو۹۰۵ رای
۵- رضا تقی پورانوری: ۴۲۴هزارو۹۴۵ رای

6- روح الله ایزدخواه:۴۰۷هزارو3۰3 رای
۷- مرتضی آقاطهرانی: ۴۰۵هزارو۷۰۷ رای

۸- منوچهر متکی: ۴۰۴هزارو6۱۵ رای
۹- اسمعیل کوثری: 3۸6هزارو۷۷3 رای

۱۰- مهدی کوچک زاده: 366هزارو۲۱6 رای
۱۱- سیدعلی یزدی خواه: 333هزارو3۰۸ رای

۱۲- علی خضریان: 333هزارو۱۰3 رای
۱3- مالک شریعتی نیاسر: 33۱هزارو۵۱۰ رای 

۱۴- کامران غضنفری: 3۱6هزارو3۷۴ رای
 

راه یافتگان به دور دوم انتخابات مجلس شورای اسلامی:
۱- احمد نادری

۲- ابراهیم عزیزی
3- پیمان فلسفی
۴- سمیه رفیعی

۵- ابوالفضل ظهره وند
6- حسین نجابت

۷- عبدالحسین روح الامینی نجف آبادی
۸- محمد سراج

۹- ابوالقاسم جراره
۱۰- زهره سادات لاجوردی

۱۱- زینب قیصری
۱۲- علیرضا سلیمی

۱3- زهره طبیب زاده نوری
۱۴- ریحانه اخلاقی

۱۵- صالح اسکندری
۱6- محمدحسین حسین زاده بحرینی

۱۷- سیدمرتضی محمودی
۱۸- حسن خجسته باقرزاده

۱۹- مهدی عسگری
۲۰- مجتبی زارعی

۲۱- بیژن نوباوه وطن
۲۲- سمیه گلپور چمرکوهی

۲3- علی اصغر پورمحمدی
۲۴- علی طهرانی مقدم

۲۵- سیدنظام الدین موسوی
۲6- فاطمه قاسم پور

۲۷- حسین صمصامی مزرعه آخوند
۲۸- مجتبی رحمان دوست

۲۹- عطا بهرامی
3۰- مهدی شریفیان

3۱- سعید آجورلو
3۲- غلامحسین رضوانی

منتخبان مجلس خبرگان رهبری در تهران:
۱- علیرضا اعرافی: ۸۸۸هزارو6۱۸ رای

۲- محسن قمی:۸۸۸هزارو ۱۲۷رای
3- حسینعلی سعدی: ۷۹6هزارو36۵ رای

۴- محمدعلی موحدی: ۷۸۸هزارو۱۴۷ رای
۵- محمود رجبی: ۷۵3هزارو36 رای
6- علی مؤمن پور: ۷۵۲هزارو۱۴ رای

۷- غلامعلی صفائی: ۷۵۰هزارو۷6۱ رای
۸- سیدمحمدعلی موسوی: ۷۱۸هزارو6۸۰ رای
۹- محمود محمدی عراقی: ۷۰۸هزارو۷۸۵ رای
۱۰- غلامعلی نعیم آبادی: ۷۰۷هزارو6۱3 رای 

۱۱- قربانعلی دری نجف آبادی: ۷۰6هزارو۷۸۵ رای
۱۲- غلامرضا مصباحی مقدم: 6۹۷هزارو6۷۲ رای
۱3- عبدالجواد ابراهیمی فر: 6۸۷هزارو۵۷۲ رای
۱۴- احمد دانش زاده مؤمن: 66۷هزارو۵۴3 رای

۱۵- سعید صلح میرزائی: 63۱هزارو6۱۴ رای
۱6- محمدرضا ناصری کوچه بیوک: 6۱۸هزارو666 رای

حضور رئیسی  در مراسم 
دانش آموختگان دانشگاه علوم انتظامی

چهل و ششمین مراسم دانش آموختگی دانشجویان 
دانشگاه علوم انتظامی، صبح دوشنبه )۱۴اسفند( با 
حضور سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور در دانشگاه امام 
حسن مجتبی)ع( برگزار شد. رئیس جمهور در این مراسم 
از مجموعه ۲ هزار واحدی خوابگاهی افسران احداث 
شده در این دانشگاه بازدید و آن را افتتاح کرد. ابراهیم 
رئیسی در مراسم دیروز در میدان صبحگاه این دانشگاه 
حضور یافت و پس از اجرای سرود ملی و ادای احترام به 
شهدای نیروی انتظامی، از نیروهای حاضر در میدان سان 
دید و با خانواده های شهدای حاضر در مراسم نیز دیدار 
و به صورت رودررو گفت وگو کرد.سپس سردار رادان، 
فرمانده کل نیروهای انتظامی ضمن عرض خیرمقدم، از 
دولت مردمی و شخص رئیس جمهور در حمایت از اجرای 
ماموریت های نیروی انتظامی در برقراری نظم و امنیت در 
کشور قدردانی و گزارشی از فعالیت ها و دستاوردهای این 
مجموعه ارائه کرد. سیدابراهیم رئیسی همچنین با حضور 
در جمع دانش آموختگان دانشگاه علوم انتظامی، به برخی 
از برگزیدگان این دانشگاه در سال تحصیلی گذشته لوح 

تقدیر و نشان افتخار اهدا کرد.

 وزیر کشور: میزان آرای سفید 
در انتخابات 5درصد بود

احمد وحیدی، وزیر کشور عصر دیروز )دوشنبه( در نشست خبری 
با نمایندگان رسانه های داخلی و خارجی درباره انتخابات مجلس 
شورای اسلامی و خبرگان رهبری، گفت: انتخابات ما از بالاترین 
استاندارد سلامت برخوردار بود و تک تک آرای مردم مورد توجه 
و حساسیت بود. وزیر کشور افزود: خود را برای برگزاری دور دوم 
انتخابات مجلس آماده می کنیم. در برخی رسانه ها دیده شده 
که  موضوعی به نام »آرای دچار مشکل« مطرح کردند که باید 
گفت این میزان یعنی آرای سفید، در کل کشور ۵درصد بوده 
است.وحیدی همچنین در بخش دیگری از این نشست خبری 
اظهار کرد: در این انتخابات ۴۱درصد مشارکت داشتیم و حضور 
۲۵میلیون نفر را شاهد بودیم.وحیدی با اشاره به زمان برگزاری 
دور دوم انتخابات، گفت: مرحله دوم انتخابات اواخر فروردین یا 
اوایل اردیبهشت برگزار می شود. در حال رایزنی با شورای نگهبان 
هستیم تا با توجه به اینکه در آن ایام کنکور را پیش رو داریم، 
بررسی کنیم که همزمان با کنکور نباشد. وی ادامه داد: ابتدا 
مطرح بود که دور دوم انتخابات در ۷ اردیبهشت برگزار شود اما در 
حال رایزنی با وزارت علوم و شورای نگهبان در این زمینه هستیم.

این روزها جاری شدن سیل در مناطقی 
از استان سیستان و بلوچستان به پروژه 
تازه ای برای جریان های رسانه ای - 
سیاسی معاند به منظور دروغ پردازی علیه جمهوری اسلامی تبدیل شده ؛ 
موضوعی که بار دیگر ثابت کرد موج سواری بر مصایب مردم به کسب وکاری 
برای دشمنان ایران بدل شده است. اگرچه این نخستین بار نیست که 
جریان های معاند با وقوع چنین حوادثی، سلسله دروغ پردازی های هدف داری 
را در دستورکار قرار داده اند، اما در شرایط کنونی و با توجه به تحمل شکست 
سنگین در پروژه »تحریم انتخابات«، بلافاصله پروژه تازه ای را کلید زده اند. 
دروغ پردازی ها درباره سیل سیستان وبلوچستان با کلیدواژه »بی توجهی 
نظام به سیستان  و بلوچستان« در شرایطی است که بررسی ها نشان می دهد 
از نخستین لحظات وقوع سیل در این استان، امدادرسانی به سیل زدگان 

در دستورکار دستگاه های مربوطه قرار گرفته و امکانات نهادهای مختلف، 
ازجمله سپاه پاسداران در این زمینه بسیج شده است. علاوه بر اینها حضور 
وزیر کشور در استان و انجام بررسی های میدانی از یک سو و صدور دستور 
ویژه ازسوی رئیس جمهور در این زمینه در جریان سفر به الجزایر ازسوی 
دیگر، نشا ن می دهد دروغ پردازی ها درباره عدم کمک رسانی به سیل زدگان 
سیستان وبلوچستان، بیش از اینکه بهره ای از واقعیت داشته باشد، اهداف 
سیاسی چندوجهی ازجمله »تحت تأثیر قرار دادن انتخابات اسفندماه1402«، 
»ناکارآمد نمایی« و »ایجاد اختلاف میان شیعه و سنی« و رویکردهایی از 
این دست را پیگیری می کند. در چنین شرایطی جریان  رسانه ای و سیاسی 
معاند با ساخت و پرداخت انواع دروغ ها، کوشید روایت مدنظر خود را از روند 
کمک رسانی به سیل زدگان سیستان و بلوچستان به افکار عمومی ارائه دهد 

که در ادامه به بررسی برخی از این دروغ ها می پردازیم.

دروغ سازی دوباره علی کریمی
علی کریمی ازجمله چهره هایی است که طی 
روزهای اخیر تلاش کرده با دروغ پردازی های 
رسوا، از آب گل آلود »سیل سیستان وبلوچستان« 
ماهی خود را صید کند. او که کارنامه پر و پیمانی 
از انواع دروغ پردازی های ضدایرانی دارد، این بار با 
انتشار عکسی دروغین، تلاش کرد پروژه موج سازی 
ضدایرانی تازه ای را کلید بزند؛ پروژه ای که البته خیلی 
زود افشا و مشخص شد عکسی که این فوتبالیست 
سابق تیم ملی ایران به عنوان »وضعیت کودکان 
سیستان و بلوچستان« در صفحات مجازی خود 
منتشر کرده، حدود یک ماه پیش در رسانه های دیگر 
و با عنوان وضعیت کودکان فلسطینی بازنشر شده  
است. تازه ترین دروغ پردازی علی کریمی درحالی 
بود که او طی بیش از یک سال گذشته به دلیل انتشار 
اخبار و تصاویر دروغین از مناطق مختلف ایران، 
ازجمله سیستان و بلوچستان، بارها مورد انتقاد 
کاربران شبکه های اجتماعی قرار گرفته بود. »پسری 
که زیر پل به کودکان یتیم سیستان و بلوچستان 
درس می دهد«، »خوشحالی کودک بلوچ از دریافت 
یک تکه نان«، »کشتار گسترده تظاهرات کنندگان 
در جوانرود«، »شلیک مستقیم با گلوله دوشکا به 
معترضان در جوانرود« و... ازجمله دروغ پردازی های 
کریمی طی ماه های اخیر بوده که با انتشار تصاویری 
از کودکان هندی، پاکستانی، افغانستانی و... همراه 

شده است.

انتخابات، مانع امدادرسانی به سیل زدگان شد؟
یکی از خطوط خبری رسانه های ضدانقلاب در مواجهه با وقوع سیل در استان 
سیستان وبلوچستان تکرار مستمر این دروغ بوده که با توجه به برگزاری انتخابات در روز 
۱۱اسفندماه، دستگاه های اجرایی کشور از کمک رسانی به سیل زدگان غافل شده اند و 
اقدام های لازم دراین زمینه انجام نشده است. اگرچه روند امدادرسانی دستگاه های مربوطه 
در چنین شرایطی نمی تواند بدون انتقاد باشد، اما نسبت دادن برخی کاستی ها به برگزاری 
انتخابات، دروغی است که با اهداف خاصی منتشر می شود. این دست دروغ پردازی ها در 
شرایطی است که مسئولان استانی و کشوری از نخستین لحظات وقوع سیل در استان، در 
منطقه حضور داشته اند و روند امدادرسانی را مورد بررسی قرار داده اند. براین اساس علاوه بر 
دبیرکل هلال احمر که به دنبال وقوع سیل، عازم مناطق سیل زده شد، احمد وحیدی، وزیر 
کشور نیز دراین استان حضور یافت تا به صورت ویژه روند امدادرسانی را کنترل کند. ازسوی 
دیگر مسئولان ارشد دولت، ازجمله رئیس جمهور و معاون اول رئیس جمهور با صدور 
دستورهایی بر تسریع امدادرسانی به سیل زدگان تأکید کرده اند و سپاه پاسداران نیز اقدام های 

لازم را دراین زمینه انجام داده است.

به کاروان های کمک رسانی 
سوخت نمی دهند؟

یکی از انواع دروغ  هایی که درباره سیل 
سیستان وبلوچستان طی روزهای اخیر منتشر 
شده، جلوگیری از سوخت گیری خودروهایی 
است که به قصد کمک رسانی به سیل زدگان 
عازم منطقه بوده اند؛ دروغی که با انتشار تصاویر 
مجعولی از حضور تعدادی خودرو در یک 
جایگاه سوخت گیری در استان همراه شد 
که به آنها اجازه داده نمی شد سوخت گیری 
کنند. انتشار این دست تصاویر مجعول ازسوی 
شبکه های تلویزیونی فارسی زبان خارج نشین، 
که یدطولایی در اتخاذ رویکردهای ضدایرانی 
و انواع دروغ پردازی ها دارند، درحالی است 
که به گفته مسئولان شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقه چابهار، وضع ذخایر 
سوخت و مجاری عرضه در منطقه چابهار 
مطلوب بوده و خدمات سوخت رسانی به مردم 
نیز در حال انجام است. ازسوی دیگر مسئولان 
مربوطه از تامین سوخت موردنیاز خودروها، 
قایق ها و کامیون های امدادی از طریق کارت 
آزاد جایگاه داران در مناطق سیل زده خبر 
داده و تأکید کرده اند این آمادگی وجود دارد 
که درصورت نیاز سوخت هوایی بالگردهای 

امدادی نیز تامین شود.

سریال ادعاهای مولوی عبدالحمید
گروه ها و رسانه های وابسته به مولوی عبدالحمید، امام جماعت 
مسجد مکی زاهدان را نیز باید از دیگر جریان هایی دانست که 
طی روزهای اخیر با انواع جنجال سازی ها و دروغ پردازی ها، 
با سوءاستفاده از وقوع سیل در سیستان وبلوچستان، تلاش 
کردند واقعیت های میدانی درباره امدادرسانی به سیل زدگان 
را وارونه جلوه دهند. این جریان علاوه بر دروغ پردازی درباره 
عدم امدادرسانی به سیل زدگان، با جنجال سازی با محوریت 
»ممانعت از بازدید مولوی عبدالحمید از مناطق سیل زده 
دشتیاری در چابهار« تلاش کردند اینگونه جلوه دهند که 
مسئولان امنیتی در روند امدادرسانی به سیل زدگان مانع تراشی 
کرده اند؛ این درحالی است که به گفته مسئولان مربوطه، فاروق 
اسماعیل زهی، فرزند مولوی عبدالحمید به اتهام حمل سلاح 
گرم در ایست بازرسی پلیس راه زاهدان - خاش دستگیر و سپس 
به قید ضمانت آزاد شده است. همچنین پس  از انجام بررسی های 
لازم، مشکل مولوی عبدالحمید و کاروان همراه او در حرکت 
به سمت منطقه دشتیاری رفع شده  است. این درحالی است که 
مولوی عبدالحمید و جریان رسانه ای حامی وی طی ماه های 
گذشته بارها با برخی دروغ پردازی ها، تلاش کردند با ایجاد 
فضای دوقطبی در استان، مردم را نسبت به مسئولان بی اعتماد 
کنند. به دنبال حوادث پاییز۱۴۰۱ در ایران، انتشار برخی اخبار 
و ادعاهای غیرواقعی و بدون استناد ازسوی مولوی عبدالحمید 
خبرساز شد. او یک بار با استناد به »اخبار برخی رسانه ها« مدعی 
»تعرض جنسی به زندانیان زن به قصد تحقیر و اعتراف اجباری« 
شده و بار دیگر در توییت هایی »قتل و شکنجه معترضان« را به 

جمهوری اسلامی نسبت داده بود.

نظام، سیستان و بلوچستان را فراموش کرده است؟
برخی جریان های تفرقه افکن که طی سال های اخیر کارنامه سیاهی در زمینه 
اختلاف افکنی میان مردم سیستان وبلوچستان و نظام دارند، به دنبال وقوع سیل 
در این استان بار دیگر فرصت را برای به راه انداختن موج فضاسازی تازه ای علیه 
جمهوری اسلامی مغتنم شمردند و کوشیدند با انواع دروغ پردازی ها اینگونه القا کنند 
که »نظام سیستان وبلوچستان را فراموش کرده است.« برخی دیگر نیز تلاش کردند با 
رویکردهای تفرقه افکنانه، بار دیگر با پیش کشیدن موضوع »شیعه - سنی« اینگونه 
جلوه دهند که جمهوری اسلامی توجه لازم را به سیستان وبلوچستان ندارد. این دست 
دروغ پردازی ها درحالی است که بررسی های میدانی و برخی تصاویر منتشر شده نشان 
می دهد نیروهای بسیجی، سپاه پاسداران و همچنین گروه های طلبه شیعه همگام با 
برادران اهل سنت خود، مشغول امدادرسانی به سیل زدگان در منطقه دشتیاری هستند؛ 
موضوعی که بازتاب گسترده ای نیز در شبکه های اجتماعی داشته است و نشان می دهد 
»اختلاف افکنی میان شیعه و سنی« از رویکردهای جریان معاند در مواجهه با سیل 

سیستان وبلوچستان است.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار
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تایید صلاحیت ترامپ در دیوان عالی آمریکا

دیوان عالی آمریکا به اتفاق آرا به نفع ترامپ رای داد و صلاحیت وی برای حضور در انتخابات ریاست جمهوری 
سال ۲۰۲۴ در همه ایالت ها را تایید کرد. ترامپ هم در صفحه شخصی خود نوشت: پیروزی بزرگ برای 

آمریکا!/ سی ان ان

ابتلای یک میلیون نفر به بیماری های مسری در غزه
وزارت بهداشت غزه، با اشاره به وضعیت فاجعه بار بهداشتی در غزه و ابتلای حدود یک میلیون نفر به 
بیماری های مسری، اعلام کرد که هیچ امکاناتی برای مداوای این بیماران وجود ندارد. در این گزارش گفته 
شده که اشغالگران صهیونیست تاکنون ۳۶۴نفر از کادر درمان را به شهادت رسانده اند. / تلویزیون فلسطین

150روز قتل عام  
جنایات اسرائیل در صد و پنجاهمین روز حمله به غزه از افزایش تلفات فلسطینی ها حکایت دارد

حملات رژیم صهیونیستی به نوارغزه دیروز 
)دوشنبه( وارد صدوپنجاهمین روز خود شد 
و نیروهای اشغالگر همچنان در مقابل دیدگان 
جامعه جهانی و سکوت حیرت انگیز حکام 

عربی مشغول قتل عام غیرنظامیان فلسطینی 
هستند. آنچه در این میان شرایط را وخیم تر 
کرده، قحطی است که بنابراعلام یونیسف 
به آرامی در حال کشتن کودکان فلسطینی 
است. گفته شده، تاکنون حداقل 10کودک 
فلسطینی به دلیل سوءتغذیه شدید جان خود 

را از دست داده اند.
ماریا بنت ریحان، نویسنده و تصویرگر کتاب 

کودکان در لندن در العربی الجدید می نویسد: 
تصویر پیکر بی جان سیدرا حسونا دختر 
7ساله زیبای فلسطینی در رفح که از دیواری 
آویزان شده بود درحالی که پاهایش کاملا 
از بین رفته بودند. نماد خشونت غیرقابل 
وصف، سادیسم و وحشیگری ای است که 
مردم غزه همچنان تحمل می کنند و ما هم 
شاهد آن هستیم. اینکه یک کودک در معرض 

چنین وحشیگری ای قرار بگیرد بدون حتی 
یک محکومیت نمادین از سوی رهبران 
جهان، خود گواهی است بر فضای خاصی که 
فلسطینیان در آن زیست می کنند. اما چه 
چیزی می تواند این سطح از چشم پوشی و 
همدستی گسترده در بمباران  کور غیرنظامیان 
بی گناه در پرجمعیت ترین زندان آزاد جهان 

توسط اسرائیلی ها را ممکن سازد؟

بهاره محبیگزارش
روزنامهنگار

هشتگ

رامی عبده
استاد حقوق بشر 

تاکنون بیش از 1۳۰گور دسته جمعی در سراسر نوار 
غزه به ثبت رسیده است. تازه ترین گور دسته جمعی 
غزه در وسط یکی از بلوارهای شلوغ غزه حفر شده و 
قربانیان نسل کشی اسرائیل به صورت ردیفی در آن 

دفن شده اند.

فرانچسکا ریچیو آکرمن
دانشجوی دکتری در کمبریج

از وقتی که به محاصره تجهیزات پزشکی در غزه 
اعتراض کردم و این محاصره را باعث از دست رفتن 

جان بسیاری از کودکان عنوان کردم، در لیست سیاه 
انگلیس قرار گرفتم. موضع من مانند موضع سازمان 

جهانی بهداشت، سازمان ملل و پزشکان بدون مرز 
بوده است، اما به یهودی ستیزی متهم شده ام.

جاناتان کوک
روزنامه نگار انگلیسی

مادران در غزه به سختی می توانند نوزادان خود را 
به دنیا بیاورند یا تغذیه کنند، زیرا پدران نمی توانند 

از فرزندان خود محافظت کنند، پزشکان نمی توانند 
طبابت کنند و بسیاری حتی نمی توانند اجساد عزیزان 
خود را دفن کنند. ما فقط می توانیم نتیجه بگیریم که 
هدف این ظلم عزادار کردن انسانیت در غزه است. ما 
در برابر رژیمی هستیم که مستقیما بشریت را هدف 

گرفته است.

دریچهکیوسکدریچه

بزرگ ترین قحطی ساختگی قرن در غزه

حماس پیشنهاد آمریکا را نپذیرفت

محدودیت  های اسرائیل و محاصره همه جانبه باعث شده تا 
غزه در آستانه قحطی کامل قرار گیرد. کمک   های امدادی 
به ندرت به شمال غزه رسیده است و در آنجا برخی از 
 خانواده ها با علف و خوراک حیوانات، زنده مانده اند. همچنین 
حداقل 15کودک تا کنون در غزه بر اثر قحطی جان خود را از 
دست داده اند. غزه اکنون بدون برق، غذا، آب و سوخت است و 
همه امکانات برای زندگی به پایان رسیده است. عامل این وضع 
ساختگی فقط اسرائیل است. این قحطی یک بحران ساختگی 
توسط ارتش اسرائیل است، بزرگ ترین قحطی ساختگی قرن 

را رقم زده است.

جنبش فلسطینی حماس با فرمول پیشنهادی آمریکا برای 
مبادله گروگان ها با اسرائیل موافقت نکرده است. فرمول 
آمریکایی، آزادی 40گروگان اسرائیلی توسط جنبش حماس در 
ازای آزادی صدها اسیر فلسطینی از زندان های اسرائیل را درنظر 
گرفته و قرار بود تعداد مختلفی از اسرا با گروگان های گروه های 
مختلف مبادله شوند، اما حماس هرگونه مبادله اسرا را به توقف 
کامل جنگ در غزه مشروط کرده و حاضر به پذیرش پیشنهاد 

آمریکا نیست.

روزنامه واشنگتن پست ]آمریکا[

روزنامه نیویورک تایمز  ]آمریکا[

کیوسک

عددخبر

جهاننما

اعتراف نظامی آمریکایی به کشتن 
کودکان فلسطینی

یکافسرسابقارتشآمریکاکه
بهتازگیازارتشجداشدهاست،
باقرارگرفتنروبهرویدوربینبه
افشایابعادجنایتدرجنگغزه
علیهفلسطینیهاوبهویژهکودکان

میپردازد.اینافسرجوانجداشدهازارتشآمریکاگفت:
»ارتشاسرائیلساختمانهارادرنوارغزهبمبارانمیکند؛
زیرامیداندکهدرآنجاکودکانهستند.«اینافسرآمریکایی

تأکیدکردکهسیاستمدارانکشورشدروغمیگویند.

ابراز همدردی بازیگر مشهور 
هالیوود با مردم فلسطین

بازیگرمشهورهالیوودبامردم
فلسطینابرازهمدردیکردوگفتکه
بچههایغزههیچجادراماننیستند.
ویلیامجاننیسونکهازمشهورترین
بازیگرانهالیووداست،دربارهجنایات

اسرائیلدرغزهگفت:»وقتآناستکهبهجنگهاپایان
دهیمتاکودکانبیشتریدرغزهبهزندگیادامهدهند.«

لحظه رعب آور بمباران شبانه 
یک منزل مسکونی در غزه

صحنههاییازتخریبیکبابمنزل
مسکونیدرشهررفحدرپیحمله
اسرائیلبهمرکزاینشهردرشب
گذشتهمنتشرشدهاست.اینحمله
درحالیصورتگرفتهکهرفحتوسط

ارتشرژیمصهیونیستیمنطقهایامنبرایآوارگان
فلسطینیشمالغزهاعلامشدهاست؛امابهنظرمیرسدکه

اسرائیلقصدداردرفحرابهیکشهرمخروبهتبدیلکند.

جهانمقاومت

استعفای نظامیان اسرائیل در اوج جنگ 
غزه

دراوججنگغزهیکاتفاقغیرعادیرخدادهوتعداد
زیادیازمقاماتارشدسرویساطلاعرسانیارتش
اسرائیلاستعفایخودراازخدمتدرارتشاعلام
کردهاند.شبکه۱۴اسرائیلباتأییداستعفایمقامات
ارشدواحداطلاعاتارتشاینرویدادرادراوججنگ
نشاندهندهاختلافاتداخلیدرمیاننظامیان
برسرچگونگیادامهجنگدرغزهعنوانکرد.نام
دانیالهاگاری،سخنگویارتشاسرائیلنیزدرمیان

استعفادهندگاندیدهمیشود./الجزیره

تاش ناموفق صهیونیست ها برای نفوذ 
به لبنان

نیروهایمقاومتاسلامیحزباللهلبناناعلامکردند
کهیکنیرویاسرائیلیدرتلاشبراینفوذبهخاک
لبناندرمنطقهدرهقطامونهدفقرارگرفتهاست.
گفتهشدهکهایننظامیاسرائیلیدردرهقطامون
روبهرویشهررمیشباموشکحزباللههدفقرار
گرفتهاست.ایننظامیدرتلاشبراینفوذبهخاک
لبنانبودهاست.همچنیندراینگزارشگفتهشده
کهنظامیمذکوریکنیرویاسرائیلیازتیپگولانی

بودهاست./المیادین

دپوی اجساد شهدا در بیمارستان های غزه
باگذشت۱۵۰روزازجنگغزهوضعیتاینمنطقهدر
همهسطوحبحرانیشدهودرصورتعدمتوقفجنگ،
احتمالوقوعفجایعانسانیبیشترینیزوجوددارد.
منابعخبرینیزتصاویریراازبیمارستانهاینوارغزه
کهمملوازاجسادشهداشدهوجایمناسبیبرایدفن
آنهاوجودندارد،منتشرکردهاندوگفتهاندصدهاجسد
دربیمارستانهاوخارجازسردخانههادرانتظاردفن

بلاتکلیفماندهاند./المسیره

پارلمان اسرائیل به تنش کشیده شد
منابعرسانهایازتحصنخانوادههایاسرای
صهیونیستدرساختمان»کنست«)پارلمان
رژیمصهیونیستی(خبردادند.خانوادههایاسرای
صهیونیستدرنوارغزهدرساختمانکنستتجمع
کردهوخواستارموافقتکابینهرژیمصهیونیستیبا
توافقتبادلاسراشدند.اینتجمعباشعارمعترضان
ودرگیرینیروهایامنیتیبهتنشکشیدهشد./

تایمزاسرائیل

درگیری داخلی سیاستمداران تل آويو
درپیانتشاراخباریمبنیبردرزاطلاعاتحساس
نشستهایاطلاعاتیتوسطوزیرتندرویامنیت
داخلیرژیمصهیونیستی،رئیسجناحاپوزیسیون
اینرژیمبهشدتازاوانتقادکردوویراتهدیدیبرای
امنیترژیماشغالگردانست.یائیرلاپید،رئیسجناح
اپوزیسیونرژیمصهیونیستیدراینبارهگفت:ایتامار
بنگویر،وزیرامنیتداخلیتهدیدیبرایامنیت

اسرائیلمحسوبمیشود./معاریو

15   فلسطینی شهید می فلسطینی شهید می  شوند شوند در هر ساعت در غزه
6   کودک به شهادت می کودک به شهادت می   رسند رسند 

35   نفر مجروح می نفر مجروح می  شوندشوند  
  42  بمب پرتاب می شودبمب پرتاب می شود

12   ساختمان ویران می   ساختمان ویران می  شودشود  

9000
زن

14350 
کودک 

8000
مفقود )که احتمالا زیر آوار 
جان خود را از دست داده اند(

38534  شهید و مفقود

6327
زن

71373  مجروح

وجود یک سرویس 
بهداشتی برای هر 220نفر

یک حمام برای
 هر 4500نفر

  1/700/000فلسطینی در اردوگاه 

360 
نفر میانگین شهادت 

روزانه در غزه  

130 
خبرنگار 

کشته شده 

290000 
واحد 

آسیب دیده  

70000 
واحد 

تخریب شده  

360000 
واحد مسکونی

تخریب شده یا آسیب دیده  

406 
مدرسه 

تخریب شده

613 
مسجد 

تخریب شده 

1920 
مرکز صنعتی 
تخریب شده 

3 
کلیسا

 تخریب شده 

2/000/000

199 
اثر باستانی 

تخریب شده 

132 
چاه آب 

تخریب شده 

326 
نفر از کادر درمان

 به شهادت رسیده  

173 
مرکز رسانه ای

 تخریب شده  

256 
مرکز درمانی
 ویران شده 

430 
نفر از کادر درمان 

مجروح شده 

143 
امدادگر و آتش نشان 

مجروح شده 

41 
امدادگر و آتش نشان 

شهید شده 

3120 
فلسطینی 

بازداشت شده در غزه 

نفر آواره 

ری
صغ

د ا
جی

ی/ م
هر

مش
ک: ه

افی
گر

8663 
کودک 
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مجوز

دستمزد

بازار

اعتراض به جولان لوازم خانگی قاچاق در بازار
انجمن صنایع لوازم خانگی در نامه ای به رئیس ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز، ضمن گلایه از جولان لوازم خانگی 
قاچاق در بازار، نسبت به جمع آوری این قبیل کالاها اعلام آمادگی کرد. این انجمن تأکید کرده این دست از 

مشکلات، مانعی جدی برای پیشرفت صنعت خواهد بود.

برخی ارز دولتی می گیرند و کالا را با ارز آزاد می فروشند
محمدمهدی برادران، معاون وزیر صنعت با بیان اینکه برخی کالاها در ایران بالاتر از نرخ جهانی فروخته می شوند، 
گفت: برخی تولیدکنندگان ارز دولتی می گیرند اما کالا را با نرخ ارز آزاد می فروشند. به گفته او، در برخی حوزه ها 

عمده بازار در اختیار کالاهای تقلبی است.   

واگذاری سهام پرسپولیس در وضعیت قرمز!
تامین اجتماعی به واگذاری سهام پرسپولیس در ازای بدهی های دولت معترض است

موضوع واگذاری سهام پرسپولیس 
به تامین اجتماعی بار دیگرخبرساز 
شد. آنطورکه مدیرکل نظارت بر امور 
شرکت های تأمین  اجتماعی می گوید 
تامین اجتماعی درخواستی برای 
خرید باشگاه پرسپولیس ارائه نکرده 
بلکه این دولت است که تصمیم دارد به 
جای بدهی هایش سهام پرسپولیس را 
به تامین اجتماعی بدهد.او تأکید 
می کند: با وجود عشق شدیدی که 
به پرسپولیس دارم معتقدم واگذاری 
پرسپولیس به تأمین اجتماعی از چاله 

به چاه افتادن است.

از  یکی  همشهری،  به گزارش 
سازمان های عمومی غیردولتی که 
طلب زیادی از دولت دارد و هرازگاهی 
مالک سهام یکی از شرکت های دولتی 
می شود، سازمان تامین اجتماعی است. 
تخمین دقیقی از میزان بدهی دولت به 
تامین اجتماعی وجود ندارد اما علی 
دهقان کیا، رئیس کانون بازنشستگان 
تامین اجتماعی شهر تهران، آن را 
۷۰۰هزار میلیارد تومان اعلام کرده 
است؛ بدهی اي که در سال های گذشته 
تا ۴۰۰هزار میلیارد تومان گزارش 
می شد. در چنین شرایطی دولت 
هرازگاهی در قالب بدهی هایش سهام 
برخی از شرکت های دولتی را به تامین 
اجتماعی واگذار می کند که در مواردی 
این شرکت ها حتی زیان ده هم هستند.

به تازگی نیز وزارت اقتصاد در طرحی 
که 2۴دی ماه به هیأت دولت ارائه داده 
پیشنهاد کرده است 8۰درصد سهام 
باشگاه پرسپولیس بابت بدهی های 
دولت به سازمان تامین اجتماعی واگذار 
شود. قرار است پیشنهاد وزارت اقتصاد 
در یکی از جلسات هیأت دولت مورد 
بررسی قرار گیرد. وزارت اقتصاد پیش 
از این ارزش پایه سهام پرسپولیس را 
2۱۱۶میلیارد تومان تعیین کرده بود 
و این به معنای آن است که درصورت 
واگذاری سهام پرسپولیس به تامین 
اجتماعی این میزان از بدهی های دولت 
به سازمان تامین اجتماعی تسویه 
خواهد شد اما مشخص نیست رقم دقیق 
پیشنهادی دولت برای واگذاری سهام 
پرسپولیس به تامین اجتماعی چیست  
برخی خبرها حکایت از آن دارد که 

دولت قصد دارد ارقام بیشتری را بابت 
این تهاتر درنظر بگیرد.

اعتراض تامین اجتماعی
از همان زمان که بحث واگذاری سهام 
پرسپولیس به تامین اجتماعی مطرح 
شد اعتراض های مقام های مسئول 
در تامین اجتماعی آغاز شد. نخست 
عارف نوروزی، مدیرعامل شرکت 
سرمایه گذاری تامین اجتماعی در 
نامه ای که به وزارت ورزش و جوانان 
نوشت تلویحا به این موضوع اعتراض 
کرد و سپس کانون بازنشستگان 
تامین اجتماعی شهر تهران با این 
واگذاری به دلیل بار مالی آینده آن و 
همچنین به دلیل اینکه باشگاه داری در 
استراتژی سرمایه گذاری این سازمان 
نیست، مخالفت کرد.روز گذشته نیز در 
سومین واکنش، مدیرکل نظارت بر امور 
شرکت های تأمین  اجتماعی واگذاری 
باشگاه پرسپولیس به این سازمان را 
غیرقانونی خواند وگفت:بنده به عنوان 
فردی مسئول در سازمان تأمین 
اجتماعی و هم فردی که پرسپولیسی 
است و علاقه و عشق شدیدی به این 
تیم دارد می گویم فارغ از مسائل قانونی، 
واگذاری پرسپولیس به تأمین اجتماعی 

از چاله به چاه افتادن است.

جمشید مهرابی افزود: اصلًا مسئله 
خرید باشگاه پرسپولیس توسط سازمان 
تأمین اجتماعی مطرح نیست، بلکه 
پیشنهاد شده که به جای بخشی از 
بدهی سنگین دولت به سازمان تأمین 
اجتماعی، باشگاه پرسپولیس منتقل 
شود. ما درخواستی برای خرید باشگاه 
پرسپولیس ندادیم و این پیشنهاد از 

سوی خود دولت است.
او ادامه می دهد: سازمان تأمین 
اجتماعی به ۴۷میلیون بیمه شده 
تعلق دارد و حق بیمه ای را که دریافت 
می کند، باید به جایی ببرد که سوددهی 
بالاتری داشته باشد. همه می دانیم 
باشگاه داری در ایران خیلی بازده 
بالایی ندارد تا ما بتوانیم حقوق ماهانه 
بازنشسته ها و کارگران را پرداخت کنیم.

به گفته مهرابی ذینفعان اصلی سازمان 
که بازنشستگان هستند از طریق کانون 
بازنشستگان بارها و بارها مخالفت و 
نگرانی خود را بابت این انتقال اعلام 

کرده اند.
اما واقعیت چیست و چرا سازمان تامین 
اجتماعی با این واگذاری مخالف است؟

حق با کیست؟
آنطور که گزارش های مالی پرسپولیس 
نشان می دهد این شرکت همچون 

گذشته درحال تولید زیان های 
سنگین است به طوری که میزان زیان 
این باشگاه در ۶ماهه نخست امسال 
۱۰۴میلیارد تومان بوده است که اگر 
با همین روال ادامه پیدا کند زیان این 
شرکت در سال مالی جاری به بیش 
از 2۰۰میلیارد تومان و زیان انباشته 
این شرکت به مرز 8۰۰میلیارد تومان 

خواهد رسید.
همه اینها در حالی است که تامین 
اجتماعی هم اکنون با ضریب پشتیبانی 
۴ به یک یعنی ۴بیمه پرداز به ازای یک 
مستمری بگیر با بحران کسری منابع 
بیمه ای روبه روست و در عین حال این 
صندوق به دلیل پرداخت تسهیلات به 
بازنشستگان از محل منابع بانک رفاه 

هزاران میلیارد تومان بدهی دارد.
این ارقام به خوبی نشان می دهد 
که واگذاری سهام پرسپولیس به 
تامین اجتماعی نه تنها نفعی برای 
تامین اجتماعی ندارد بلکه پرداخت 
بدهی های دولت از جیب بیمه گذاران 

و بازنشستگان است.
نکته مهم تر اما این است که براساس 
قانون برنامه هفتم توسعه قرار است 
سن بازنشستگی به دلیل بحران مالی 
صندوق های بازنشستگی تا 35سال 

افزایش یابد. 

قیمت مصوب زولبیا و بامیه 
مشخص شد

قیمت مصوب زولبیا و بامیه برای فروش در ایام  ماه مبارک 
رمضان مشخص شد. رئیس اتحادیه قنادان تهران در 
گفت وگو با همشهری گفت: امسال قیمت مصوب هر کیلوگرم 
زولبیا و بامیه برای واحدهای درجه  یک برای فروش در  ماه 
رمضان ۱۷۰هزار تومان و برای واحدهای درجه  دو ۱۴۰هزار 
تومان است. علی بهره مند عنوان کرد: این قیمت به اعضای 
اتحادیه اعلام شده است.   وی ادامه داد: امسال مانند هر سال 
ما بر بازار شیرینی و قنادی نظارت داریم و اگر کسی نسبت 
به قیمت و کیفیت یک واحد صنفی شاکی باشد می تواند 
شکایت خود را با اتحادیه در میان بگذارد. اتحادیه حتما 
به نظرات و شکایات مصرف کنندگان رسیدگی می کند. در 
این میان اگر گرانفروشی یک واحد صنفی محرز شود به 

تعزیرات ارجاع می شود.

نوبت پزشکان برای مجوز 
الکترونیکی

در مسیر تبدیل مجوزهای کاغذی به مجوز الکترونیکی دارای 
شناسه یکتا، شرایط برای تبدیل وضعیت دارندگان مجوز از 
سازمان نظام پزشکی نیز فراهم شده و از این  پس، پزشکان 
نیز می توانند مجوزهای کاغذی خود را به شناسه یکتا تبدیل 
کنند. به گزارش همشهری، براساس حکم ماده یک قانون 
تسهیل صدور مجوزها، همه مجوزهای کاغذی باید تا پایان 
سال جاری به مجوز الکترونیکی )شناسه یکتا( تبدیل شوند و 
از ابتدای سال آینده، ضمن بی اعتبار شدن مجوزهای کاغذی، 
ارائه خدمات دولتی به این مجوزها متوقف خواهد شد. البته 
در کنار اجرای این قانون، امکان تبدیل غیرحضوری و رایگان 
مجوزهای کاغذی به شناسه یکتا از طریق درگاه ملی مجوزها 
برای صاحبان کسب وکار از دی ماه ۱۴۰2مهیا شده و عملیات 

تبدیل مجوزهای کاغذی به شناسه یکتا در حال اجراست.

مذاکرات مزد در خانه اول
فقط ۱5روز تا پایان سال باقی مانده و هنوز مذاکرات تعیین 
دستمزد کارگران برای سال جدید به نتیجه ملموسی 

نرسیده است.
به گزارش همشهری، دیروز نشست کمیته مزد شورای عالی 
کار برگزار و بخش عمده زمان آن صرف گزارش های معاونت 
رفاه اجتماعی وزارت کار شد. امروز هم قرار است نشست 
شورای عالی کار برگزار شود که در بهترین حالت می تواند 
مجالی برای تبادل نظر شرکای اجتماعی درباره مبانی تعیین 
هزینه معیشت باشد. این در حالی است که چانه زنی واقعی 
مزد، بعد از تعیین رقم هزینه معیشت و اعلام نرخ تورم واقعی 
آغاز می شود. تا اینجای کار، جلسات شورای عالی کار به 
موضوع حاشیه ای مزد منطقه ای اختصاص داشته و عملا 
مجالی برای تبادل نظر جدی شرکای اجتماعی درباره هزینه 
معیشت فراهم نشده است. در این میان، دولت به عنوان 
کارفرمای بزرگ همچنان به دنبال توافقی است که مزد را در 

چارچوب سیاست های مهار تورم تعیین کند.

گفت وگو

رئیس اتحادیه خشکشویی: سالی 
یک بار افزایش قیمت داریم 

رئیس اتحادیه صنف خشکشویی و لباسشویی تهران با بیان 
اینکه نرخ خدمات خشکشویی در ماه پایانی سال تغییر 
نخواهد کرد، به همشهری می گوید: ما هر سال یک بار 
افزایش قیمت داریم که معمولا اوایل سال است. امسال هم 
نرخ ها همان ابتدای سال حدود 2۰ تا 25 درصد نسبت به 
سال گذشته افزایش پیدا کرد و تا پایان سال همان نرخ ها 
مبنای ارائه خدمات اعضای صنف ما به مراجعه کنندگان 

است.
ابوالفضل رجب زاده درباره نرخ مصوب خدمات خشکشویی 
عنوان می کند: ۷قلم کالای ما )کت، شلوار، کت وشلوار، 
مانتوی ساده، بلوز معمولی، پیراهن مردانه و دامن ساده( 
شامل قیمت گذاری است که آن هم درجه بندی دارد. 
درجه بندی واحدهای خشکشویی به صورت درجه ممتاز، 
یک، دو و سه بوده و نرخ این واحدها با هم متفاوت است. به 
غیراز ۷قلم کالای گفته شده، نرخ شست وشو و اتوکشی بقیه 
کالاها در حضور مشتری تعیین می شود. برای نمونه، کت و 
شلوار مشکی براساس قیمتی که تعیین شده است، شسته 
می شود اما قیمت شست وشوی کت و شلوار رنگی به خصوص 
سفید متفاوت و بیشتر است چون مواد مصرفی بیشتری برای 
شست وشوی آن استفاده می شود. یا از آنجا که انواع مختلف 
پرده داریم، قیمت شست وشوی آن در حضور مشتری 
تعیین می شود. همچنین، قیمت خشکشویی لباس هایی که 
چرم دوزی و جیردوزی دارند یا چند تکه و چند رنگ هستند 

متفاوت است و به صورت توافقی با مشتری تعیین می شود.
رجب زاده با تأکید بر اینکه اعضای اتحادیه صنف خشکشویی 
و لباسشویی موظف هستند اصل نرخنامه را در دید مشتری 
قرار دهند، تأکید می کند: نرخنامه باید دارای هولوگرام 
باشد و مُهر برجسته اتحادیه داشته و اصل باشد. بر این 
اساس، کپی آن به هیچ عنوان قابل قبول نیست. همچنین، 
واحدها موظف هستند به مشتری قبض ارائه دهند. قبضی 
که مشتری دریافت می کند به منزله توافق او بر سر قیمت 

خدمات است.

خشکشویی و لباسشویی، لوکس محسوب می شود
با وجود اینکه نرخ خدمات خشکشویی در چند ماه اخیر 
هیچ افزایشی نداشته، استقبال از این صنف افت کرده 
است. رئیس اتحادیه صنف خشکشویی و لباسشویی تهران 
می گوید: شغل ما شغل لوکسی محسوب می شود وهر سال 
مراجعه  به ما کمتر از سال قبل می شود. در حال حاضر با 
وجود اینکه نزدیک عید نوروز هستیم، حدود ۴۰درصد 

نسبت به سال قبل کاهش تقاضا داریم.
رئیس اتحادیه صنف خشکشویی و لباسشویی تهران با 
انتقاد از افزایش هزینه مواداولیه مصرفی در این صنف 
می گوید: ما هر ماه اجناس موردنیازمان را با افزایش قیمت 
تهیه می کنیم و برخی از ارتباط این موضوع با نرخ دلار 
می گویند درحالی که ما هنوز ربطش را نفهمیده ایم. برای 
نمونه، پودر لباسشویی معمولی در مقطعی از سال در بازار 
پیدا نمی شد چون استدلال فروشندگان این بود که اگر دلار 
گران شود کارخانه آن را بیرون نمی دهد برای همین جنس 
را در انبارهای خود نگه می داشتند و توزیع نمی کردند. علاوه 
بر این، مصرف انرژی مانند آب و برق و گاز در صنف ما زیاد 
است و قیمت آن تصاعدی بالا می رود. مجموع این عوامل 
هم دست به دست هم داده است تا استقبال از شغل ما چه 
برای ورود به این شغل چه برای استفاده از خدمات این شغل 

پایین بیاید.
رجب زاده می افزاید: قبلا هزار و ۷۰۰ واحد خشکشویی در 
تهران فعال بود اما الان به رغم افزایش جمعیت، در تهران 
و شمیران و شهرری مجموعا هزار و 2۰۰ واحد داریم که 
نشان دهنده آن است که کسی از این صنف استقبال نمی کند. 
از طرف دیگر، کار ما نیروی متخصص می خواهداما کسی 
جذب این کار نمی شود چون حقوق آن پایین است و افراد 

ترجیح می دهند به سراغ شغل های دیگر بروند.

مرضیه ثمره حسینی

غنا، آفریقای جنوبی، تانزانیا، نیجریه و  موزامبیک، 5 مقصد نخست صادرات کالاهای ایرانی در سال جاری بوده اند

»نگاه عمده کشورهای آفریقایی به ایران، 
نگاه مثبت و مبتنی بر احترام است؛ چون 
در تاریخ روابط با این کشورها شاهد 
همزیستی مبتنی بر منافع متقابل و 
احترام بوده ایم که مصداقش شکل گیری 
جوامع ایرانی تبار در شرق و جنوب 
شرقی آفریقاست؛ مانند تانزانیا و کنیا 
و حتی ماداگاسکار. اشتراکات دینی با 
برخی از کشورها نیز از دلایل دیگر بوده 
و اینکه ایرانی ها هیچگاه نگاه استعماری 
و استثماری به مردم کشورهای آفریقایی 
نداشته اند؛ بنابراین نگاه مردم آفریقا به 
ایرانی ها مثبت است و همین امر فرصت 
بزرگی است در افزایش روابط تجاری و 
اقتصادی که باید از آن بهره لازم را در 
توسعه روابط و رفع موانع تجاری برد.« 
این سخنان را سخنگوی کمیسیون روابط 
بین الملل و توسعه تجارت خانه صنعت، 
معدن و تجارت ایران می گوید. استدلالی 
که قبل از اینکه تجاری و اقتصادی 
باشد، زمینه های فرهنگی و اجتماعی را 
مورد توجه قرار داده است. اما از منظر 
اقتصادی، آفریقا واقعا جای جذابی است. 
سرزمینی که مهد استعمار اروپایی ها 
بوده و هنوز هم ثروت بالایی دارد. ثروتی 
که بخشی از آن، جمعیت جوان بالای آن 
است. جوان هایی که هم توان خلق ثروت 
دارند و هم بازار خوبی برای کشورهایی 

هستند که کالایی برای عرضه دارند.

محسن امینگزارش
روزنامه نگار

کاشت در اوگاندا، برداشت در تهران!
کشاورزی در آفریقا کسب وکار پربازدهی است؛ به ویژه در کشورهایی مثل اوگاندا که از نعمت فراوانی آب برخوردار هستند. 
علیرضاپیمان پاک، قائم مقام وزیر جهادکشاورزی با بیان اینکه می توانیم تا سال ۱۴۰۴ تجارت ایران و قاره آفریقا را به حداقل 3 میلیارد 
دلار برسانیم، کشاورزی فرازمینی را یکی از بهترین زمینه های همکاری و تجارت با آفریقایی ها معرفی می کند و می گوید:» به عنوان 
مثال، در اوگاندا که به منابع غنی آب دسترسی دارد و بخش خصوصی ایران در حوزه کشت فراسرزمینی فعالیت های قابل توجهی 
داشته و حدود ۴ هزار هکتار زمین مرغوب توسط ایرانی ها زیرکشت است.« او تأکید می کند:» ایران بیش از۱۰ میلیارد دلار نهاده 
کشاورزی و مواداولیه وارد می کند که می توان از ظرفیت کشور اوگاندا در کشت فراسرزمینی بیشتر استفاده کرد تا محصولات کشاورزی 

موردنیاز از این طریق و با قیمت مناسب تر وارد ایران شود.« 

صادرات مستقیم به40کشور آفریقایی
روح الله لطیفی، سخنگوی کمیسیون روابط بین الملل و توسعه تجارت 
خانه صنعت، معدن و تجارت ایران درباره مقاصد اصلی صادرات ایران به 
کشورهای آفریقایی می گوید:» ایران در تجارت مستقیم با آفریقا توانسته 
به صادرات یک میلیارد و ۱55 میلیون دلاری و واردات ۹3 میلیون دلاری 
برسد که با وجود رشد 2برابری نسبت به سال ۹۹ از کل تجارت این قاره فقط 

یک هزارم و از واردات این قاره دوهزارم را به خود اختصاص دهد.«

ایران و تجارت 20میلیاردی 
»افزایش مراکز تجاری، تعامل با رایزنان بازرگانی 
و سفرای کشورهای آفریقایی بیانگر نگاه ویژه 
دولت به افزایش و توسعه روابط با قاره آفریقاست، 
رویه ای که می تواند مقدمه ای بر تجارت پر رونق 
با آهنگی پر شتاب تا سالی 2۰میلیارد دلار با 
کشورهای این قاره ثروتمند باشد.« اینها را روح الله 
لطیفی، سخنگوی کمیسیون روابط بین الملل و 
توسعه تجارت خانه صنعت، معدن و تجارت ایران 
می گوید. او معتقد است آفریقا با دارا بودن ۱.3 
میلیارد جمعیت، در5۴ کشور، بهشت فرصت های 
تجاری، معدنی، کشاورزی و بازاری بزرگ 
است:» قابلیت ورود به این کشورها در حوزه های 
مختلف صنعتی، معدنی، کشاورزی، نفتی، عمرانی و 
غذایی برایمان فراهم است و بسیاری از قدرت های 
جهانی نیز به دنبال رقابت در این قاره هستند تا هم 
از بازار این کشورها بهره ببرند و هم از ظرفیت های 

پر شمار خدادادی آن.«

جمعیت آفریقا تا سال 20۵0 
به 2.۵ میلیارد نفر می رسد 
و حدود 40 درصد از کل 
جمعیت زیر ۱۸ سال جهان، 

آفریقایی خواهند بود  آفریقا؛ مقصد جدید تجارت ایران 
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فتانه احدیگزارش
روزنامهنگار

پرونده
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پروندهخوانندهجنجالی،واردمرحلهتازهایشد
تتلو در دادگاه انقلاب

اولینجلسهرسیدگیبهاتهاماتامیرحسینمقصودلو،خواننده
جنجالیکهازچندماهقبلدربازداشتبهسرمیبرد،صبحدیروز
دردادگاهانقلاباسلامیتهرانبرگزارشد.بهگزارشهمشهری،
نامتتلودرسالهایاخیرهمیشهبالایوهایاینستاگرامی
جنجالی،شرطبندیوفساد،آثارمبتذلوصحنههایمستهجن
ومسائلیازایندستهمراهبودهاست.اوآذرماهامسالباانتشار
تصویریاعلامکردکهقصدبازگشتبهایرانرادارد؛امادلیلاین
تصمیماشرابازگونکرد.چندروزازآغازاینماجرامیگذشتکه
پلیسترکیهتتلورابهاتهامینامعلومبازداشتکردواورادرمرز
بازرگانتحویلپلیسایراندادتابهاینترتیبتتلوکهچندین

پروندهبازدردادگستریداشت،بهایرانبازگرداندهشود.

رسیدگی به پرونده در سکوت قضایی
بازگرداندنتتلوبهایرانحاشیههایزیادیرابههمراهداشت.
هرازگاهیبهنقلازسخنگویقوهقضاییهیامنبعیمطلع،
اطلاعاتیبهصورتقطرهچکانیازاینپروندهمنتشرودراین
حداعلاممیشدکهازاوپروندههایمختلفیدردسترسیدگی
است،اماهیچوقتافکارعمومیکهتشنهدریافتاطلاعاتازاین
پروندهبودندحتیبهدرستیازاتهاماتتتلوآگاهنشدند.آخرین
اظهارنظرازمسعودستایشی،سخنگویقوهقضاییهبودکهاعلام
کرد:اینفردپروندههایمتعددیداردکهیکیازاینپروندهها
دردادسرایناحیه33درمرحلهرسیدگیاست.درشرایطیکه
هنوزبهدرستیاتهاماتخوانندهجنجالیمشخصنبود،عدهای
بااینفرضیهکهاومفسداست،درفضایمجازیخواستارصدور
حکماعدامبرایاوشدند.درچنینشرایطیمدتیقبلاعلامشد
کهبرایتتلودریکیازپروندههایشکیفرخواستصادروپرونده

بهدادگاهانقلابفرستادهشدهاست.

پای میز محاکمه
سرانجام3ماهبعدازبازگرداندنتتلوبهکشور،مرکزرسانهقوه
قضاییهدرخبریکوتاهازبرگزارینخستینجلسهمحاکمه
اوخبرداد.اینجلسهروزدوشنبهدرشعبه26دادگاهانقلاب
اسلامیتهرانبهریاستقاضیافشاریبرگزارشد.براساس
اینگزارشدراینجلسهکهباحضورمستشاردادگاه،وکیل
متهمونمایندهدادستانبرگزارشد،نمایندهدادستانبهدفاعاز
کیفرخواستپرداختواقداماتمجرمانهمتهمدرفضایمجازی
راتشریحکرد.بهگفتهنمایندهدادستان،تتلودرسالهای۹2،۸6
و۹۵درداخلکشوردستگیرشدهودرسال۹۷کشوررابهمقصد
گرجستانترککردهودرسال۹۸بهکشورترکیهمهاجرت
کردهبود.دراینجلسهمادروخواهرتتلوکهدرماههایاخیر
اظهاراتشاندرفضایمجازیموردتوجهقرارگرفتهبودنیز
حضورداشتند.پسازپایانقرائتکیفرخواستازسوینماینده
دادستان،قاضیاعلامکردبرایکسبآمادگیمتهمووکیل
مدافعوی،ختمجلسهدادگاهاعلاممیشودوزمانبرگزاری

جلسهبعدیاعلامخواهدشد.

نجاتپدروپسرباهوکلاتیدرسیلسیستانوبلوچستان
چیزیشبیهمعجزهاست؛مثلهمانهاییکهدر
داستانهایخیالیمیخوانیمباپایانیشیرین.اینپدرو
پسربراینجاتجانشاندرسیل،بیشترازیکشبانهروز
بالایدرختخرمابودندودرنهایتبافداکاريیکناخدا،
ازمرگحتمینجاتیافتند.اماایناتفاقچطوررخداد؟

صبحدوشنبههفتهگذشتهودرستچندساعتپیش
ازجاریشدنسیلوحشتناکدربخشباهوکلات
شهرستاندشتیاریدرسیستانوبلوچستانبودکهجما

رئیسیوپسرجوانشبهنامبلاور،ازکپرهایشانخارجشدندتا
برایآبیاری،راهیباغشاندرنزدیکیرودخانهگوجریشوند؛
باغیکهمملوازدرختانخرما،موزوانبهبود.پدروپسرموتورآب
راروشنکردهومشغولآبیاریبودندکهبارانشروعبهباریدن
کرد،امانهیکبارانمعمولی.شدتبارشآنقدرزیادبودکهدر
یکچشمبرهمزدن،زمینوزماندرهمپیچید.سیلهولناکی
کهازبالادسترودخانهبهراهافتادهبودبهسمتباغهاسرازیرشد
وپدروپسرراگرفتارکرد.آنهاخوبمیدانستندکهجریانآب
بیشتروبیشترخواهدشدوتنهاراهنجاتشانبالارفتنازدرخت
خرماست؛درختیکهنسبتبهدرختموزمقاومتبیشتری
داشت.جماوپسرباگرفتنیکتختهکهرویآبشناوربود
خودراازپایدرختانموزبهیکدرختخرمارساندندوازآن
بالارفتند؛کاریکهازکودکیباآنآشنابودندوایندرختشد

تنهاجانپناهشان.

چند ساعت بعد
سیلهولناکبیشاز60روستااز۷4روستایبخشباهوکلاترا
محاصرهکردهبود.دورترازجاییکهجماوپسرشگرفتارشده
بودند،اعضایخانوادهنگرانشانبودند.دراینشرایطپسرعموی
بلاورراهیدهیاریشدوسعیدآبخرابات،دهیارروستای
»کهیربرزبالا«رادرجریانناپدیدشدنجماوبلاورقرارداد.اونیز
باعلیبخششهبخش،رئیسشورایاسلامیبخشباهوکلات

تماسگرفت،اورادرجریانقراردادودرخواستکمککرد.

ما زنده ایم
سعیدآبخراباتدرگفتوگوباهمشهریمیگوید:سیل،همه
باغهایاطرافروستارامحاصرهکردهبود.بههمراهچندنفراز
اهالیراهیمحلحادثهشدیم.تاجاییکهمیشدجلورفتیم.
بقیهمسیرفقطآببودوآب.حدود۵00مترتامحلگرفتارشدن
جماوپسرشفاصلهداشتیم.اماچیزیقابلدیدننبود.شروع
کردیمبهفریادزدنوآنهاراصدازدیم.اینتنهاکاریبودکه
میتوانستیمانجامدهیم.دقایقیبعد،درحالیکهکمکمناامید
شدهبودیم،صداییازدورشنیدهشد.صداگنگونامفهومبوداما
آتشامیدرادردلمانروشنکرد.خودشانبودند؛جماوپسرش.

فریادمیزدندکههنوززندهاند.

در انتظار نجات
سعیدآبخرابات،دهیارروستایکهیربرزبالادرگفتوگوبا
همشهریمیگوید:هواتاریکشدهبودوتنهادلخوشیما
صدایپدروپسرشبودکهازدورشنیدهمیشد.منوبقیه
مردمروستادرتبوتابنجاتآنهابودیماماسیلبهحدیبود
کهنمیتوانستیمبهآببزنیموآنهارانجاتدهیم.اومیافزاید:
خانوادهآنهانگرانبودندوباگریهوزاریازمامیخواستندکه
آنهارانجاتدهیم.یکروزازاینماجراگذشتوآنهاهمچنان
درمحاصرهسیلاببودند.باهمفکریمسئولانروستاونیروهای
نظامیکهبرایکمکآمدهبودند،بهدنبالراهچارهایبودیمتا
آنهارانجاتدهیم،اماهیچراهیوجودنداشتوفقطبالگرد

میتوانستآندورانجاتدهد.
مسئولانروستادرتماسباسازمانهایامدادیدرخواست
بالگردکردنداماامکاناعزامآنوجودنداشت.آبخراباتادامه

میدهد:روزدوم،فردیرابهمامعرفی
کردندوگفتندکهاوناخداستو
بسیارپردلوجرأتوتوانمند
است.اسمشالهیبخشنوحانی
است.بااوتماسگرفتیم

ومشورتکردیمواوبا
اینکهمیدانستاینکار
خطرناکاستاماگفت
کهبراینجاتجماو

پسرشمیآید.

در مسیر خطر 
روزدومبهشبرسیده
بودکهناخدانوحانی،
خودشرابهروستارساند
تابهکمکجماوپسرش
برود.اوبهخانوادهنگرانو
گریانآنهاقولدادکهحتی
بهقیمتجانشهمکهشده،
پدروپسررانجاتخواهد

داد.آنهاروییکقایقکوچک،

موتورینصبکردندوبهاینترتیبناخدانوحانیراهی
عملیاتنجاتشد.اودرتاریکیشبسیلابراکههمچنانبا
شدتدرجریانبودمیشکافتوجلومیرفتتااینکهبعداز
چندساعتجستوجو،نورچراغقوهاشرویجماوپسرش
افتادکهبیرمقبربالایتپهایکهاطرافشراآبگرفتهبود،

ایستادهبودند.

اشک شوق 
جماوپسرشبلوچهستندوبهسختیمیتوانندفارسی
صحبتکنند.آنهابهخبرنگارهمشهریتوضیحمیدهند
کهیکشبانهروزبالایدرختخرمابودندودرروزدومکه
کمیآبفروکشکردهبودخودرابهیکقسمتتپهای
پردرخترساندهودرآنجاپناهگرفتهبودند.جمامیگوید:شاید
اگرناخدایکیدوساعتدیرتربهمامیرسید،مازندهنبودیم.
پسرشبلاورهمتوضیحمیدهد:مادراینمدتمرگرابه
چشمدیدیم.زمانیکهبالایدرختبودیم،فقطدعامیکردم
کهدرختطاقتبیاورد.شدتسیلآنقدرزیادبودکههرلحظه
امکانداشتدرختراازریشهدرآورد.نمیدانیدچهاسترسی
داشتم.یکوقتهاییفکرمیکردمدیگرعزیزانمرانمیبینم.
وقتیشبدوم،قایقرادیدمکهبهسمتمامیآمد،انگارمعجزه
شدهبود.منوپدرمزندگیمانرامدیونناخدانوحانیهستیم.
وقتیهیچکسجرأتنداشتبهآببزند،اوجانشرابهخطر

انداختوبهنجاتماآمد.

اتفاق شیرین 
دربینهمهخبرهایتلخیکهازسیلسیستانوبلوچستان
بهگوشمیرسد،نجاتجماوپسرشیکخبر
شیرینوامیدوارکنندهبود.ناخدانوحانیآنشب
توانستپسازچندساعتجستوجووباکمک
نورچراغقوهاش،اینپدروپسرراکهبالایتپهکز
کردهبودند،پیداوهردوراسوارقایقکردهواز
مرگحتمینجاتدهد.بهگفتهعلیبخش
شهبخش،رئیسشورایاسلامیبخش
باهوکلات،حالاوباگذشتچندروز
ازسیل،وضعیتمنطقهکمیعادی
شدهاست.اوازبینرفتنشبکه
آبشربوورودفاضلاببهآن
رامهمترینخطریمیداندکه
حالامردمروستاهایسیلزده
راتهدیدمیکندومیگوید:در
روزاولحادثه،مردممحلیباهر
وسیلهایکهامکانداشتبرای
نجاتهممحلیهایخودآمدندودر
روزدوشنبهنیروهایامدادرسانیو
هلالاحمرنیزرسیدند.درحالحاضر
مشکلآبشرب،مشکلبزرگمردم
منطقهاست.اینوضعیت،احتمالبروز

بیماریرابیشترکردهاست.

گفت وگو با پدر و پسری که به طرز معجزه آسایی از سیل سیستان و بلوچستان نجات یافتند

یک شبانه روز بالای درخت خرما بودیمیک شبانه روز بالای درخت خرما بودیم فرار زوج سارق با رینگ های 
آتش  گرفته

20دقیقهتعقیبوگریزمیانپلیسوزنومردسارق،
درحالیبادستگیریمتهمانپایانیافتکهرینگهای

خودرویآنهابهدلیلترکیدنلاستیکهاآتشگرفتهبود.
بهگزارشهمشهری،شامگاهجمعهگذشتهتیمگشتپلیس
آگاهیتهراندراتوبانتهران-کرجبهیکپژو40۵کهزن
ومردجوانیسرنشینانآنبودند،مشکوکشدند.مأموران
شمارهپلاکاینخودرورااستعلامکردندوخیلیزودمعلوم
شدکهخودروسرقتیاستوسرنشینانآن،سارقهستند.
مأمورانبهرانندهدستورایستدادنداماویبهمحضدیدن
خودرویپلیس،پایشرارویگازگذاشتوشروعبهفرار
کرد.اینشروعتعقیبوگریزینفسگیربودکهازاتوبان
تهران-کرجآغازشدو20دقیقهبعددرابتدایجادهچالوس

بهپایانرسید.
ماموراندرجریاناینتعقیبوگریز،چندینباربهراننده
پژودستورایستدادندامااوباسرعتزیادولاییکشیدناز
بینماشینهاوحرکاتمارپیچتلاشمیکردفرارکند.بااین
حال،خودرویگشتآگاهیسایهبهسایهدرتعقیبدزدان
بودومأمورانپسازچندباراخطار،شروعبهتیراندازی
هواییکردند.ایناتفاقهمباعثنشدکهرانندهفراریتوقف
کندواینبارمأمورانلاستیکهایماشینراهدفگرفتند
وشروعبهتیراندازیکردند.درحالیکهچرخهایپژوپنچر
شدهبود،رانندههمچنانبهفرارادامهمیدادوایندرحالی
بودکهحرکتماشینرویرینگباعثشدکهچرخهای
ماشینشعلهورشود.20دقیقهازماجراگذشتهوخودروی
پژوبهحوالیپلفردیسرسیدهبودکهرانندهناگهانتغییر
مسیردادوبهسمتجادهچالوسرفت.بااینحالمأموران
موفقشدندسدراهاوشوندوبهاینترتیبخودرویسرقتی
متوقفشد.ایناماپایانعملیاتنبود،چراکهرانندهبه
محضتوقفازماشینپیادهشدوباجاگذاشتنزنجوان
درداخلماشین،باپایپیادهبهفرارادامهداد.بااینحال
کمیبعدمأمورانموفقشدندویرادستگیرکنندوبهفرار

اوپایاندهند.
بهگفتهسردارعلیولیپورگودرزی،رئیسپلیسآگاهی
تهران،بادستگیریاینمردوهمدستشهردویآنهابه
ادارهآگاهیمنتقلشدندوتحقیقاتازمتهمانادامهدارد.

معمای ناپدید شدن مادر 
»سالهاستمادرمناپدیدشدهوازسرنوشتاوخبریندارم؛
بهتازگیپدرمبرایمفاشکردهکهاحتمالاخالهوداییهایم

بهخاطرارثیهجانمادرمراگرفتهاند.«
اینادعایدخترجوانیبودکهروزگذشتهباحضوردر
دادسرایجناییتهرانخواستارآغازتحقیقاتدرباره
سرنوشتمادرششد.بهگزارشهمشهری،صبحدیروز
دختری40سالهقدمدرشعبهششمدادسرایجناییتهران
گذاشتوبهبازپرسحسینگودرزیگفت:من10ساله
بودمکهپدرمومادرمازیکدیگرجداشدند.تاچندماهپس
ازجداییآنها،هرازگاهیمادرمراملاقاتمیکردم؛چون
دادگاهحضانتمرابهپدرمسپردهبودامابعدمادرمناپدیدشد

ومندیگراوراندیدم.
ویادامهداد:هربارکهازپدرممیخواستممرابهدیدنمادرم
ببرد،بهانهمیآورد.یکبارمیگفتبهشهرستانرفتهاست،
باردیگرمیگفتکاریبرایشپیشآمدهونتوانستهبهدیدن
منبیایدتااینکهبارآخرآبپاکیرارویدستمریختو
گفت:مادرمبهخارجازکشورمهاجرتکردهاست.مندرآن
زمانتصورمیکردمهرکسبهخارجبروددیگرنمیتواندبا
بستگانشتماسبگیردامابزرگترکهشدمفهمیدمتصورم
اشتباهبودهاست.حدسزدمشایدمادرمزندگیجدیدی
برایخودشساختهودیگرحاضرنیستمراببیند.اما
همیشهیکجایکارمیلنگیدواینسؤالبرایمبدونجواب
ماندهبودکهمادرمچرادرهمهاینسالهاحتییکبارهمبا
منتماسنگرفتهاست.دیگرطاقتنیاوردموچندروزقبل
ازپدرمخواستمحقیقترابرایمآشکارکندوبگویدکهچه
بلاییبرسرمادرمآمدهکهدرهمهاینسالهاازمنخبری
نگرفتهاست.پدرمگفتکهاحتمالامادرمتوسطخالهو

داییهایمبهقتلرسیدهاست.
شنیدناینجمله،مرابهوحشتانداختوپدرمتوضیح
دادکهمادرمبعدازجدایینزدخالهوداییهایمرفتهامابر
سرارثیهبهشدتباآنهااختلافداشتهاست؛بهطوریکه
چندینبارشنیدهکهآنهامادرمرابهشدتکتکزدهاند.
سپسدیگرنهازمادرمخبریشدهونهازخالهوداییهایم.
چونآنهاخانهوزندگیشانرافروختهوازآنجارفتهبودند.
حالادرخواستمنایناستکهاینموضوعراپیگیریکنید

تاسرنوشتمادرمرازگشاییشود.
بااینشکایت،بازپرسجناییدستوردادهتاازثبتاحوال
استعلامشودکهآیااینزنزندهاستیانه.سپسخالهو
داییهایایندختربرایتحقیقبهدادسرایجناییتهران
احضارشوندتامعمایناپدیدشدنمادراورازگشاییشود.

داخلی

دستگیری دستگیری 22کلاهبردار با کلاهبردار با 5353سکه تقلبی سکه تقلبی 
همزمانبابالارفتنقیمتسکهدربازارطلا،2مردکهسکههای

تقلبیرابهطلافروشهامیفروختند،دستگیرشدند.
بهگزارشهمشهری،مدتیقبلصاحبیکطلافروشیدرپایتخت
نزدمأمورانپلیسرفتهومدعیشدهکهدردامیککلاهبردار
گرفتارشدهاست.اوتوضیحداد:مردیبرایفروشسکهبهارآزادی
بهمغازهامآمدوچونسکهپلمبشدهبودوروکشطلاداشت،
نتوانستممتوجهجعلیبودنآنشوموسکههاراخریدم.اماکمیبعد
ودربررسیهایبیشترمتوجهشدمکهاینسکههاتقلبیاست،فقط

روکشطلاداردوبهطرزماهرانهایجعلشدهاست.

باشکایتطلافروش،ازآنجاکهاحتمالمیرفتمردکلاهبرداریک
جاعلحرفهایباشدکهبهزودیسراغطلافروشیهایدیگرهمبرود،
مأمورانتصویرضبطشدهاودردوربینمداربستهومشخصاتشرا
دراختیارسایرطلافروشیهاقراردادندتااینکهچندروزپیشمعلوم
شدکهاینمردقصدکلاهبرداریازفرددیگریرادارد.طعمهجدید
متهم،صاحبیکطلافروشیدرشرقتهرانبود.مردکلاهبردار
اینبارهمراههمدستشدرحالیکهتعدادیسکهدردستداشت
برایفروشآنهاراهیطلافروشیشد،امامردطلافروشکهمتوجه
ماجراشدهبود،مخفیانهباپلیستماسگرفت.بهاینترتیبتیمی

ازمأمورانکلانتری12۸راهیطلافروشیشدندومردکلاهبردارو
همدستشرادستگیرکردند.

سرهنگعلیقاسمپور،رئیسپلیسپیشگیریپایتختبابیاناین
خبرگفت:متهماندرحالیدستگیرشدندکهباظاهریآراسته
وشیک،راهیطلافروشیشدهبودندتاسکههایتقلبیخودرا
بفروشند.ویادامهداد:دربازرسیبدنیآنها۵3قطعهسکهتقلبی
کهباآبطلاروکشوبهطرزماهرانهایجعلشدهبودکشفشد.
متهماندرجریانبازجوییهابه3کلاهبرداریبااینشگرداعتراف

کردندوتحقیقاتبرایشناساییمالباختگاندیگرآنهاادامهدارد.

کشف بیش از یک تن حشیش در بار رب 
مأموران گمرک میلک با کمک پلیس مرزبانی استان سیستان و بلوچستان در بازرسی از یک کامیون حامل 
رب 1230کیلو حشیش کشف کردند. این محموله سنگین مواد مخدر به طرز ماهرانه ای در قوطی های 

رب جاسازی شده بود که با هوشیاری مأموران گمرک و پلیس کشف شد.

خطر خالی شدن حساب با پیامک جعلی سود سهام عدالت
رئیس مرکز تشخیص پلیس فتای فراجا نسبت به کلاهبرداری با ارسال لینک های آلوده با موضوع واریز 
سود سهام عدالت هشدار داد. سرهنگ علی محمد رجبی گفت: شهروندان هرگز به این لینک ها توجه 

نکنند چرا که با کلیک روی این لینک ها اطلاعات افراد هک و حساب بانکی شان خالی می شود.
انتظامی

هشدار

مرگ مهمان در درگیری همسایه ها
دعوای2همسایه،پایانتلخیداشتوبهمرگمهمانیکیاز

آنهامنجرشد.
بهگزارشهمشهری،شامگاهیکشنبهبهقاضیمحمدجواد
شفیعی،بازپرسجناییتهرانخبررسیدکهمردیدردرگیری
جانباختهاست.بهدستوربازپرستحقیقاتدراینبارهآغاز
شد.برادرفردجانباختهگفت:برادرم3۷سالهومهمانخانه
منبود.اومشکلقلبیداشتوحتیپزشکاندرقلباو،باتری
کارگذاشتهبودند.اوساکنشهرستانبودوبرایانجامدرمان
قلبش،بهتهرانآمدهومهمانخانهمنشدهبوداماحادثهتلخی
رخدادوهمسایههایمنباعثمرگویشدند.اوادامهداد:
مادرآپارتمانیمستأجربودیمو3برادرکههمسایهمابودند
میگفتندلولههایآبدچارنشتیشدهاست.بهگفتهآنها،
صاحبخانهامجوابتماسهایشانرانمیدادوتعمیرلولههاهم
بهعهدهصاحبخانهبود.آنشبهمسایهما،فلکهآبراقطعکرد
وهمینموضوعباعثدرگیریمیانماشد.درجریاندرگیری،
برادرمنیزمداخلهکردکههمسایهاماوراهلداد.همینموجب
شدتابرادرموحشتکندوناگهانحملهقلبیبهاودستدادکه

بهمرگدردناکاومنجرشد.
بهدنبالاینحادثه،3برادرهمسایهدستگیرشدند.آنهادیروز
منکرهلدادنمردجانباختهشدند.یکیازاینسهنفرگفت:
ماباهمسایهماندرگیرشدیمامادرحدمشاجرهبود.مهمانش
هموارددرگیریشدامامااوراهلندادیم.درحالیکهبگومگو

میکردیمناگهانقربانیقلبشراگرفتورویزمینافتاد.
تحقیقاتدراینپروندهبهدستوربازپرسجناییتهرانادامه

دارد.

جوانآرایشگربهاتهامخیانت

دادگاه
درامانتوتوهینبایدبه
یکسالزندانمحکوم
میشد،اماحکمجالبقاضیدادگاهلواسانات،

ماجرایعجیبیرابرایاورقمزد.
بهگزارشهمشهری،مدتیقبلمردیبا
مراجعهبهپلیسدرلواساناتتهرانازدوستش
بهنامآرینبهاتهامخیانتدرامانتشکایت
کرد.اوگفت:آرین،آرایشگراستوچندیقبل
یکدستگاهلیزرراکهبهتازگیخریدهبودماز
منامانتگرفتتاباآنکارکند.قراربودوقتی
کلینیکزیباییخودمراراهانداختم،دستگاهرا
پسبدهدامادرحالیکهکلینیکراراهاندازی
کردهبودم،اوبرایپسدادندستگاهامروزو
فردامیکرد.ویادامهداد:منکهعصبانیشده
بودمروزحادثهبهآرایشگاهآرینرفتمواوبامن
درگیرشدوتوهینوفحاشیکرد.حالاهماز
اوبهاتهامخیانتدرامانتوتوهینوفحاشی
شکایتدارم.باشکایتاینمرد،آریناحضار
شدوحرفهایدوستشراپذیرفتوقبول
کردکهمرتکبخیانتدرامانتشدهاست.او
مدعیبودکهچونبهتازگینامزدکردهبودو

بایدمخارجعروسیوزندگیمشترکشراتامین
میکرد،قصدداشتدستگاهلیزردوستشرا
روزهایبیشترينزدخودنگهداردتادرآمدش
راازدستندهد.بااعترافاتمتهم،پروندهپساز
صدورکیفرخواستبهدادگاهلواساناتفرستاده
شدوقاضیمیثمحسینپور،رئیسشعبه102
دادگاه،رسیدگیبهاینپروندهرابهعهده
گرفت.درجلسهدادگاه،متهمبهگریهافتاد
وازشاکیخواستتااوراببخشد.شاکینیز
درنهایترضایتدادودوستشرابخشیدامابا
اینحالمتهمازلحاظجنبهعمومیجرمیکه

مرتکبشدهبود،بایدمجازاتمیشد.
قاضیحسینپوربههمشهریمیگوید:متهم
بهخاطرجرمتوهینوخیانتدرامانتباید
براساسقانونمجازاتاسلامیبهیکسال
زندانمحکوممیشداماباتوجهبهرضایت
شاکیواینکههیچسابقهکیفرینداشت،
تصمیمگرفتمبهجایاینکهاورابهزندان

بفرستمازمجازاتجایگزیناستفادهکنم.
ویادامهمیدهد:آرین30سالهوتازهنامزد
کردهبود،منهمبهجایحبسحکمدادم
کهراهیزندانشودودرآستانهماهمبارک

رمضانبهمدت۸ساعت،موی
سرزندانیانرااصلاحکند.

باصدوراینحکم،آرینباید
بهسالنجرائمغیرعمدیدر
زندانتهرانبزرگمیرفتتا
کارشراشروعکندامادرآنجا
اتفاقیافتادکهآریننه۸ساعت،

بلکهبهمدت۸هفتهبهزندانمیرفتتاموهای
زندانیانرااصلاحکند.

اتفاق عجیب 
آرینمیگوید:اگرقاضیمنرابهحبسمحکوم
میکرد،زندگیامنابودمیشد.معلومنبود
تکلیفاجارهسنگینمغازهامچهمیشد؟
حتیممکنبودزندگیمشترکمازهمبپاشدو

نامزدمترکمکند.
اوادامهمیدهد:ازروزیکهبرایاصلاحموی
سرزندانیانبهزندانرفتم،بیشترقدرزندگیام
رامیدانم؛بههمیندلیلاستکهتصمیم
گرفتماینکارخیرراادامهبدهم.حتیرفتم
دادگاهوازقاضیخواستمکهدستوربدهد
منچندماهدیگرهمبهزندانبروم.چوناز

روزیکهبهآنجارفتموزندانیانهنگاماصلاح
مویشانشروعکردندبهشرحدادنداستان
زندگیشان،فهمیدمکهزندگیدرآرامش،
نعمتبزرگیاست.یکیاززندانیانتعریف
میکردکهفردیبهخاطریکجرمپیشپا
افتادهبهزندانافتاده،درآنجاباتبهکاران
همسفرهشدهوتصمیمگرفتهواردباندهای
خلافکاریوسرقتمسلحانهشود.فهمیدم
کهخداچقدرمرادوستداشتهکهبهحبس
محکومنشدم.ازطرفیمتوجهشدمزندگی
درزندانبرایبسیاریاززندانیانچقدرسخت
وطاقتفرساستوافرادیکهبهخاطرجرائم
غیرعمدیومالیدرحبسبهسرمیبرند،
چهرنجیتحملمیکنند.برایهمیندلم
میخواهدکاریبرایشانانجامدهمتاشاید

تحملحبسبرایشانراحتترشود.

اصلاح موی زندانیان، مجازات جوان آرایشگر 
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متخصصان حوزه سامت تأکید می کنند که ایران هنوز جزو 
کشورهایی نیست که با سونامی سرطان مواجه شده باشد و با اصاح 
سبک زندگی، تغذیه سالم و ورزش منظم می توان از ابتا به نیمی 
از سرطان ها پیشگیری کرد، درمان های نوین و داروهای جدید در 
کشور موجود است یا تولید می شود. عاوه بر آن دانش مردم هم 
درباره بیماری ها و میزان مراجعه آنها به متخصصان افزایش پیدا کرده 
است. این نکات را دکتر اردشیر قوام زاده، فوق تخصص بیماری های 
خون و سرطان بزرگسالان و بنیانگذار پیوند مغز استخوان در ایران 
هم تأیید می کند و در توضیح بیشتر می گوید: »در حال حاضر نه تنها 
با سونامی سرطان مواجه نیستیم که برخی سرطان ها روند کاهشی 
یا ثابت دارند.« او در پاسخ به سؤالات همشهری توضیحات بیشتری 

درباره شیوع سرطان کشور دارد.
دلیل شیوع بیشتر سرطان در برخی شهرهای 

کشور چیست؟ 
برنامه ملی پیشگیری و تشخیص زودهنگام سرطان برای تمامی 
مناطق کشور تدوین شده، اما فاکتورهای مختلفی وجود دارد 
که می تواند توزیع سرطان درشهرها را متفاوت از یکدیگر رقم 
بزند. به عنوان مثال در کانشهر تهران، فاکتورهایی ازجمله 
ژنتیک، آلودگی هوا، آب آشامیدنی، مواد غذایی در بروز 
بیماری ها نسبت به سایر نقاط کشور متفاوت است. حتی نوع 
کود و سمپاشی میوه های تولیدشده در تهران با سایر شهرهای 

کشور متفاوت است.
عوامل مؤثر در بروز سرطان ها یک مسئله جهانی 

است، یا تنها در برخی کشورها وجود دارد؟ 
بروز سرطان در کشورهای توسعه یافته به دلیل صنعتی شدن 
بیشتر است. از سوی دیگر با افزایش جمعیت، آمار ابتا هم 
بیشتر می شود. جمعیت کشور ما هم نسبت به سایر کشورها 
10سال جوان تر است، اما ما هم در مسیر پیری حرکت می کنیم. 
نکته مهم این است که در برخی سرطان ها روند کاهشی داریم و 
ادعای روند صعودی درباره همه سرطان ها در کشور، غلط است.

دلیل این روند کاهشی چیست؟ 
دسترسی به داروهای جدید، کنترل بیشتر بیماری و آگاه تر 
شدن مردم. شرکت های دارویی کشور موفقیت های خوبی در 

زمینه تولید داروهای سرطان دارند، داروهایی هم که در اختیار 
داریم جدید است و پزشکان هم از درمان های نوین کاما مطلع 
هستند. من تعجب می کنم که این موارد را به مردم نمی گویند. 
سطح سواد علمی مردم ایران در حال افزایش است و جمعیت 
تحصیلکرده های بالای لیسانس ما نسبت به سایر کشورها عدد 
بیشتری به خود اختصاص می دهد. این مسئله باعث شده که 
مطالبات درمانی مردم هم افزایش پیدا کند و ارجاع بیشتری به 

پزشکان متخصص داشته باشند.
کدام سرطان ها روند نزولی دارند؟ 

برخی سرطان ها ازجمله مری و لنفوم معده در کشور به صورت 
واضح رو به کاهش است. سایر سرطان ها هم به دلیل درمان های 
مدرن، افزایش اطاعات و فهم مردم یا شیوع ثابتی دارند یا 
روند کاهشی پیدا کرده اند. نکته مهم اینجاست که اکنون 
تشخیص بیشتر و دقیق تری وجود دارد و مردم هم بیشتر 

مراجعه می کنند.
اما آمارهای رسمی وزارت بهداشت، حاکی از 

افزایش ابتلا به برخی سرطان هاست؟
بله، درست است. سرطان های ریه، پروستات و مغز استخوان در 
حال افزایش است. دلیل افزایش سرطان ریه مصرف دخانیات 
است که پیش از این در مردان بوده اما اکنون مصرف سیگار در 
زنان ایرانی هم افزایش پیدا کرده است. بیشتر شدن امید به 
زندگی و طول عمر هم مثل این بیماری در سن بالا بروز می کند. 
سرطان پروستات هم معمولا بین ۷0 تا ۷۴ سالگی تشخیص 
داده می شود و در ایران سن امید به زندگی افزایش پیدا کرده 
است. سبک تغذیه مردم هم در بروز این سرطان دخیل است، 
چاقی و کم تحرکی، مصرف گوشت قرمز و مواد غذایی با کالری 
بالا ریسک ابتا به سرطان پروستات را افزایش می دهد. درمان 
سرطان در کشور به درستی انجام می شود و ما در این حوزه با 
آمریکا و اروپا برابری می کنیم، اما سبک زندگی مردم نادرست 
است. مردم باید از خوراکی ها و مواد غذایی طبیعی استفاده 
کنند. حتی در خرید سبزیجات هم باید اطمینان داشته باشند 
که این محصول سالم و ارگانیک تهیه شده و کود شیمیایی 
ندارد. خودایمنی برای افراد بسیار مهم است و اینکه از مواد 
غذایی که مصرف می کنند اطمینان داشته باشند. البته وزارت 
جهادکشاورزی و وزارت بهداشت هم باید استفاده از مواد 

شیمیایی برای مواد خوراکی را کنترل کنند.

بنیانگذار پیوند مغز استخوان در ایران: 2 سرطان درکشور روند کاهشی دارد و 3 سرطان در حال افزایش است

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار

وضعیت شیوع سرطان در ایران
در حال حاضر سرطان های پستان، روده بزرگ، ریه، پروستات و 
معده ازجمله سرطان های شایع در ایران هستند. البته ایران هنوز 
جزو کشورهای با آمار بالای ابتا به سرطان نیست و مطرح شدن 
واژه سونامی سرطان در کشور مورد تأیید متولیان حوزه سامت 
نیست. به تأکید آنها، کشورهای اروپایی در حال حاضر بیشترین 

ابتا به سرطان در مقایسه با سایر نقاط دنیا را دارند.
 البته برنامه ریزی هایی هم برای تشخیص زودهنگام سرطان ها 
در کشور در حال انجام است و به زودی غربالگری سرطان ریه و 
معده در برخی استان ها که آمار مبتایان در آنها بیشتر است، برای 
نخستین بار انجام خواهد شد. برنامه ملی پیشگیری و تشخیص 
زودهنگام سرطان هم با هدف کاهش مرگ ومیر در وزارت بهداشت 
تدوین شده که شامل اقداماتی ازجمله غربالگری سرطان پستان و 
روده بزرگ، آموزش به جامعه و ارتقای کیفیت خدمات تشخیصی 
و درمانی است. برنامه ای براساس شایع ترین سرطان ها در 
استان های کشور طراحی شده که به شرح زیر است. البته جنسیت 
در این سرطان ها هم مطرح است. به گونه ای که سرطان پستان 
آمار بالایی در زنان دارد و به صورت اندک در مردان هم مشاهده 
می شود  یا سرطان پروستات که بیماری مردانه است. اما در مورد 
سایر سرطان ها توزیع جنسی در میان زنان و مردان یکسان است.

مکث

کمبود داروی هموفیلی ها  را نخواهیم داشت
سعید برپروشان، مدیرعامل کانون هموفیلی:داروی هیومیت مخصوص هموفیلی ها که چندین  ماه در 
دسترس بیماران نبود وارد کشور شده و مراحل اداری و فنی آن جهت توزیع در دستور کار قراد دارد. محموله 

فاکتور ۸ پلاسمایی نیز که در کشور دچار کمبود اساسی بودیم تا ۱۵ اسفند وارد کشور می شود. 

حال  جامعه پرستاری خوب نیست
محمدتقی جهانپور، رئیس کل سازمان نظام پرستاری:پرستاران، مشکلات عدیده ای دارند و متأسفانه حال 
جامعه پرستاری خوب نیست. همچنین ما از بیمه های پایه به شدت گلایه مند هستیم که بسته های خدمات 

پرستاری را به شکل درست پوشش نمی دهند.

عدد خبر

به کروناویروس و 24فوتی در تازه ترین 
آمار ورلدامتر که مربوط به یکشنبه 
است، اعلام شده است. آلمان در 
این آمارهای جدید، با ۱9فوتی رتبه 
اول را به خودش اختصاص داده و 
جای آمریکا را گرفته است. آمریکا 
هم با ۱300مورد جدید ابتلا به این 
ویروس، بالاترین آمار تلفات را در این 

شبانه روز داشته  است.

2000
 ابتلا

روز شروع طرح سلامت نوروزی 
خواهد بود. این طرح از ساعت ۸ صبح 
این روز شروع می شود و در ساعت ۸ 
صبح شنبه ۱۸فروردین ماه به پایان 
خواهد رسید. ضمن اعلام نحوه 
فعالیت مراکز درمانی، هرگونه تعطیلی 
بخش های بستری در تعطیلات نوروز 

ممنوع اعلام شده است.

24
اسفند

 تا چند روز می توانیم غذا را 
در یخچال نگه داریم؟

رضا فرهودی، کارشناس تغذیه درباره اینکه نگهداری ناآگاهانه 
غذاهای پخته شده در یخچال چه عواقبی می تواند برای سامت 
داشته باشد، به همشهری می گوید: غذایی که چندین روز در 
یخچال مانده، محل تجمع باکتری ها و میکروب ها می شود و 
همین موجب بروز عفونت های معده و روده خواهد شد. البته 
بسته به نوع غذا و شرایط نگهداری، این عفونت ها مختلف و 
متفاوتند.فرهودی تأکید می کند: اگر مجبوریم غذایی را چند 
روز در یخچال نگه داریم، باید شرایط نگهداری از آن را بدانیم 
و رعایت کنیم. تازه خیلی ها هستند که معتقدند مصرف غذای 
سرد یا یخچالی لذت بخش تر است و غذا را گرم نکرده مصرف 
می کنند. درحالی که نمی دانند این کار چقدر برای سامت مضر 
است. اگر همان غذای سرد را زیر میکروسکوپ بگذارند و ببینند 
که داخل آن چه خبر است، هرگز لب به آن غذا نخواهند زد چه 

برسد به اینکه آن را سرد مصرف کنند.

نکته روز
توزیع انواع سرطان در استان های کشور

6. سرطان پستان ۱. سرطان معده 
7. سرطان تیروئید 

۸. سرطان خون
2. سرطان پروستات

3. سرطان روده بزرگ
4. سرطان مثانه 

۵. سرطان ریه

کهگیلویه و 
بویراحمد

هرمزگان

کرمان

خراسان جنوبی

خراسان رضوی

خراسان شمالی
گلستان

خوزستان

بوشهر

فارس

سیستان و بلوچستان

سمنان

یزد

اصفهان

مازندران

تهران

قم
مرکزی

لرستان

کردستان

اردبیل

گیلان
آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی

کرمانشاه

ایلام

همدان

زنجان

البرز
قزوین

چهارمحال و 
بختیاری

ایران دارای ۶ حوضه اصلی آبخیز 
است که هرکدام زیرحوزه های 
متعددی را در برگرفته اند. 
در مدیریت هر یک از این 
حوضه های آبخیز تلاش می شود با توجه به توپوگرافی، ویژگی های 
خاک، رویشگاه ها و اقلیم های مختلف، دسترسی به تعادل بوم شناختی 
و هیدرولوژیکی مطلوب در راس برنامه ریزی ها قرار گیرد تا آب سالم در 
رودها و سفره های زیرزمینی تولید و رواناب ناشی از بارندگی مدیریت 
شود و از بروز سیلاب ها جلوگیری و مقاومت دربرابر فرسایش بادی و آبی 
در حد آستانه ها حفظ شود. با دستیابی به این تعادل اکوسیستمی و حفظ 
و ارتقای کیفیت آب و خاک، زندگی و معیشت جوامع و ساکنان حوزه 
آبخیز بر مداری درست و کارآمد همراه با رفاه نسبی حرکت خواهد کرد.

خیز بلند دولت برای مهار سیلاب
با شناسایی 33کانون بحرانی سیاب در کشور، مدیریت 10کانون بحرانی در دستور کار قرار گرفت 

الهام مصدقی رادگزارش
روزنامه نگار

معمای گورهای باز شده  در ایران
مصطفی ده پهلوان، رئیس پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری: در ۱00 سال گذشته ۱00هزار گور باز شده 
و مشخص نیست یافته های آنها کجاست. متاسفانه بانک های مرجع و زیستی نداریم و این ها موضوعاتی 

جدی است که باید در دستور کار قرار بگیرد.

طرح آشناسازی »ایران سلام« در سمنان اجرایی شد 
امیر کرم زاده، مدیرکل میراث فرهنگی و گردشگری استان سمنان: تور آشناسازی »ایران سلام« با هدف 
ترویج گردشگری در سراسر استان اجرا شد. سمنان پایتخت گردشگری جاده ابریشم است و ثبت جهانی 
6کاروانسرای استان در افزایش میزان گردشگر پذیری سمنان موثر بود و به همین دلیل ایران سلام اجرا شد.

تفاهمنامه حفاظت از لاک پشت فراتی
تفاهمنامه همکاری بین سازمان حفاظت محیط زیست و شرکت 
مهندسی و توسعه نفت برای حفاظت از گونه در معرض خطر 
انقراض لاک پشت فراتی در تالاب هورالعظیم به امضا رسید. 
نورالله مرادی، معاون آموزش و مشارکت های مردمی سازمان 
حفاظت محیط زیست اظهار داشت: جنس مشارکت باید متناسب 
با هر اقلیم باشد. امیدواریم دیگر صنایع و شرکت های خصوصی 
و دولتی که در حوزه توسعه ای در کشور فعالیت می کنند، با عمل 
به مسئولیت اجتماعی خود برای حفظ محیط زیست گام های 
عملی بردارند. در این جلسه همچنین ابوذر شریفی، مدیرعامل 
شرکت مهندسی و توسعه نفت با اشاره به اینکه رعایت الزامات 
محیط زیستی ازجمله الزامات این شرکت در طول انجام پروژه ها 
محسوب می شود، گفت: ازجمله اقداماتی که در پروژه های ما 
صورت گرفته رساندن ضریب انتقال در 2میدان نفتی به ۹۸درصد 
است که همین امر باعث کاهش آلودگی های زیست محیطی در 

پروژه ها می شود.
وی حفاظت از لاک پشت فراتی را نقطه عطفی در توجه این 
مجموعه به مسئولیت های اجتماعی خود در قبال محیط زیست 
دانست و افزود: تمام تاش ما این است که توسعه و محیط زیست 
را در کنار هم داشته باشیم و تحقق این امر تنها با توجه به 
حفاظت از محیط زیست امکان پذیر است. شریفی گام بعدی این 
مجموعه را احیای تالاب هورالعظیم دانست و از انجام مطالعات 

لازم برای اجرای این پروژه در آینده نزدیک خبر داد.
باربد صفایی، پژوهشگر و خزنده شناس نیز انجام طرح های 
پژوهشی در مورد حفاظت از گونه های ارزشمند کشور ازجمله 
لاک پشت فراتی را بسیار مهم ارزیابی کرد و افزود: ما آسیب های 
متعددی را برای این گونه در منطقه هورالعظیم شناسایی کرده ایم 
که مهم ترین آنها تخریب زیستگاه و حمله سگ های ولگرد به این 

گونه است که توجه ویژه ای را می طلبد.
لاک پشت فراتی گونه ای لاک پشت نرم لاک از خانواده 
لاک پشت های 3انگشتی است.  زیستگاه این گونه رودخانه های 
دجله و فرات و انشعابات آنها در عراق، ایران، ترکیه و سوریه 
است و به علت تخریب زیستگاه، آلودگی و معدوم شدن توسط 
ماهیگیران در خطر انقراض قرار دارد. این لاک پشت تنها گونه 
لاک پشت های 3 انگشتی در ایران است. پراکندگی این لاک پشت 
در استان خوزستان شامل حوضه آبگیر دجله و فرات، هورالعظیم، 
تالاب شادگان، رودخانه های کارون، کرخه، دز و جراحی و 
انشعابات آنها است. این گونه اکنون در فهرست سرخ اتحادیه 
بین المللی حفاظت از طبیعت و منابع طبیعی در رده در معرض 

خطر انقراض قرار دارد. 

گزارش روز عدد خبر

خبرخوان

از کشفیات چوب قاچاق از استان های 
همجوار به اصفهان حمل می شوند كه 
به طور عمده چوب بلوط هستند. در 
۱۱ ماه سال جاری ۱06تن چوب و زغال 
قاچاق توسط یگان حفاظت منابع 
طبیعی استان کشف و ضبط شده که 

۸۸تن چوب و ۱۸تن زغال بوده است.

95
درصد

در اراضی جنگل های جلگه ای نوشهر 
تخریب شد. غلامحسین محسنی اژه ای، 
رئیس قوه قضاییه گفت: مقام قضایی 
به صورت ویژه به موضوع ورود کرده  
و ضمن تخریب ساخت وسازهای 
غیرمجاز، کار بازگرداندن آن اراضی به 
حالت اولیه نیز با هزینه خودِ فرد خاطی 
در دستورکار قرار گرفته است. در اراضی 
رفع تصرف شده، درختکاری صورت 

گرفته است.

64
ویلا   

تجارت کثیف حیات وحش در ایران
در میان سود تجارت های غیرقانونی، قاچاق حیات وحش رده 
سوم را در کشور دارد. غامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر مدیریت و 
حفاظت حیات وحش سازمان حفاظت محیط زیست گفت: کشور 
ما از نظر مهاجرت پرندگان یک کریدور است. خیلی از پرندگان 
آبزی و شکاری از قسمت های شمالی وارد مناطق گرمسیر جنوبی 
می شوند. همه این موارد دخیل هستند و خود ما هم از نظر تنوع 
گونه ای در سطح بالایی هستیم. کشور ما به عنوان  محل عبور 
قاچاقچیان و گونه های قاچاق شده برای کشور های دیگر شناخته 
شده است. حیات وحش نقش اساسی و کلیدی در زندگی ما دارد 
که اگر نسبت به آن بی تفاوت باشیم قطعا ژن های بی بدیلی را از 
دست خواهیم داد. همکاران فراجا که در ورودی مرز ها فعالیت 
می کنند باید به خوبی آموزش های حرفه ای را ببینند تا بتوانند در 
صورت مشاهده قاچاق حیات وحش با آن مبارزه کنند. جلسات 
کمیته به صورت منظم در حال برگزاری خواهد بود و تمام 
دستگاه ها اگر وظایف خود را به خوبی عمل کنند زمینه قاچاق به 

مرور کم  رنگ خواهد شد.

33حوضه آبخیز بحرانی
حمید نوری، مدیرکل آبخیزداری و حفاظت خاک 
سازمان منابع طبیعی گفت: استان ها در کارگروه 
 استانی خود یک حوضه آبخیز بحرانی و دارای 
اولویت مشخص کرده اند. استان های مازندران 
و کرمان که با توجه به گستردگی دارای 2 اداره 
کل منابع طبیعی و آبخیزداری هستند، هر یک 
2 حوضه آبخیز تعیین کرده اند. 33حوضه آبخیز 
بحرانی و دارای اولویت در کشور مشخص شده که 
اسناد راهبردی مدیریت جامع برای آنها تدوین و 
اجرایی می شود. سند راهبردی 10حوضه آبخیز در 
دست تهیه است و سند 23حوضه دیگر نیز تدوین 
می شود تا در برنامه هفتم و هشتم توسعه اجرایی 

شود. تاکنون تنها در 26درصد اراضی کشور 
فعالیت آبخیزداری انجام شده و ۹0میلیون هکتار 
از اراضی در انتظار اجرای طرح های آبخیزداری و 
آبخوان داری هستند. در برنامه هفتم اما قراراست 
آبخیزداری و آبخوان داری 20میلیون هکتار از 

اراضی کشور در 5سال اجرا شود که این 
میزان بیش از ۴برابر بالاترین 

برنامه ریزی های سالانه 
گذشته است.

تأثیر پروژه های آبخیزداری و آبخوان داری بر سیلاب

%80%67%50%33
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سیلاب سیلاب 

1818دقیقهدقیقه77برابربرابر
کاهش دبی اوج 

سیلاب 
کاهش زمان تمرکز و 

تخریب سیلاب 

اعتبار مورد نیاز اجرای آبخیزداری و آبخوان داری در سند 
مدیریت جامع حوضه های آبخیز طی برنامه هفتم و هشتم  739739همتهمت

در طول 4 سال در استان های مختلف غرس 
خواهد شد 11میلیارد نهالمیلیارد نهال

سال گذشته تولید شد و هم اکنون 
کاشت آن در کشور آغاز شده است 250250میلیون نهالمیلیون نهال

هزینه  اجرا در برنامه هفتم و هشتم، نفع 
اقتصادی نصیب ساکنان حوضه آبخیز می شود ۴.5۴.5برابربرابر
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چه کسی »فسیل« را قاچاق کرده است؟ 

ابراهیم عامریان، تهیه کننده »فسیل«:  مسئله ما این است که از چه طریقی نسخه باکیفیت در اختیار آن 
افراد قرار گرفته است؟ به خصوص که نسخه منتشر شده، پرده ای هم نیست. فیلم به طور کامل از یک منبع 

کپی شده، قطعا این اتفاق در یک سینما و توسط یک سینمادار رخ داده است.   /ایرنا

نیاز به نظارت دقیق کمیسیون فرهنگی مجلس
مهدی فیوضی، کارگردان سینما: اعضای   کمیسیون فرهنگی مجلس باید ببینند بودجه ها درست هزینه می شود یا 
خیر؟ آنها باید نظارت داشته باشند و ببینند این بودجه ها به نفع آرمان ها و اهداف نظام هست یا هدر می رود؟ ولنگاری 
فرهنگی که حضرت آقا چندی قبل فرمودند در همین هدر دادن بودجه ها هم می تواند وجود داشته باشد. /سینما پرس

بعد از سریال افعی تهران، کار سامان مقدم و 
پیمان معادی، حالا خبر می رسد سریال های 
جدید دیگری به زودی راهی شبکه نمایش خانگی 

خواهند شد.
»جنگل آسفالت« سریالی است با بازی نوید 
محمدزاده که این روزها می توان به او لقب ستاره 
فیلم های قاچاق  شده را داد. او امسال 3 فیلم مهم را 
در راه اکران داشت که هیچ کدام به پرده نرسیدند 
و پیش از نمایش عمومی فیلم، نسخه قاچاق آنها 
به بازار راه پیدا کرد. فیلم های »شب، داخلی، 
دیوار« ساخته وحید جلیلوند، »برادران لیلا« به 
کارگردانی سعید روستایی و »تفریق« آخرین 
ساخته مانی حقیقی 3 فیلم نوید محمدزاده بودند 
که امسال به جای اکران در سینما به شکل قاچاق 
پخش شدند. حالا او سریال جنگل آسفالت را در 
راه پخش از شبکه نمایش خانگی دارد که پس از 
قورباغه و آکتور، سومین حضور او در سریالی در 
شبکه نمایش خانگی است که حتما مخاطبان 
زیادی را جلب خواهد کرد.  کارگردان جنگل 
آسفالت که به زودی و پس از پایان سریال داوینچیز 
به کارگردانی افشین  هاشمی نمایش اش  شروع 
می شود، پژمان تیمورتاش است که فیلمنامه آن را 
 هم همراه مهدی اسدی نوشته  و اسماعیل عفیفه

تهیه کننده آن است.

به غیراز نوید محمدزاده، فرشته حسینی هم در این 
سریال بازی می کند که در واقع دومین همکاری 
مشترک این زوج پس از سریال قورباغه هومن 
سیدی است. امیر جعفری، ریما رامین فر، مریلا 
زارعی و آزاده صمدی هم دیگر بازیگران جنگل 

آسفالت هستند.
 این درام اجتماعی درباره هنگامه )دختری

۲۵ ساله( است که با بحرانی بزرگ روبه رو می شود. 
برادر کوچک تر او، دانیال، به دنبال نزاعی در گذشته 
در آستانه قصاص قرار دارد و هنگامه تمام تلاشش 
را می کند تا بتواند مبلغ مورد نظر اولیای دم را 

فراهم کند و برادرش را نجات دهد.
پژمان تیمورتاش، نویسنده، بازیگر و فیلمساز پیش 
از این فیلم سینمایی مفت آباد را به عنوان نخستین 
تجربه سینمایی ساخته و نگارش رمان قبل از 
مردن چشم هایت را ببند، بازی در فیلم سینمایی 
گلدن تایم و نویسندگی فیلم شهربانو بخشی از 

کارهای اوست. 
اسماعیل عفیفه، تهیه کننده این سریال هم 
از تهیه کننده های قدیمی  تلویزیون است که 
سریال های پربیننده همسایه ها، پس از باران، 
میوه ممنوعه، مأمور بدرقه و در مسیر زاینده رود را 
در کارنامه دارد و سریال جیران هم با تهیه کنندگی 
او از شبکه نمایش خانگی پخش شده است.اولین 
قسمت سریال جنگل آسفالت که نامش یادآور 
فیلم نوآر جنگل آسفالت به کارگردانی جان 
هیوستون در دهه ۵0 میلادی است، روز جمعه 

سوم فروردین منتشر خواهد شد.

جشنواره

در نخستین روز جشنواره 
پویانمایی تهران چه گذشت؟

سیزدهمین جشنواره بین المللی پویانمایی تهران با نمایش 
چندین فیلم در بخش های مختلف مسابقه ایران و بین الملل 
صبح یکشنبه، ۱3 اسفند، در مرکز آفرینش های فرهنگی 
هنری کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان شروع به کار 
کرد. در این روز همچنین کارگاه شخصیت سازی با تکنیک 

»کچه« هم برگزار شد.
سیزدهمین جشنواره بین المللی پویانمایی تهران از ساعت 
۸:30 روز یکشنبه، ۱3 اسفند ۱۴0۲ با اکران فیلم های ایرانی 
و خارجی در بخش های مختلف مسابقه ایران و بین الملل 
در سالن های غدیر، خلاق و شهید بهنام محمدی در مرکز 
آفرینش های فرهنگی هنری کانون پرورش فکری کودکان 
و نوجوانان در خیابان حجاب و سالن سینماتئاتر کانون آغاز 

به کار کرد.
کارگاه آموزشی شخصیت سازی با تکنیک کچه ویژه مربیان 
کانون با حضور چیستا تاجور و رادین ابراهیم پور هم در کنار 

نمایش فیلم ها برگزار شد.
بخش دیگری از دوسالانه پویانمایی تهران، برگزاری 
نشست های تخصصی است که امسال در حوزه های مختلف 
و با حضور کارشناسان مختلف هر روز برگزار می شود. در 
نخستین روز جشنواره در این مجموعه نشست ها، نشست 
تخصصی »هوش مصنوعی و آینده پویانمایی« با سخنرانی 
یونس سخاوت و نشست تخصصی »حضور بین المللی؛ 
مراقبت محتوایی از آثار« با حضور فرنوش عابدی و رائد 

فریدزاده  برگزار شد.
در سالن شهید بهنام محمدی به ترتیب در بسته های نمایشی 
»مسابقه ایران ۱«، »مسابقه بین الملل ۱«، »مسابقه ایران 
۲«، »مسابقه بین الملل ۲« ساعت ۱۵، »مسابقه دانشجویی 
ایران«، »مسابقه بین الملل 3«، »مسابقه دانشجویی 
بین الملل ۱« و »مسابقه بلند ایران« با نمایش فیلم انیمیشن 
»شمشیر و اندوه«، تعداد ۱0۲ فیلم کوتاه و بلند انیمیشن 

روی پرده رفت.
در سالن غدیر هم به ترتیب در بسته های»مسابقه 
بین الملل۸«، »مسابقه دانشجویی بین الملل 3«، »مسابقه 
بین الملل ۹«، نمایش ویژه »پویانمایی دینی )منتخب یک 
دهه آثار معناگرا(«، »مسابقه بین الملل ۱0«، »مسابقه ایران 
۷«، »مسابقه بین الملل ۱۱« و »مسابقه بین الملل ایران« با 
نمایش فیلم انیمیشن »لوپتو«، تعداد ۷۶ فیلم کوتاه و بلند 

انیمیشن اکران شد.
همچنین در سالن خلاق به ترتیب در بسته های »مسابقه 
بین الملل ۱«، »مسابقه دانشجویی بین الملل ۱«، »مسابقه 
بین الملل ۲«، »مسابقه ایران ۱«، »مسابقه بین الملل 3«، 
»مسابقه ایران ۲« و »مسابقه دانشجویی بین الملل ۲« تعداد 

۹۱ فیلم انیمیشن کوتاه و بلند به نمایش درآمد.
سالن سینماتئاتر کانون در خیابان خالد اسلامبولی هم 
به صورت همزمان بسته های سالن شهید بهنام محمدی را 
که تعداد ۱0۲ فیلم کوتاه و بلند انیمیشن است، نمایش داد.

جلسه نقد فیلم های »ده سالگی« به کارگردانی فاطمه 
جعفری، »موسی کو تقی« ساخته عقیل حسینیان و 
»پوتین« به کارگردانی سیدمحسن پورمحسنی شکیب با 
حضور رامتین شهبازی به عنوان مجری و منتقد و کیارش 

زندی به عنوان منتقد هم در سالن کنفرانس برگزار شد.
سیزدهمین دوره جشنواره پویانمایی تهران همچون 
دوره های گذشته در ۴ بخش مسابقه، خارج از مسابقه، 
نمایش ویژه و چشم انداز از ۱3 تا ۱۷ اسفند ۱۴0۲ به دبیری 

محمدرضا کریمی صارمی در تهران در حال برگزاری است.

در جلسه شورای صنفی نمایش مقرر شد 
فیلم های نوروزی درصورت تمایل می توانند گیشه

برای اکران زودتر از موعد اعلام شده اقدام و 
اکران خود را از چهارشنبه ۱۶اسفند در سینماهای سراسر کشور 
آغاز کنند. سی و هفتمین جلسه شورای صنفی نمایش یکشنبه 

۱3اسفند در سازمان سینمایی برگزار شد. 
پس از بررسی درخواست ها و موارد مطرح شده، مقرر شد 
طبق سنوات گذشته هرکدام از صاحبان آثار و پخش کنندگان 
فیلم های نوروزی درصورت تمایل برای اکران زودتر از موعد اعلام 
شده اقدام و اکران خود را از چهارشنبه ،۱۶اسفند در سینماهای 

سراسر کشور آغاز کنند.
پیش از این فیلم های »تمساح خونی«، »آسمان غرب«، 
»بی بدن«، »پرویزخان«، »آپاراتچی«، »نوروز« و »ایلیا در 
جست وجوی قهرمان« به عنوان ترکیب اکران نوروزی اعلام 

شده بودند.

 جنگل آسفالت
نوید محمدزاده

ستاره ای که از پرده سینما فاصله گرفته است

شقایق عرفی نژاد گزارش
 فیلم هایی که روزنامه نگار

 اکران نشد 
سریالی که در راه است 
در دو سال اخیر تفریبا همه 

فیلم های نوید محمدزاده جای 
اکران عمومی از فضای مجازی 
سر درآورده اند. بازیگری که 

پس از سال ها فعالیت تئاتری، 
با اولین فیلم سینمایی اش 
به شهرت رسید، در دو سال 

اخیر بازیگر فیلم هایی بوده که 
هر کدام به دلایلی نتوانستند 
پروانه نمایش بگیرند و نسخه 
قاچاق شان به بازار آمد.» شب، 

داخلی، دیوار« آخرین فیلم 
نوید محمدزاده بود که به تازگی 
نسخه قاچاقش منتشر شد. 

 پیش از این فیلم های
»برادران لیلا« و»تفریق« نیز با 
بازی محمدزاده پس از حضور 

در جشنواره های خارجی، قاچاق 
شدند. مجموعه این اتفاق ها، 
محمد زاده را از پرده سینما دور 
کرده است. بازیگری که حالا 

 قرار است با یک سریال
 شبکه نمایش خانگی
 به عرصه بازگردد. 

 »سووشون« آبیار
دیگر سریال  نمایش خانگی

سریال »سووشون« به کارگردانی نرگس آبیار 
پس از مدت ها آماده شده و خبرها حاکی از این 
است که این سریال هم که اقتباسی از رمان 
سووشون سیمین دانشور است، سال ۱۴۰۳ آماده 
پخش خواهد شد، هرچند که گفته شده بود این 

سریال اسفند امسال به پخش خواهد رسید.
داستان سووشون در سال های آخر جنگ جهانی 
دوم و در شیراز می گذرد و وضعیت سال های 
2۰تا 25این شهر را روایت می کند. هرچند گفته 
می شود وقایع 28مرداد سال ۳2 هم در رمان که 
در سال ۴8منتشر شده، بی تأثیر نبوده است. 
در سووشون نرگس آبیار، بهنوش طباطبایی، 
میلاد کی مرام، هوتن شکیبا، مجید صالحی، 
سام درخشانی، ترلان پروانه و آزاده صمدی 

بازی می کنند.
به این ترتیب به نظر می رسد فصل جدید 
سریال های شبکه نمایش خانگی با بازیگران 

مطرح در راه است.

سینمای ایران

سینمای جهان

»بچه زرنگ2« در راه است
انیمیشن سینمایی »بچه  
زرنگ۲« قرار است به تولید 
برسد و این روزها فرایند نگارش 
فیلمنامه آن آغاز شده است. 
»بچه زرنگ۲« قرار است به زودی 
به تهیه کنندگی حامد جعفری 

در گروه هنر پویا ساخته شود. حامد جعفری، مدیرعامل گروه هنر 
پویا درباره ساخت این انیمیشن سینمایی گفت: براساس مدل ها 
و الگوهای تجربه شده و موفق جهانی، وقتی فیلمی مورد استقبال 
قرار می گیرد، یعنی قهرمان قصه و شخصیت های آن ارتباط لازم را 
با مخاطبان برقرار کرده اند و همین اتفاق زمینه ساز تولید قسمت ها 
و دنباله های بعدی فیلم می شود. وی اضافه کرد: ما در این مدت 
بازخوردهای خوبی از مخاطبان گرفته ایم و میزان فروش و تعداد 
مخاطبان »بچه زرنگ« هم نشان می دهد که این انیمیشن سینمایی 

ظرفیت های لازم برای ادامه را دارد.

بازگشت وونگ کار وای
کارگردان سرشناس چینی جدیدترین فیلمش را پس از 
گذشت بیش از ۱0سال شروع کرده است. حماسه اکشن 
»استاد بزرگ« که آخرین فیلم سینمایی این فیلمساز چینی 
است سال۲0۱3 اکران شد و مانند »شب های بلوبری من« 
در سال۲00۷ بازخوردهای متفاوتی دریافت کرد. اکنون 
تنها خبری که درباره فیلم جدید وونگ کار وای منتشر شده 
این است که یک کمپانی تولید فیلم فرانسوی که به تازگی از 
سوی ایوسن لورن راه اندازی شده، هدایت فیلم بعدی وونگ را 
بر عهده خواهد داشت. توضیح دیگری درباره طرح، بازیگری 
یا موارد دیگر ارائه نشده و تنها گفته شده این پروژه اکنون 
در حال پیشرفت است. این کارگردان ۶۴ساله در 
دهه۱۹۹0 بسیار پرکار بود و »روزهای وحشی 
بودن«، »چانگ کینگ اکسپرس«، »فرشتگان 
سقوط کرده«، »شادی در کنار هم« و »در حال 
و هوای عشق« را ساخت و با دنباله ای به نام 
»۲0۴۶« که ۲0سال پیش اکران شد، درخشید.

سینمای جهان

 ادای احترام لوکارنو
به خالق »پدرسالار«

دست اندرکاران جشنواره بین المللی فیلم »لوکارنو« از برگزاری 
برنامه ویژه برای ادای احترام به »پائولو تاویانی« فیلمساز ایتالیایی 
خبر دادند.»جیونو ای. نازارو« مدیر هنری جشنواره لوکارنو در 
بیانیه ای گفت: »داستان پائولو و ویتوریو تاویانی، داستان سینمای 
ایتالیا پس از پایان جنگ جهانی دوم است. جشنواره فیلم لوکارنو در 
چندین نوبت از آثار آنها که لحظه ای مهم در سینمایی مدرن بود، 
قدردانی کرده است.« مدیر جشنواره لوکارنو با اشاره به آخرین فیلم 
پائولو تاویانی با عنوان »لئونورا آدیو« که در رقابت برلیناله نمایش 
داده شد، افزود: »پائولو در دسترس و سخاوتمند بود. او دوره های 
مهمی از تاریخ ما و سینمای ایتالیا را گذرانده بود، با این حال تمایل 

او به اشتراک گذاری آثارش با افزایش سنش کم نشده بود.«

»تمساحخونی«
ازفردامیآید

»رستگاری« در شبکه 2، »هفت سر اژدها« از شبکه۳ 

آغاز اکران نوروزی از ۱۶اسفند

سریال های  ماه رمضان تلویزیون مشخص شدند

نمایش خانگی

سریالی که سرانجام پخش می شود 
سریال »هفت 

سر اژدها« به شبکه
کارگردانی 
ابوالقاسم طالبی در حالی از 
ابتدای ماه مبارک رمضان روی 
آنتن می رود که مدت ها پیش 
آماده نمایش بوده است. 
هفت سر اژدها با حضور 

بازیگران مختلفی در فضای اجتماعی تهیه و تولید شده است. این سریال 
در ژانر پلیسی ساخته شده است و یکی از بازیگران آن حمیدرضا 
امیری صفت معروف به حمید صفت، خواننده رپ است. همچنین حمید 
گودرزی، مجید واشقانی، قطب الدین صادقی، مرحوم سیامک اطلسی و... 
از بازیگرانی هستند که در این سریال به ایفای نقش پرداخته اند. تیزرهای 
این سریال این روزها از شبکه3 پخش می شود.  تصویربرداری این سریال 

از سال۹۸ شروع شده و تا سال۱۴0۱ ادامه پیدا کرده است.

بازگشت ده نمکی
مسعود ده نمکی، کارگردان 
موفق سینمای ایران در نیمه 
دوم دهه ۸0 و اوایل دهه ۹0، 
در سال های اخیر بیشتر در 
تلویزیون فعال بوده و حالا با 
سریالی ماورایی به میدان آمده 
است.  سریال »رستگاری« به 
کارگردانی مسعود ده نمکی 

قرار است از ابتدای  ماه مبارک رمضان از شبکه۲ سیما پخش شود. سریال 
»رستگاری« در 30قسمت تهیه شده و پیش از این در خبرها آمده است که 
بیش از ۱00بازیگر در آن ایفای نقش می کنند. در این سریال ترکیبی از بازیگران 
چهره و کمتر شناخته شده حضور دارند که می توان به حمیدرضا هدایتی، علیرضا 
استادی، رامین راستاد، مهدی سلوکی، رامبد شکرآبی، کاوه سماک باشی، افشین 
سنگ چاپ، حسن اسدی، ماشاالله شاه مرادی زاده، اکبر رحمتی، رضا توکلی، 

محمدرضا رهبری و... اشاره کرد.

اعلام آمادگی »تمساح خونی« 
کمدی اکشن »تمساح خونی« نخستین ساخته سینمایی جواد عزتی از فردا در 
سینماها اکران می شود. »تمساح خونی« که با بیشترین سانس فوق العاده و 
استقبال مردمی، پرمخاطب ترین فیلم چهل ودومین جشنواره فیلم فجر بود، از 
چهارشنبه، ١۶اسفند ماه توسط پخش شهرفرنگ روی پرده سینماهای سراسر 
کشور می رود. در این فیلم سینمایی جواد عزتی، عباس جمشیدی فر، الناز 
حبیبی، بهزاد خلج، شبنم قربانی و سعید آقاخانی با حضور جمشید جهانزاده، 

رامین پورایمان و کیومرث مرادی نقش آفرینی می کنند. 

اکران

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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همشهري بالعربیة

تسجيل يكشف تفاصيل مقتل 
لمحتجزين إسرائيليين

كشفت هيئة البث الإسرائيلية النقاب عن تسجيل صوتي 
لأسرى إسرائيليين قال الجيش إنه قتلهم بالخطأ في غزة في 
ديسمبر الماضي.ونشرت قناة »كان 11« الإسرائيلية اليوم 
الأحد، لأول مرة، تسجيلا للحظات هروب 3 رهائن من أيدي 
آسريهم من »حماس«، وكشفت أن التسجيلات تم العثور 

عليها على جسد كلب وحدة »عوكيتس«. 
وقاد الأسير ألون شامريز كل من يوتام حاييم وسامر طلالقة 
في قلب الشجاعية.تم بث التسجيلات لألون شامريز بموافقة 
والد ألون، آفي شامريز.وكشف التسجيل أن الأسيرين ألون 
ويوتام صرخا وناشدا جنود الجيش قائلين »نحن مختطفان 

أنقذونا أنقذونا« لكنهم قتلوهما بالخطأ.
وقال والد الأسير الإسرائيلي ألون شمريز»صرخنا مع ألون 
في تلك اللحظات أنا وأولادي وبكينا ومن المؤسف أن 
الجيش كان من قتلهم«.وأشار تحقيق للجيش الإسرائيلي 
أن الأسرى الثلاثة اختبؤا في إحدى البنايات السكنية في حي 
الشجاعية لعدة أيام، وأنه رغم رفعهم راية بيضاء وصراخهم 
باللغة العبرية، أطلق الجنود الإسرائيليون النار عليهم.ويؤكد 
التحقيق أنه عند فتح النار على الأسرى، عاد أحد الأسرى 
إلى المبنى الذي خرج منه دون أن يصاب، ولكن القوات 
الإسرائيلية أطلقت عليه النار مرة أخرى بعد أن هاجمت 
المبنى الذي لجأ إليه الأسير.وأشار التحقيق إلى وجود 
قناص في مبنى مجاور رصد الأسرى الثلاثة الذين لم يكونوا 

مسلحين.
أعلن الناطق باسم »كتائب القسام« أبو عبيدة اليوم الجمعة، 
مقتل 7 أسرى إسرائيليين برفقة المجموعات المكلفة 
بحمايتهم، جراء القصف الإسرائيلي المستمر على قطاع غزة.
وأطلقت حركة »حماس« في السابع من أكتوبر 2023، 
عملية »طوفان الأقصى« وقصفت بآلاف الصواريخ مواقع 
في إسرائيل، واقتحمت قواتها المستوطنات الإسرائيلية 
المتاخمة للقطاع، ما تسبب بمقتل نحو 1200 إسرائيلي، علاوة 

على أسر نحو 250 آخرين، بينهم عسكريون.

إسرائيل تقصف جنوب لبنان بـ»الفسفور« 
وحزب الله يستهدف لواء غولاني

 قصفت المدفعية الإسرائيلية، الاثنين، بقذائف فوسفورية بلدتي 
»حولا« و»مركبا« جنوبي لبنان، وسط تحليق مكثف وعلى علوٍّ منخفض 
لطيرانه الحربي في المنطقة الحدودية، في المقابل، أعلن حزب الله 
تفجير عبوة ناسفة بقوة إسرائيلية من »لواء غولاني« أثناء محاولتها 

التسلل إلى الأراضي اللبنانية.
وقالت وكالة الأنباء اللبنانية الرسمية إن قصفاً فوسفورياً ودخانياً شمل 
الجهة الشرقية لبلدتي حولا ومركبا المشرفتين على وادي هونين 

ومستعمرة مرغليوت.
َّق بكثافة في أجواء المنطقة   وأضافت أن الطيران الحربي الإسرائيلي حل
الحدودية في الجنوب وعلى علو منخفض، مع تحليق مكثف للطيران 
الاستطلاعي فوق الساحل الجنوبي بين سواحل صور والقليلة وصولا 

للناقورة.

ارتفاع عدد الأطفال الشهداء في غزة
 بسبب سوء التغذية 

أعلنت مصادر طبية، يوم الإثنين، ارتفاع عدد الأطفال الشهداء 
بسبب سوء التغذية وعدم توفر العلاج، إلى 16، بعد وفاة طفل 
في مستشفى أبو يوسف النجار بمدينة رفح، وفقا لما أوردته 
وكالة »معا« الإخبارية الفلسطينية. وكان مستشفى كمال 
عدوان في شمال قطاع غزة، أعلن أمس الأحد، وفاة 15 طفلا 
جراء سوء التغذية والجفاف، وأن هناك 6 أطفال آخرين في 

العناية المركزية.

وزير إسرائيلي: ما زلنا بعيدين 
عن تحقيق أهداف حرب غزة

قلت صحيفة معاريف عن الوزير في المجلس الوزاري المصغر جدعون 
ساعر قوله إن إسرائيل لا تزال بعيدة عن تحقيق أهداف الحرب في 
قطاع غزة. وأشار ساعر إلى أنه كان يتوجب على الجيش دخول مدينة 
رفح منذ فترة طويلة، موضحًا أن ذلك كان سيسهم في تغيير موازين 
القوى في الحرب.تزامنت تصريحات ساعر مع ما كشفته القناة الـ 14 
الإسرائيلية عن تقديم عدد من المسؤولين في قسم المتحدث باسم 
الجيش الإسرائيلي دانيال هاغاري استقالاتهم، على الرغم من استمرار 
الحرب في غزة، حيث أشارت القناة إلى أن عدد الذين ذهبوا إلى التقاعد 

خلال الحرب الجارية على قطاع غزة غير طبيعي.

خلافات في قيادة الجيش الإسرائيلي 
حول اقتحام رفح

 كشف المراسل العسكري لموقع »واللا« الإخباري في تل 
أبيب، أمير بحبوط، عن وجود خلافات جدية داخل قيادة 
الجيش الإسرائيلي حول مسألة اجتياح مدينة رفح في جنوب 
غزة، وذلك في وقت بات فيه واضحاً أن الإدارة الأميركية، 
بما في ذلك وزارة الدفاع )البنتاغون(، ترى أنه لا جدوى من 
استمرار الحرب على غزة، فضلاً عن ارتفاع أصوات كثيرة من 
الخبراء الاستراتيجين والجنرالات السابقين التي تحذر من 

فشل كبير ومزيد من الإصابات بين المدنيين. 
وقال »واللا«، أنه في حین يؤکد قادة الجيش ومجلس إدارة 
الحرب في الحكومة الإسرائيلية أن هناك وحدة رأي بينهم 
حول ضرورة اجتياح رفح، فإن الحقيقة تشير إلى وجود خلاف

كبير في هذا الشأن داخل هيئة رئاسة أركان الجيش، بل حتى 
في قيادة اللواء الجنوبي الذي يتولى إدارة الحرب عملياً.

فهناك من يرى أن اجتياح رفح مهمة ضرورية لا يجوز إنهاء 
الحرب من دون تحقيقها إذا أرادت إسرائيل، الحسم القاطع 
ضد حركة »حماس«،  وفي المقابل هناك من يرى أنه حان
الوقت للتخلي عن هذه الفكرة، لأنها ستدُخل إسرائيل في 
احتكاك وربما صدام مع الإدارة الأميركية ومصر والمجتمع 
الدولي، عوضاً عن أنها قدتورط الجيش الإسرائيلي في وحل  
غزةحتى العنق، لذا ينبغي التركيز على العمليات الجراحية 
العينية لتطهير شمال ووسط قطاع غزة من عناصر »حماس«.

اتهام الجيش بالتردد
 وأكد موقع »واللا« أن هذه الخلافات تترك أثرها وتنعكس على

عمليات الجيش في المواقع التي يحتلها وتلحق خسائر بقواته، 
مما يثير موجة انتقادات سياسية لدى اليمين الإسرائيلي تصل 
إلى حد اتهام قادة الجيش بالتردد والتشتت وإضعاف الموقف 
الاستراتيجي للحكومة في المفاوضات حول الصفقة. وأضاف 
الموقع أن جميع أعضاء مجلس الحرب في الحكومة يؤيدون 
اجتياح رفح، ليس فقط للضغط على من في المفاوضات، بل 
على قيادة »حماس« لغرض حسم المعركة استراتيجياً. وهاجم 
المحلل السياسي »تسفي يحزقيلي«، المحسوب على اليمين 
الإسرائيلي المتطرف، الجنرالات الذين يعارضون اجتياح رفح 
ويحذرون من انتفاضة في شهر رمضان، قائلا إنهم »خريجو 
المدرسة الأميركية« في إدارة الحرب، وإن الأميركيين لا يفقهون 
شيئاً في التعامل مع العرب،  وارتكبوا أخطاء فادحة في حربهم 
على العراق وأفغانستان، وعليهم ألا يجروا إسرائيل إلى أخطاء 
مماثلة. وعلى إسرائيل أن تختار ما بين المواجهة مع بايدن و 

المواجهة مع حماس«

إيهام الجمهور
من جهة ثانية، تتزايد الأصوات التي تدعو إلى الكف عن إيهام 
الجمهور بأنه یمکن القضاء على »حماس« و تحریر الأسرى بعمليات 
عسكرية. وقال نائب رئيس مجلس الأمن القومي الإسرائيلي سابقاً 
»عيران عتسيون« إن »حكومة بنيامن نتنياهو تكذب عندما تطلق 
هذه الوعود، إذ أنهّ لا توجد حلول عسكرية لمشكلات الإسرائيليين، 

لا في الشمال مع  لبنان، ولا في الجنوب مع حماس«.

»تسجيل صوتي « لمحتجزين إسرائيليين حيث  قتلوا     في قصف غزة»تسجيل صوتي « لمحتجزين إسرائيليين حيث  قتلوا     في قصف غزة

مصر هددت 
بتعليق معاهدة 

السلام مع إسرائيل 
إذا دفعت سكان 

رفح إلى مصر

 الحكومة
 المصرية كررت 
تحذيرها لوزير 

الخارجية الأمريكي 
خلال زيارته الأخيرة 

للقاهرة

 مصر قالت
 إنها مستعدة لتسليح 
حدودها بالدبابات. 
المصريون طلبوا من 

إسرائيل الحد من نطاق 
 عملياتها العسكرية

 في رفح

 رفضًا لتهجير 
الفلسطينيين إلى سيناء "

 مصر           تهدد 
 بتعليق معاهدة السلام

 مع إسرائيل

 "نيويورك تايمز" عن مسؤولين
 مصريين وأمريكيين وإسرائيليين

ت   لا ستقا تإ لا ستقا إ
             في صفوف الإحتلال             في صفوف الإحتلال



خداحافظی
زودهنگام

 اولین شگفتی بزرگ جام حذفی ایران در 
نخستین مرحله حضور تیم های لیگ برتری 
رقم خورد و صدرنشین لیگ برتر، این رقابت ها 
را ترک کرد. از مرحله یک شانزدهم نهایی 
جام حذفی بازی 3تیم بزرگ و مدعی کشور 
باقی مانده بود که روز گذشته برگزار شد و 
آبی پوشان استقلال با شکست 2بر صفر در 
زمین مس رفسنجان حذف زودهنگامی را از 
این رقابت ها تجربه کردند. مس از زمان تغییر 
سرمربی و آمدن محرم نویدکیا کاملا متحول 
شده و بدون شکست در لیگ برتر پیش 
می رود. این تیم دیروز هم مقابل استقلال 
فوتبال بابرنامه ای را به نمایش گذاشت و بارها 
روی دروازه حسینی خطرساز شد تا در نهایت 
با یک گل سالم و یک گل آفساید بر حریفی 
که قادر به خلق موقعیت های آنچنانی نبود، 

پیروز شود.
بازی استقلال با مس رفسنجان به شکلی 
آغاز شد که می توانست استقلال را بر حریف 
مسلط و برتری این تیم را تا حدود زیادی 
مسجل کند. ضربه پنالتی ای که در دهمین 
دقیقه نصیب آبی ها شد می توانست همه  چیز 
را به سود این تیم بچرخاند اما صالح حردانی 
پنالتی را از دست داد و همه  چیز به ضرر 
استقلال شکل گرفت. این پنالتی را حامد 
لک با خطا روی مرادمند به استقلالی ها 
تقدیم کرد اما خودش ضربه حردانی را مهار 
کرد تا در غیاب کوین یامگا، آبی پوشان بعد 
از مدت ها یک پنالتی را از دست بدهند. 
اما این پایان بداقبالی های استقلال نبود. 
نارنجی پوشان مس که با آمدن محرم نویدکیا 
جان دوباره ای گرفته اند در دقیقه24با یک 
پاسکاری عالی بین واسعی و فرشید باقری 
و پاس کات بک واسعی توسط محمدمهدی 
محبی به گل رسیدند. این گل کار استقلال 
را سخت تر کرد و روحیه تیم میزبان را بالاتر 
برد. حملات استقلال برای جبران گل خورده 
تا پایان نیمه اول ثمری نداشت؛ هم دفاع 
مس پرتلاش بود و هم حامد لک یکی از 
روزهای خوبش را سپری می کرد. البته این 
دروازه بان به دلیل کارت زردی که روی صحنه 
پنالتی گرفته بود دست به عصا بازی می کرد و 
نمی توانست به اندازه همیشه از ترفندهایش 
برای وقت کشی استفاده کند اما باز هم از این 

کار غفلت نمی کرد! 
در نیمه دوم با وجود اینکه استقلال به 
گل نیاز داشت، این مس رفسنجان بود 
که موقعیت های بیشتری را خلق کرد. 
فرارهای سرعتی مهاجمان و وینگرهای 
مس به فضای پشت مدافعان استقلال که 
یکی از ضعیف ترین روزهای خود را سپری 
می کردند، بارها نارنجی پوشان را در موقعیت 
گلزنی قرار داد که چندین بار حسین حسینی 
مانع سنگین تر شدن نتیجه شد. فقط در یکی 
از این صحنه ها منتظر محمد که در شرایط 
آفساید با حسینی تک به تک شده بود با یک 
ضربه چیپ دروازه او را باز کرد و کار را 2بر 

صفر کرد.
 دیروز همچنین سپاهان  با 3گل رضا اسدی، 
امید نورافکن و رضا شکاری بر شمس آذر غلبه 
کرد و راهی مرحله یک هشتم نهایی شد. این 
برد شاید شاگردان مورایس را به روزهای 

خوب خودشان در لیگ هم برگرداند.

  حذف 1+5 تیم لیگ برتری
استقلال ششمین تیم لیگ برتری بود که در 
این مرحله از جام حذفی کنار رفت. در سایر 
بازی های این مرحله که در بهمن ماه برگزار 
شده بود، نخستین تیم بزرگی که حذف شد 
فولاد خوزستان بود. درحالی که ایگناسیو 
سرمربی خارجی فولاد با مدیران این تیم 
اختلافات شدیدی داشت، تیم فولاد در مرحله 
یک شانزدهم با چادرملو اردکان روبه رو شد. 
چادرملو که صدرنشین لیگ دسته اول و 
قهرمان نیم فصل اول این رقابت ها ست، 
با وجود اینکه تیم میهمان مسابقه بود با 
تک گل علی طاهران در اهواز، فولادی ها را 
شکست داد و حذف کرد. در همان روز دیگر 
تیم خوزستانی لیگ برتر یعنی صنعت نفت 
آبادان هم در ضربات پنالتی به استقلال 
ملاثانی باخت و خیلی زود از جام حذفی کنار 
رفت. سریال حذف تیم های خوزستانی روز 
بعد هم ادامه پیدا کرد و استقلال خوزستان 
در مصاف با هوادار تهران با تک گل امین 
قاسمی نژاد باخت و جام حذفی را ترک کرد. 
به این ترتیب هر 3نماینده خوزستان در لیگ 
برتر، خیلی زود جام حذفی را ترک کردند 
و حالا تنها نماینده خوزستان در مرحله 
یک هشتم همان استقلال ملاثانی است که 
رتبه دوازدهم لیگ  دسته اول را دارد. دیگر 
تیم لیگ برتری که حذفش یکی از اتفاقات 
غیرمنتظره مرحله یک شانزدهم نهایی بود، 
نساجی قائمشهر است. نساجی که 2فصل 
قبل قهرمان این رقابت ها شده بود امسال در 
اوج مشکلاتش به مصاف آلومینیوم اراک رفت 
و با یک شکست خانگی از این رقابت ها حذف 
شد. به این ترتیب استقلال، شمس آذر، فولاد، 
نفت آبادان، نساجی و استقلال خوزستان 
تیم های لیگ برتری هستند که از جام حذفی 
کنار رفته اند و 10تیم لیگ برتری در جدول 

باقی مانده اند.
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نكته بازی

عجلهنکن؛نوبتشماهممیشود
پرسپولیس این مدت مشکلات زیادی داشته که انصافا بخش 
مهمی از آنها به دوران مدیران قبلی باز می گشته. مثلا در یک 
فقره، بوژیدار رادوشوویچ پوست این باشگاه را کند و چندین 
مرحله بحران آفرید. در همین راستا حسین بادامکی، مدیر 
ورزشی پرسپولیس هم گفته: »اعضای هیأت مدیره و مدیرعامل 
باشگاه مدام درگیر مباحثی هستند که پیش از این در پرسپولیس 
اتفاق افتاده است.« گفتیم که تا اینجا را با آقای بادامکی موافقیم 
اما احتمالا خیلی زود نوبت مدیران بعدی هم خواهد رسید که 
مشکلات ایجاد شده در دوران شما را به ارث ببرند و در موردش 
حرف بزنند. از زمانی که بچه بودیم، همین چرخه در فوتبال ایران 
وجود داشته و مطمئن باشید که همچنان هم همینطور خواهد 

ماند. ما بدهی بقیه را دادیم، بقیه هم باید بدهی ما را بدهند!

برایجیبمنبودیعنیچه؟
غائله تبلیغ برخی چهره های شناخته شده برای موبایل فروشی کورش 
کمپانی که کلاهبردار از آب در آمد، همچنان ادامه دارد و تعداد زیادی از 
آنها ناچار به عذرخواهی شده اند. در یکی از تازه ترین موارد هادی چوپان، 
بدنساز شناخته شده ایرانی هم که به تازگی قهرمان مسابقات کلاسیک 
آرنولد شده، مقابل دوربین از مردم عذرخواهی کرد. منتها نکته عجیب 
ماجرا اینجاست که چوپان می گوید: »انجام این تبلیغات برای جیبم 
نبود.« پس برای چه بود استاد؟ محض رضای خدا تبلیغ کردید؟ یا اینکه 
موبایل فروشی نوعی کار تولیدی است که برای آینده کشور فایده دارد 
و ما نمی فهمیم؟ شما آدم محبوبی هستید و اصلا به همین دلیل هم 
سراغ تان آمده اند. اشتباه کرده اید، تبلیغ بدون تحقیق کرده اید و امروز 
پوزش می خواهید؛ چرا با این توجیهات ارزش عذرخواهی تان را پایین 

می آورید؟ اگر رفاقتی تبلیغ کرده اید که این دیگر بدتر است.

اتفاقاشبیهتادئوهمنیستند
پرسپولیس در پنجره زمستانی نقل وانتقالات 2بازیکن خارجی خوب 
به خدمت گرفت که هواداران این تیم نسبت به کیفیت حضور آنها 
در جمع سرخپوشان خوش بین هستند. نظر پیشکسوتان هم همین 
است و برخی از آنها در مصاحبه های مختلف به این موضوع اشاره 
کرده اند. در این میان حمید درخشان گفته: »به نظر من باید یکی، 
دو هفته دیگر عبدالکریم حسن و اورونوف را ببینیم اما در کل اعتقاد 
دارم این بازیکنان می توانند به پرسپولیس کمک کنند. حداقل مثل 
باهویی نیستند. باهویی تنها چیزی که بلد نبود، فوتبال بود!« خب 
البته باهویی هم یک دوره بازیکن بدی نبود اما در دوران افتش به 
پرسپولیس آمد. در مجموع ما هم معتقدیم خارجی های باکیفیت 
باید به فوتبال ایران بیایند؛ نه شبیه باهویی و نه مخصوصا شبیه تادئو 

که خود شما زحمت آوردنش به پرسپولیس را کشیدید!

ایرانیترین
مورایس!

معمولا مربیان داخلی را به بهانه جویی 
متهم می کنیم اما حالا ژوزه روی دست 

همه آنها بلند شده

میثم کریمی|  شاید اینجا باید از همه مربیان ایرانی 
حلالیت بخواهیم؛ تمام آنهایی که در این سال ها هدف 
نقد و تشرهای ما بودند و به بهانه جویی و فرافکنی 
متهم شان می کردیم. نسخه ای که این روزها از ژوزه 
مورایس می بینیم، روی دست همه آنها بلند شده و خود 
میزبان را هم غافلگیر کرده است؛ مرد پرتغالی ابتدای 
فصل گذشته در قامت یک مربی موفق و با دانش به ایران 
آمد و تیم خوبی هم در اختیارش قرار گرفت اما نتوانست 
موفقیت خاصی به دست بیاورد. این مسئله در آن زمان 
حمل بر این شد که به هر حال مورایس تازه وارد است و 
شاید هنوز آنقدرها با فضای فوتبال ایران آشنا نیست. به 
این ترتیب همه منتظر فصل دوم ماندند و در این میان 
تیم هم به شدت تجهیز شد. تا یک جایی هم اوضاع خوب 
پیش رفت اما حالا مدتی است ورق برگشته و سپاهان 
چپ و راست می بازد. آنچه اما در این میان جلب توجه 
می کند، بهانه جویی مورایس و طفره رفتن او از قبول 

مسئولیت است.
پیش از بازی حذفی با شمس آذر قزوین که نتیجه 
آن را در زمان تنظیم این مطلب نمی دانیم، مورایس 
به زمین و زمان متوسل شد تا نقش خودش را در 
6شکست پیاپی سپاهان کمرنگ کند. او ابتدا یک 
پست اینستاگرامی مبهم گذاشت در مورد مدرسه ای 
که در آن به پسر مدیر جایزه می دهند؛ پستی که لابد 
قرار بود کنایه از تبعیض باشد اما معلوم نیست این 
تبعیض به سود چه کسی رخ داده است. در نشست 
خبری پیش از بازی حذفی هم مورایس بار دیگر بحث 
رفت و برگشت امتیازات سپاهان و محرومیت موقت 
بازیکنانش را مطرح کرد و حتی از گلی سخن گفت که 
مقابل شمس آذر زدند و داور قبول نکرد، درحالی که 
در همان بازی و پیش از آن صحنه هم اشتباه داوری 
یک موقعیت عالی گلزنی را از حریف گرفته بود. به هر 
حال، بهانه های مورایس واقعا غیرقابل قبول است و 
این موضوع زمانی بدتر می شود که بدانیم او یکی از 
گران ترین تیم های تاریخ لیگ برتر را در اختیار دارد. 
چطور با تیمی که تا خرخره پر از ستاره است، می توانید 
ناکام بمانید و عوامل بیرونی را دلیل آن بدانید؟ 
کاش لااقل شما شبیه مربیان ما نمی شدید و کمی 

حرفه ای تر می ماندید.

بهروز رسایلی|  فصل باشگاهی بد مهدی طارمی 
همچنان ادامه دارد و برخلاف گمانه زنی های اولیه، 
او به بازی مهم پورتو مقابل بنفیکا هم نرسید. آنچه 
اما این بازی را شگفت انگیزتر کرد، نتیجه ای بود که 
درنهایت رقم خورد؛ برتری خیره کننده 5 بر صفر 
پورتو که برای مسابقه ای در این سطح واقعا دور از 
انتظار به نظر می رسید. تا پیش از این بازی بنفیکا و 
پورتو با 58 و 49 امتیاز در رده های دوم و سوم قرار 
داشتند. طبیعتا این ترتیب هنوز به هم نریخته اما 
پورتو با این برد بزرگ 52امتیازی شد و فاصله اش 
با بنفیکا را به 6امتیاز کاهش داد. مهدی طارمی هم 
که در فهرست پورتو غایب بود، بعد از بازی با انتشار 
یک استوری خبرساز شد. مهاجم ایرانی خطاب به 
هواداران بنفیکا نوشت: »به استادیوم دراگائو خوش 
آمدید بنفیکایی ها.« شکلک های تمسخرآمیز طارمی 
در انتهای این پیام هم به خوبی منظور او را روشن 
کرد. طی سال های اخیر، برخی هواداران بنفیکا و 
اسپورتینگ همواره طارمی را به تلاش برای فریب 
داور و گرفتن پنالتی متهم می کردند و به نظر می رسد 
استوری مهاجم ایرانی به نوعی  جنبه انتقام جویانه 

داشته است.

   چرا بازی نمی کند؟
طارمی مدت هاست که در فهرست پورتو قرار نمی گیرد. 
بعد از جام ملت های آسیا، او فقط 2بار در لیست قرار گرفت 
که حضورش در زمین هم چندان سودمند نبود. هم اکنون 
دلیل غیبت طارمی همچنان مصدومیت عنوان می شود؛ 
هرچند اطلاعات بیشتر و دقیق تری در این مورد نداریم. 
با وجود این، برخی شایعات غیررسمی هم حکایت از 
این دارد که طارمی به دلیل ترس از تشدید مصدومیت 
و به خطر افتادن انتقالش به اینتر، ترجیح می دهد بازی 
نکند. نمی دانیم اصل ماجرا چیست اما در هر صورت به نظر 
می رسد فضای اطراف طارمی در پورتو چندان جالب 
نیست، چرا که سرجیو کونسیسائو سرمربی این تیم از 
هواداران خواسته حمایت بیشتری از طارمی داشته باشند.

   3برد مهم در غیاب طارمی
نکته نگران کننده تر در مورد مهدی طارمی این است 
که طی ماه های اخیر تیم هایش بدون حضور او 3پیروزی 
بزرگ به دست آورده اند. در نخستین گام تیم ملی ایران 
بدون طارمی یک بازی درخشان مقابل ژاپن داشت و این 
تیم را شکست داد، بعد که طارمی برگشت ملی پوشان 
مقابل قطر شکست خوردند. در گام بعدی پورتو در بازی 

رفت مرحله یک هشتم نهایی لیگ قهرمانان اروپا، بدون 
طارمی یک برد غیرمنتظره و بسیار ارزشمند در بازی 
با آرسنال به دست آورد و حالا هم آبی پوشان در یک 
مسابقه دیگر بدون حضور مهاجم ایرانی موفق شدند 
بنفیکا را گل باران کنند. شاید تکرار این اتفاق، کم کم 

معانی ناخوشایندی برای طارمی پیدا کند.

   کری غایب
درنهایت اما چنان که گفتیم داستان تمسخر هواداران 
بنفیکا از سوی طارمی خبرساز شده است. او در حالی با 
اتکا به نتیجه باورنکردنی به دست آمده اقدام به انتشار 
استوری و کری خواندن برای رقیب کرده که خودش در 
این مسابقه حاضر نبود و این مسئله، تا حدی بازتاب های 
منفی داشته است. به یاد بیاورید که در طول ماه های 
گذشته طارمی را بیشتر در چه احوالاتی دیده ایم؛ 
اخراج ناشیانه مقابل سوریه و اشک ریختن روی سکوها، 
درگیری با تماشاگران قطری بعد از یک نمایش ضعیف و 
نهایتا کری خوانی برای هواداران بنفیکا بعد از مسابقه ای 
که خودش در آن سکونشین بود. طبیعتا این همه آن 
چیزی نیست که هواداران فوتبال از مهم ترین بازیکن 

این سالیان کشور انتظار دارند.

مسخرهبازمسخرهباز
 پورتو بدون

طارمی یک برد 
 خیره کننده دیگر به

دست آورد و البته مهاجم 
ایرانی با استوری اش 

خبرساز شد

TaremiMehdi
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شب مهم بایرن
بوندس لیگا تقریبا از دست رفته؛ آیا مونیخی ها از 

اروپا هم حذف می شوند؟

دور برگشت مرحله یک هشتم پایانی لیگ قهرمانان اروپا از 
امشب آغاز می شود و تا هفته آینده هم ادامه خواهد یافت. امشب 
بایرن مونیخ و لاتزیو با داوری اساوکو وینچیچ از اسلوونی در 
ورزشگاه آلیانتس آره نا با هم بازی می کنند که دور رفت با پیروزی 
یک بر صفر لاتزیو به پایان رسید. وینچیچ پیش تر یک بازی اروپایی 
بایرن را قضاوت کرده: تساوی یک بر یک مقابل ویارئال در دور 
برگشت یک چهارم نهایی لیگ قهرمانان 22-2021که به حذف 
بایرن منتهی شد. در بازی همزمان تیم های رئال سوسیه داد و 
پاری سن ژرمن در حالی با قضاوت مایکل اولیور از انگلیس در 
ورزشگاه رئالا آره نا به مصاف هم می روند که دیدار رفت را تیم 

فرانسوی 2بر صفر برده است.

اگر امشب بایرن مونیخ نتواند شکست دیدار رفت را جبران کند، باز 
هم ممکن است توماس توخل اخراج نشود. توخل با مدیران باشگاه 
توافق کرده که مثل ژاوی در بارسلونا در پایان فصل از تیم جدا شود. 
مشکل مدیران این است که نمی دانند چه کسی را مربی موقت کنند. 
سولسشائر گزینه اصلی است اما درباره او تردیدهایی وجود دارد. 
از طرفی دیگر درصورت حذف تیم از اروپا بازیکنان دچار ناامیدی 
می شوند و نسبت به تمدید قراردادشان مقاومت می کنند. افرادی 
مثل کیمیش و موسیالا همین حالا هم قصد تمدید ندارند و ترجیح 
می دهند به لالیگا یا لیگ برتر بروند. اگر جلوی ادامه افتضاح فعلی 
گرفته نشود، نگه داشتن ستاره ها سخت می شود. همین حالا بایرن 
در بوندس لیگا با لورکوزن 10امتیاز اختاف دارد و قهرمانی دور از 

ذهن است.
لوتار ماتئوس، هرمان گرلاند را به عنوان مربی موقت به بایرن 
پیشنهاد کرده که در مونیخ محبوب است. این مربی 69ساله تاکنون 
سرمربی تیم مهمی نبوده و تا سال2021در همین بایرن شغل 
دستیاری داشته است. ژابی آلونسو همچنان اولویت بایرن است اما 
باشگاه امید زیادی به این انتقال ندارد چون لیورپول برای جانشینی 
کلوپ شدیدا خواهان اوست. بایرن حالا گزینه  جدید و جذاب دیگری 
درنظر دارد؛ آرنه اسات. سرمربی فاینورد که مربی سال هلند در 
سال های 2022و 2023شد و به خاطر سبک پرس سنگین، انتقال ها 

و فوتبال جذابش محبوبیت زیادی دارد.
    بایرن مونیخ هر 7بار آخری که در بازی رفت مرحله حذفی لیگ 
قهرمانان شکست خورده، از راهیابی به دور بعدی باز مانده است. 
این تیم در مجموع 11بار از 14بار در چنین شرایطی در مراحل 
حذفی از دور رقابت ها کنار رفته است. با این حال آنها 2بار که در بازی 
رفت مرحله یک هشتم نهایی شکست خوردند، صعود کردند؛ فصل 
07-2006مقابل رئال مادرید )بازی اول 3بر 2باختند و بازی برگشت 
را 2بر یک بردند و با احتساب گل  زده در خانه حریف صعود کردند.( 
و 12-2011مقابل بازل )بازی اول را بایرن یک بر صفر باخت ولی 

بازی برگشت به پیروزی 7بر صفر رسید.(
    در آن سوی میدان لاتزیو را داریم که در 12مورد از 13موردی 
که دیدار رفت یک مرحله حذفی اروپایی را برده بود، موفق به صعود 
شده. این تیم فقط فصل 18-2017بود که دیدار رفت را 4بر 2از 

سالزبورگ برد اما در بازی برگشت 4بر یک باخت و حذف شد.
    بایرن در 12فصل اخیر تنها یک بار در فصل 19-2018مقابل 
لیورپول )3بر یک در مجموع( در این مرحله حذف شد و در بقیه 

موارد به دور یک چهارم راه یافته است.
    لاتزیو هرگز در خاک آلمان برنده نبوده )2تساوی و 2شکست( 
ازجمله شکست 2بر یک به همین بایرن در سال 2021.اگر امشب 
آنها برنده شوند پس از رئال مادرید )2018( دومین تیمی خواهند 

بود که رفت و برگشت بایرن را در یک فصل می برند.

در پاریس رابطه میان امباپه با سرمربی اسپانیایی و مالک قطری 
شکرآب است. از وقتی که او به باشگاه اعام کرده در پایان فصل از تیم 
جدا می شود، همه با او سرد شده اند. امباپه در 4بازی آخر پی اس جی 
در لیگ فرانسه فقط 138دقیقه بازی کرده است. توجیه لوییس 
انریکه این است که می خواهد تیم را به نبودن این بازیکن عادت بدهد 
چون فصل آینده او را در اختیار ندارد. کمتر مربی ای را در سراسر 
جهان می توانید پیدا کنید که از چنین تفکری حمایت کند مگر 
آنکه زور ناصر الخلیفی بالای سرش باشد. الخلیفی پیش از این هم 
وقتی آدرین ربیو حاضر نشد قراردادش را تمدید کند، یک نیم فصل 
کامل او را به سکوها فرستاد تا این فرانسوی که قصد داشت رایگان به 
یوونتوس برود، تنبیه شود. پاری سن ژرمن 20بازی است که در همه 
رقابت ها شکست نخورده است. با توجه به پیروزی 2بر صفر دیدار 
رفت، بازی امشب هم احتمالا سامت به پایان خواهد رسید و پاریس 

نیاز 90دقیقه ای به امباپه نخواهد داشت.
    این نخستین بازی خانگی رئال سوسیداد در مرحله حذفی لیگ 
قهرمانان اروپا بعد از فوریه2004خواهد بود. آنها 20سال پیش در 
مرحله یک هشتم نهایی نیز مقابل لیون حریف فرانسوی بازی کردند 

و با باخت 2بر صفر در مجموع حذف شدند.
    پاری سن ژرمن در لیگ قهرمانان اروپا و مقابل تیم های اسپانیایی 
فقط 2برد از 12بازی خارج از خانه خود کسب کرده است )3تساوی 
و7شکست( و در 6بازی از 8بازی آخر در خاک این کشور شکست 
خورده )یک برد و یک  تساوی(. آنها در مجموع در هیچ یک از این 
12بازی کلین شیت نکرده اند و به طور میانگین 2.3گل در هر بازی 

خورده اند )در مجموع 28گل(.
    سوسیداد در این فصل از لیگ قهرمانان اروپا فقط 37دقیقه از 
حریفان عقب بوده و تاکنون در هیچ یک از بازی های خانگی خود 
عقب نمانده است. فقط رئال مادرید )26دقیقه( و آرسنال )29دقیقه( 
دقایقی کمتر از رئال در این فصل در بازی های خانگی از حریفان 

عقب افتاده اند.

Vs

22امتیاز و امتیاز و 22ستاره پریدستاره پرید
در هفته ای که رئال و خیرونا امتیاز از دست دادند،بارسا نتوانست اختلاف با صدر جدول را کم کند

اسباب بازی همشهری
منچستریونایتد دیگر تیم اول شهر خودش نیست

منچستریونایتد به یک جوک شبیه شده یا به قول روی کین، 
کاپیتان اسبق من یونایتد، این تیم به اسباب بازی منچسترسیتی 
تبدیل شده است. گواردیولا پس از پیروزی 3 بر یک در دربی 
منچستر به حریف طعنه زد و گفت: »یونایتد برای وقت کشی 
آمده بود، نه پیروزی.« هواداران از این جمله خجالت کشیده اند اما 
سرمربی نه! تن هاخ در واکنش به انتقادات و نمایش ضعیف تیمش 
گفت: »یونایتد رو به پیشرفت است.« وقتی به تعداد شوت های 
منچسترسیتی )27( نگاه می کنیم که حتی از درصد مالکیت توپ 
منچستریونایتد )26درصد( هم بیشتر بود، به عمق فاجعه پی 

می بریم. نه؛ با این مربی این تیم درست بشو نیست.
    بعد از فرگوسن دیگر منچستریونایتد تیم اول شهر نیست. 
از زمان بازنشستگی این مربی بزرگ تیم دوم شهر 6قهرمانی 
لیگ به دست آورده است و تیم اول هیچ. مجموع جام های سیتی 
از آن تاریخ 17جام و یونایتد 4تا بوده. یونایتد 11بار شهرآورد را 

باخته و 7بار برده  است.
    منچستریونایتد با وجود برتری در نیمه اول، مقابل 
منچسترسیتی، رقیب خود شکست خود تا رکوردی مهم را 
از دست بدهد. طی 143بازی گذشته که شیاطین سرخ 
نیمه اول یک دیدار را با پیروزی پشت سر گذاشتند، همواره 
بدون شکست مسابقه را تمام می کردند. در این مدت آنها در 123بازی هر 
3 امتیاز را کسب کرده و 20بار تن به مساوی داده بودند. آخرین شکست 
یونایتد درحالی که نیمه اول را برده و در پایان بازی باخته بودند، به 

21سپتامبر2014 در بازی با لسترسیتی )با شکست 5 بر 3( برمی گردد.
    این دوازدهمین باری بود که منچسترسیتی در این فصل در یک 

بازی لیگ برتر عقب افتاد. فقط در فصل 20-2019 )13( آنها در یک 
دوره لیگ زیرنظر پپ گواردیولا رکورد بدتری داشتند و اتفاقا آن فصل 
آخرین دوره ای بود که در پایان عنوان قهرمانی را کسب نکردند. با این 
حال، برخاف آن فصل که فقط 10امتیاز از بازی هایی که از حریف عقب 
افتاده بودند کسب شده بود، سیتی این فصل توانسته پس از عقب افتادن 
در ابتدای بازی، از حریفان 21امتیاز به دست بیاورد. تنها لیورپول )22( 

امتیاز بیشتری نسبت به سیتی در شرایط کام بک کسب کرده است.
    به لطف تن هاخ نخستین بار بود که سیتی از منچستر عقب 
می افتاد و بازی را می برد. سیتی در 15مورد آخر نتوانسته بود به برد 
دست یابد و در مجموع در 29باری که گل اول را از من یو خورده بود، 

به 3تساوی و 25شکست رسیده بود.
    این یازدهمین شکست فصل منچستریونایتد در لیگ برتر 
بود. این تیم فقط فصل های 14-2013 و 22-2021 )هر 2فصل 

12باخت( شکست های بیشتری متحمل شده بود .
    فیل فودن و ارلینگ هالند هر دو مقابل منچستریونایتد 6گله 
شدند. فودن 6گل هم به برایتون، دیگر حریف محبوبش زده است. 
تنها آگوئرو با 8گل زده عملکرد بهتری در من سیتی در شهرآوردهای 

منچستر دارد.
    منچستریونایتد در این دیدار فقط 3شوت زد. تنها یک بار در تاریخ 
)از زمان ثبت آمارها در سال2003( آنها در یک بازی لیگ برتر کمتر 

شوت زده اند )آوریل2022، 2شوت مقابل لیورپول(.
    رودری در شب کام بک مقابل منچستریونایتد به رکورد 59بازی 
پیاپی بدون شکست در تمام رقابت ها رسید تا از ریکاردو کاروالیو عبور 

کند و رکورددار شکست ناپذیری در فوتبال انگلیس شود.

بازی در سن مامس اصلا راحت نیست. بیلبائوی این فصل والورده یک تیم 
شاخ در اسپانیا محسوب می شود. نمونه اش پیروزی 4بر2 مقابل بارسلونا 
و برد 4 بر صفر )رفت و برگشت( بر اتلتیکو در جام حذفی و راهیابی به 
فینال است. بنابراین وقتی بارسلونا در ورزشگاه اتلتیک مساوی بدون 
گل می گیرد، یعنی کار شاخی کرده. از لحاظ نتیجه این تساوی نتیجه بدی 

نیست اما چیزی که این مسابقه را در کام هواداران بارسا تلخ می کند این 
است که پدری و دی یونگ دچار مصدومیت های شدید شده اند. این اتفاق 
در حالی افتاد که بارسا یک هفته استراحت کرده اما اتلتیک پنجشنبه یک 
بازی سخت مقابل اتلتیکو انجام داده بود. طبیعی  این بود که تیم میزبان 

مصدوم بدهد نه مهمان.

مصدومان
پدری برای سومین بار دچار 
آسیب دیدگی همسترینگ شد و 
دی یونگ مچ پایش مصدوم است. 
پدری نمی خواهد جراحی کند چون 
معتقد است درصورت درمان بدون 
جراحی می تواند پیش از پایان فصل 
از مصدومیت برگردد و به یورو هم 
برسد. جراحی او را از یورو2024 دور 
نگه می دارد. این بازیکن تاکنون 
9مصدومیت را پشت سر گذاشته و 
به خاطر آنها 401روز و 71مسابقه 
را از دست داده است. پدری پیش 
از تابستان2021 هیچ مصدومیتی 
را تجربه نکرده بود. پدری که تازه 
چند وقت است از مصدومیت طولانی 
برگشته بود، باشگاه را درباره آینده اش 
دچار تردید کرده. قرار است باشگاه با 
پدری جلسه ای برگزار کند تا درباره 
آینده او صحبت شود. اگر در این 
جلسه راه حلی برای جلوگیری از ادامه 
آسیب دیدگی عضانی پیدا نکنند، 

آینده فوتبالی او در خطر خواهد بود.
درباره دی یونگ هم گفته می شود 
او پس از بازی با عصا و کفش طبی 
سوار اتوبوس شد. هافبک هلندی 
ال کاسیکوی برگشت لالیگا و احتمالا 
کل فصل )11بازی باقیمانده لیگ( 
را از دست می دهد. در حال حاضر 
مصدومان بارسا غیراز 2مصدوم جدید 
به این ترتیب هستند: گاوی با غیبت 
در 34بازی اخیر، مارکوس آلونسو 
22بازی، بالده 20بازی و فران تورس 
با از دست دادن 6بازی. تورس احتمالا 
به بازی جمعه با مایورکا یا بازی هفته 

آینده مقابل ناپولی می رسد.

خط هافبک
با آسیب دیدگی پدری و دی یونگ و مصدومیت طولانی گاوی حالا هر 3گزینه اصلی خط 
هافبک تیم خارج از دسترس هستند. کریستنسن که مدافع میانی است، مدتی است در 
پست هافبک دفاعی بازی می کند و جای خود را در قلب دفاع به بازیکنی گمنام به نام 
کوبارسی داده است. گوندوگان، فرمین لوپس، سرخی روبرتو و رومئو گزینه های خط 
هافبک هستند، آنها را با خط هافبک رئال مادرید مقایسه کنید؛ کروس، مودریچ، بلینگام، 

شوامنی، والورده، کاماوینگا و سبایوس.

جانشین ژاوی
در حال حاضر دکو به عنوان مدیر 
ورزشی بارسا دنبال سرمربی 

آینده است. او اعتقادی به هانسی 
فلیک ندارد. مربی موردعاقه دکو یکی   

همبازی سابقش و سرمربی فعلی پورتو سرجیو 
کونسیسائو و دیگری لوییس انریکه است. 
انریکه که دورانی طایی را با نسل بازمانده 
گواردیولا در بارسا طی کرده بود، در جای 
دیگری موفقیتش را تکرار نکرد. او اکنون 
سرمربی پاری سن ژرمن و بله قربان گوی 
ناصر الخلیفی است. مالک قطری باشگاه 
فرانسوی به او دستور داده که امباپه را 
نیمکت نشین کند تا این ستاره به خاطر 
تمدید نکردن قراردادش تنبیه شود. 
دی زربی هم 2سال با برایتون قرارداد 
دارد و رقم فسخ قرارداد 15میلیون 

یورویی اش مانع انتقال او به بارساست.

    تعداد بازی های بدون شکست بارسلونا 
در ایالت باسک به 15مسابقه رسید؛ 11برد و 
4تساوی. آخرین بار در آگوست2019 مقابل 
بیلبائو در این ایالت باخته بودند )یک بر صفر(.

    تعداد بازی های بدون شکست پیاپی 
اتلتیک در لالیگا هم به 13مسابقه رسید؛ 

10پیروزی و 3تساوی.
    بیلبائو نتوانست به رکورد خودش در 
سال1983 برسد و در 7پیروزی خانگی متوالی 

متوقف ماند.
    رکورد بی شکستی بارسا در بازی های خارج از 
خانه این فصل بهبود یافت و به 13مسابقه خارج از 
خانه رسید؛ 7برد و 6تساوی. آنها هر 4بازی قبلی خود 
را در لالیگا به عنوان میهمان برده بودند و نتوانستند به 

رکورد 6برد پیاپی فوریه2023 برسند.

نارضایتی کارشناسان
غیر از نتیجه، بارسا مقابل اتلتیک خوب هم بازی نکرد، این را سرمربی تیم می گوید: 
»خوب حمله نکردیم و تنها نکته مثبت این است که خوب دفاع کردیم. بازی خوبی انجام 
ندادیم. امروز باید یک قدم جلو می رفتیم.« ژاوی گفت که سوگوار 2مصدوم این مسابقه 
و ناامید است. کارشناسان و هواداران هم همچنان از سبک بازی تیم ناراضی اند. سرجی 
سول، خبرنگار بارسلونایی گفت: »بازی امروز بی احترامی به هواداران بارسلونا بود.« نظر 
لوزانو درباره تیم هم این بود: »تیمی بدون روحیه و تهاجمی، آنها در وقت های تلف شده 
بازی نکردند و برای گلزنی هم تاشی دیده نشد، انگار تساوی بدون گل نتیجه خوبی در 
جدال لیگ بود.« خیمنس از نشریه اسپرت کاتالونیا هم نوشت: »نحوه مدیریت بازی 
در دقایق پایانی چه شرم آور بود! به نظر می رسید بارسلونا تساوی را پذیرفته و تاشی 

دقایق تلف شده نمی کرد. ما لیاقت قهرمانی نداریم.«برای رسیدن به گل در 

سلطان کارت
ژاوی معترض ترین مربی لالیگا شد. با دریافت 
کارت زرد مقابل بیلبائو، ژاوی هرناندز در 
دیدار هفته آینده مقابل مایورکا محروم 
است و اجازه همراهی تیمش را ندارد. او از 
زمان انتصابش به عنوان سرمربی بارسا، 
15کارت زرد دریافت کرده، بیشتر از 
همه مربیان لالیگا. اگر خودش در یک 
بازی کارت نگیرد، برادرش را به جان 
داور می اندازد تا اعتراض کند و اخطار 

بگیرد.
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افقی:
 1 - کاهش هوشیاری به واسطه 
بیماری عصبی - فروش کالا به 
بالاترین قیمت پیشنهادی - 

عید باستانی ایرانیان
2 - ورزش مشت زنی - رمانی 
عاشقانه از جوجو مویز، نویسنده 

انگلیسی
3 - چپاول کننده - فی الفور - 

واحد شمارش یخ
4 - هرج و مرج - جیوه - 

سخنان بیمار تب دار 
5 - کارآموز رشته پزشکی - 

امیدوار
6 - فیلمی ساخته بیلی وایلدر با 
بازی همفری بوگارت - رسم و 

سنت - سودای ناله
7 - کامیون ارتشی - دریغ - 

هیأت وزیران
8 - پرحرف - شهری در ایالت 
واشنگتن - قطعه لوله ای که 

دوسر آن رزوه داخلی دارد
9 - برقرار - شهری در استان 

هرمزگان - قالی عشایر
10 - سنگریزه - ترشی 
بادمجان - صاحب کتاب 

استبصار
11 - چیرگی - محروم

12 - اسب رستم - بالادست - 
درنظر گرفتن اهمیت موضوعی 
13 - نوعی موشک ضد تانک 

- پشت سر - صدای یکنواخت 
ساعت

14 - لقب سلطان محمود 
غزنوی - خرگوش عرب

15 - هدایت آب های زیرزمینی 
به بیرون از منطقه مورد نظر 
- هسته آهن ربای دائمی در 

ژنراتور - آقای آلمانی
  

عمودی:
1 - برجستگی زیر چانه - درخت 

همیشه سبز - شیرین سخن
2 - پس از رمضان - سرزمین 

آریایی ها - چربی شیر
3 - غم و غصه - دربان - به شک 

انداختن
4 - عضو محاکم عالی - نشسته 

- فشار روحی
5 - اسبابی برای رسم خط عمود 
- از اقوام قدیمی ساکن شمال 

ایران - حرف ندا
6 - پایان - دم و بازدم - 

دست درازی
7 - پهلوان - آشفته و سرگردان 

- روز بعد
8 - معروف ترین پیست اسکی 

ایران - صوت اندوه - مبتکر
9 - حمله – نفس کشیدن - فوت 

و فن
10 - فقر و بی چیزی - پسندیدن 

در فضای مجازی - خالی

11 - زدنی افراد کم طاقت - برای بیان 
لزوم گفته می شود - گرمابخش فصل 

سرما
12 - واحد شمارش کاغذ - از چهار 

جهت جغرافیایی - بسیار حریص
13 - آزادی - نامواره - داروی 

بی هوشی
14 - بلندمرتبه - قطع عملیات جنگی 

- تخم کتان
15 - سزاوار - بازداشتن از انجام کاری 

- خودخواهی

ماسردجنسنکهاچ
هدنیارسفوقوتا
مگیرارایلملم
وجتسجریلدیناه

ماماکتایتسین
مازعاسرونرتم

ندماماتخکاواس
اگرهاشاکهبرل
ترذعمبیمالوغم

وتاسالمهمهاو
قشمرسگنلمنار
روتسلخادتبیصم

سفنتاسنانهپض
وتعشویرفعجوبا
لقادحسایستردن 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4715
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

574683912
863219745
912547638
137864259
695321874
428975163
351798426
786432591
249156387

متوسط

   9   6 8  
 8 1  7     
3   6   1  2
 1     8  5
         
5  7     4  
7  2   8   1
    4  7 3  
 4 3   5    152879346

398654217
647312859
216593784
479268135
583147962
921485673
835726491
764931528

ساده

متوسط

274951683
681273594
359684172
916437825
438526917
527819346
792368451
865142739
143795268

سخت

   6   9   
8    1    5
   5  7   8
 3       9
  5  2  8   
4       6  
3   7  8    
7    3    1
  9   6    

ساده

 5 2    3  6
   6 5   1 7
 4   1  8  9
  6   3   4
 7 9 2  8 1 3  
5   1   9   
9  1  8   7  
8 3   2 6    
7  4    5 2  

امیرحسین اکبری می گوید در پایه های ذوب آهن عضویت داشته و بازی کنار 
مسلمان و ستاره های جوان این تیم را هم تجربه کرده است

امیرحسین اعظمی|   پیروزی 6 بر یک ستاره های ساحلی فوتبال ایران مقابل بلاروس در نهایت باعث شد آنها به مقام سوم در 
جام جهانی 2024 امارات دست پیدا کنند. تیم ملی فوتبال ساحلی ایران پیش از این فقط یک مقام سومی در تاریخ جام های 
جهانی آن هم در سال 2017 داشت که این بار هم با عبور از سد بلاروس توانست به مدال برنز برسد. این در حالی است که اکثر 
بازیکنان این تیم معتقدند ایران در این دوره از بازی ها، حتی لیاقت رسیدن به قهرمانی را هم داشت. با امیرحسین اکبری مدافع 

تیم فوتبال ساحلی درخصوص جام جهانی امارات صحبت کردیم که او به سؤالات همشهری پاسخ داد.

قرار بود شاگرد قرار بود شاگرد 
منصوریان شوممنصوریان شوم

   حضور در جام جهانی امارات در نهایت با کسب 
مقام سومی برای ایران به پایان رسید. بازی ها از نظر تو 

چطور بود؟
بعد از 2دوره غیبت در جام جهانی، فشار زیادی روی تیم وجود 
داشت و ما آن را حس می کردیم. ما در جام جهانی پاراگوئه حضور 
نداشتیم و این در حالی است که 2ماه قبل از این بازی ها قهرمان 
جام بین قاره ای شدیم. متأسفانه بعد از قهرمانی، 50روز تیم به 
حال خودش رها شد و نتوانستیم در نهایت به جام جهانی صعود 
کنیم. دوره قبل هم به دلیل کرونا مراحل مقدماتی برگزار نشد و 
براساس رنکینگ جهانی تیم ها را انتخاب کردند که متأسفانه ایران 
انتخاب نشد. ما با انگیزه و اشتیاق زیادی وارد این جام شدیم و حتی 
می توانستیم مقامی بهتر از سومی را به دست بیاوریم ولی متأسفانه 

نتوانستیم به فینال برویم.

   فکر می کنی چرا به برزیل باختیم؟
ما مرادی را به دلیل محرومیت در اختیار نداشتیم و آقای پیرامون 
هم نتوانست بازی کند. اگر گلرها را فاکتور بگیریم، فقط 8نفر بودیم 
و در این وضعیت باید مقابل برزیل بازی می کردیم. آنها از لحاظ 
تعداد بازیکن شرایط بهتری داشتند. دست سرمربی حریف برای 
انجام تعویض باز بود و اتفاقا تعویضی های برزیل هم گل زدند. 
متأسفانه با اینکه بازی را با 2گل جلو افتاده بودیم، 2گل دریافت 
کردیم و نتوانستیم تمرکز و احساسات خودمان را کنترل کنیم. 
شکست مقابل برزیل آن هم در ثانیه های پایانی بسیار تلخ بود و 
ما با وجود شایستگی در نهایت حذف شدیم. خودم خیلی دوست 
داشتم قهرمانی در جام جهانی را به کارنامه ام اضافه کنم، واقعا حیف 

شد. شاید دیگر چنین فرصتی برای قهرمان شدن نصیب ما نشود.

   چقدر به قهرمانی امیدوار بودید؟
خب، ما تیم خوبی داشتیم؛ تلفیقی از بازیکنان جوان و باتجربه. 
بازی ها هم در امارات برگزار می شد و از حمایت و تشویق هواداران 
ایرانی هم بهره می بردیم. واقعا فرصت خوبی بود تا قهرمان شویم. 
ما خیلی به قهرمانی امید داشتیم، 6ماه به صورت سخت و فشرده 
و درحالی که امکانات خوبی نداشتیم تمرین کردیم و خیلی هم 

سختی کشیدیم.

   فکر می کنی فدراسیون بابت کسب عنوان 
سومی، پاداش قابل توجهی به شما بدهد؟

بعید می دانم این اتفاق رخ دهد. امسال برای نخستین بار بود که بعد 
از هر بازی ، پاداش هایمان در ایران به حساب مان واریز می شد که 
جای شکرش باقی است ولی هنوز دید فدراسیون فوتبال در مورد 

فوتبال ساحلی تغییر نکرده است.

   آیا می توان با درنظر گرفتن دستمزدها در 
فوتبال ساحلی، روی این رشته به عنوان یک شغل اول 

حساب کرد؟
نه، اصلا نمی توان این رشته را به عنوان یک شغل اول درنظر 
گرفت. بیشترین قراردادها از لحاظ مبلغ، بین 400 تا 600 
میلیون تومان برای هر فصل است! از طرفی این رشته پوشش 
رسانه ای ندارد و شاید فقط در بازی هایی مثل جام جهانی کمی 

بیشتر دیده شویم.

   مثل اینکه چند سال هم خارج از ایران بازی 
کرده ای، درست است؟

بله، من در لوانته اسپانیا، لوکوموتیو مسکو روسیه و شباب الاهلی 
بازی کرده ام. الان هم به شهرم اصفهان برگشته ام و عضو باشگاه دکتر 

تامید هستم که یک باشگاه خصوصی است.

   از همان اول که فوتبال را شروع کردی، تصمیم 
گرفتی این رشته را انتخاب کنی؟

نه، من فوتبال روی چمن بازی می کردم و در تیم پایه های ذوب آهن 
همبازی محسن مسلمان و پیام صادقیان بودم. ما در فلاورجان 
بودیم و طبیعتا به دلیل مشکلاتی که داشتیم، خیلی سخت بود برای 
تمرین و بازی به اصفهان بروم. از طرفی حمایت هم نمی شدم، وقتی 
در چنین شرایط سختی قرار می گیرید و حامی ندارید، ادامه دادن 

خیلی سخت می شود.

   فکر می کنی از لحاظ فنی، این پتانسیل را داشتی 
که در فوتبال چمنی رشد کنی؟

من دفاع بودم و با اینکه قدم بلند بود سرعت خوبی داشتم. حتی 
قرار بود بعد از صحبت هایی که یکی از دوستان با علیرضا منصوریان 
داشت، به تمرینات نفت تهران بروم و شاگرد این مربی شوم. البته 
من ترسیدم که جایگاهم را در فوتبال ساحلی از دست بدهم به 

همین دلیل از رفتن به تمرین تیم نفت پشیمان شدم.

   پشیمان نیستی که فوتبال ساحلی را انتخاب 
کردی؟

کار دیگری از دست من ساخته نبود. من در فوتبال ساحلی به 
افتخاراتی که می خواستم رسیدم و فقط قهرمانی در جام جهانی 

رویای من است که امیدوارم به آن دست پیدا کنم.

   در این دوره فقط یک گل زدی.
بله، یک گل زدم. البته پست من دفاع است ولی در دوره های قبل 

بیشتر گل زدم. فکر می کنم در مجموع 9گل در جام جهانی زده ام.

علی اصغر درویش|  تیم صنعت نفت آبادان با 
هدایت سهراب بختیاری زاده در هفته هجدهم 
رقابت های لیگ برتر مقابل پیکان به تساوی رسید 
تا بعد از چند هفته ناکامی به یک امتیاز در خارج از 
خانه دست پیدا کند. تساوی طلایی پوشان آبادان 
درحالی رقم خورد که این تیم تا دقایق پایانی از 
رقیب 10نفره عقب بود اما تلاش بازیکنان نفت در 
دقایق پایانی جواب داد و مزد حملات خود را گرفتند. 
حسین شنانی، مهاجم صنعت نفت آبادان زننده گل 
اول این بازی درخصوص وضعیت تیمش در لیگ 

برتر با روزنامه همشهری به گفت وگو پرداخت.

   کسب یک امتیاز مهم در بازی 
خارج از خانه؛ بازی با پیکان چطور بود؟

بازی خوب و سنگینی بود. می توانستیم بازی را 
ببریم. خوب شروع کردیم و دقیقه3به گل رسیدیم 
اما متأسفانه نیمه اول را بازنده به رختکن رفتیم. در 
بین نیمه هم با صحبت هایی که آقای بختیاری زاده 
با بازیکنان داشتند قصد داشتیم برنده بازی باشیم 
خیلی هم موقعیت داشتیم اما نشد. ولی خدا را شکر 
در دقایق پایانی گل زدیم و بازنده بیرون نیامدیم و 

مساوی کردیم.

   گل بسیار زیبایی از پشت محوطه 
جریمه زدی. فکر می کردی ضربه ات به گل 

تبدیل شود؟
جای مناسبی ایستاده بودم و قبل از رسیدن توپ 
احتمال می دادم که توپ به من برسد ولی ضربه 
خوب و دقیقی بود و البته سر خوردن ایمان صادقی 
هم روی گلی که زدم بی تأثیر نبود. ما یک تیم 

هستیم و فرقی نمی کند چه کسی گل بزند.

   تغییرات زیاد سرمربی و کادر 
فنی در این فصل چقدر در نتایج صنعت نفت و 

جایگاه این تیم در جدول تأثیر داشته است؟
صد درصد این تغییرات به صنعت نفت ضربه زد و در 
این 60روز خیلی اتفاقات افتاد. هر کادری که می آمد 
سریع می رفت و این را که به چه علتی می رفتند، 
نمی دانم. اگر از همان روز اول سرمربی مشخص 
شده بود شرایط برای صنعت نفت خیلی فرق 

می کرد و شاید در جام حذفی، حذف نمی شدیم.

   سبک سهراب بختیاری زاده 
به عنوان یک مربی تازه وارد به لیگ برتر 

چگونه است؟
ما فقط روی زمین بازی می کنیم. در بازی با فولاد 
70دقیقه بازی دست ما بود اما برخلاف جریان بازی 

باختیم. در بازی با پیکان هم که علی یوسف وارد 
بازی شد باز هم زیر توپ نزدیم و تا دقایق پایانی روی 
زمین بازی کردیم و از همین طریق به گل رسیدیم. 
به نظرم این سبک یک اتفاق خوب برای فوتبال ما 
خواهد بود. نفت با کادر جدید حرف های زیادی 
برای گفتن خواهد داشت. فوتبال نفت با سهراب 

بختیاری زاده روند مثبتی داشته است.

   بازی بعدی صنعت نفت با نساجی 
است. چه صحبتی در مورد این بازی داری؟

 به جایگاه نساجی در جدول نگاه نمی کنیم و این 
تیم، تیم خوبی است و باید برای برد به زمین برویم.

   نیم فصل اول گفتی به اندازه 
شماره پیراهنت 9گل می ز نی ولی ظاهرا 

شرایط بر وفق مرادت نبود.
مصدومیت بدموقعی برای من پیش آمد و یکی دو 
 ماه از شرایط بازی دور بودم. در نیم فصل دوم هم 
تغییرات پی درپی کادر فنی تأثیرگذار بود. تا الان 
2گل زده ام و 7گل دیگر فاصله دارم که ان شاءالله 

می رسم. هرچند سخت است ولی کار نشد ندارد.

   استقلال خوزستان به عنوان 
رقیب سنتی صنعت نفت شرایطی مثل تیم 
شما در جدول دارد. می شود به ماندن صنعت 

نفت در لیگ برتر امیدوار بود؟
کار خیلی سخت است و اگر می خواهیم تیم را در لیگ 
برتر نگه داریم باید یکدل باشیم. استقلال خوزستان 
هم مثل تیم ما 12امتیازی است و بازیکن جدید 
گرفته، مطمئنم آنها هم تمام تلاش خود را می کنند و 
بازی سختی با این تیم در اهواز داریم. تا 5هفته آینده 

همه  چیز برای صنعت نفت مشخص می شود.

   کیفیت لیگ را بعد از گذشت یک 
نیم فصل چطور دیدی؟

کیفیت لیگ نسبت به پارسال بالا رفته و سخت 
شده است. برخلاف فصل پیش که تکلیف 2تیم 
سقوط کننده خیلی زود مشخص شده بود در این 
فصل 4تیم نساجی، پیکان، استقلال خوزستان و 
صنعت نفت اختلاف امتیاز کمی با هم دارند و با یک 
پیروزی جای تیم ها خیلی تغییر می کند. ان شاءالله 
که این هفته بعد از مدت ها که در آبادان برنده 

نشدیم به پیروزی برسیم.

   فکر می کنی کدام تیم در پایان 
فصل قهرمان لیگ برتر شود؟

استقلال.

دفاع بودم و با اینکه قدم بلند بود سرعت خوبی داشتم. 
حتی قرار بود بعد از صحبت هایی که یکی از دوستان با 

علیرضا منصوریان داشت، به تمرینات نفت تهران بروم و 
شاگرد این مربی شوم. البته من ترسیدم که جایگاهم را 

در فوتبال ساحلی از دست بدهم به همین دلیل از رفتن به 
تمرین تیم نفت پشیمان شدم

 نفت آبادان
روند مثبتی داشته است
حسین شنانی، مهاجم صنعت نفت آبادان می گوید آمدن سهراب بختیاری زاده تأثیر 

مثبتی در روند این تیم داشته و هواداران باید به او زمان بدهند
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ساماندهی همه جانبه تئاتر شهرساماندهی همه جانبه تئاتر شهرتوجه ویژه به حمل و نقل عمومیتوجه ویژه به حمل و نقل عمومی

نگاه کلی به وضعیت 
برف روبی منطقه یک

امسال در منطقه شمیران۶ روز برف مفصل بارید و این 
بارش یک هفته تداوم داشت. زمستان سال گذشته 
شمار برف هایی که منطقه یک را دربر گرفت، 9روز بود اما هیچ کدام از 30ساعت 
بارش مکرر فراتر نرفت. در آخرین برف امسال یک هفته به طور کامل بارش در منطقه 
یک داشتیم و در بسیاری از نقاط منطقه ارتفاع بالای یک متر برف را شاهد بودیم. در 

برخی از نقاط ازجمله جماران و گلابدره حتی مجبور به حمل برف از معابر شدیم.
در برابر این برف کاری که کردیم این بود که هیچ معبر اصلی بسته نشد و معابر 
فرعی نیز طی یک زمان کوتاه باز شد. البته در برخی معابر پرشیب خودروهایی 
که گیر کرده بودند باعث انسداد معبر شده بودند و علت اصلی تأخیر در بازگشایی 
معابر فرعی همین بود. اما اگر قرار باشد نگاه آماری به این موضوع داشته باشیم، 
باید بگویم که ظرفیت برف روبی امسال منطقه یک قابل مقایسه با هیچ سالی در 
تاریخ بلدیه نیست. در بخش استقرار کیسه شن و نمک در معابر ۵00هزار کیسه در 
منطقه قرار دادیم. برای برف روبی معابر فرعی بابکت، مؤثرترین وسیله است و اندازه 
۱00کارگر برف روب کارایی دارد. شمار این بابکت ها را از ۱۶دستگاه در سال گذشته 
به 3۵دستگاه رساندیم. اما نقطه طلایی آمار مقابله با برف شمیران اینجاست؛ در 
یک هفته اخیر ۷۵00تن شن و نمک در معابر منطقه پاشیده شد و معابر یخ زده را 
به شن زار تبدیل کردیم، طوری که پروژه بزرگ سراسر منطقه از فردای اتمام بارش 

برف، جمع کردن شن ها بود.
البته باید همین جا یادآور شوم که فعالیت ما با کمک شهروندان تکمیل می شود. 
شهروندانی که در ماه اخیر در برف تردد کردند تقریبا هیچ تجهیزی برای مقابله با برف 
نداشتند. نه زنجیرچرخ، نه لاستیک های یخ شکن و نه حتی وسیله ساده ای برای کنار 
زدن برف از روی ماشین! یادمان نرود که فرهنگسازی  و استفاده از تجهیزات به روز، 
برای تردد خودروها در برف می تواند به تردد روان در معابر مناطق برفگیر کمک  کند. 
با توجه  به اینکه در برف اخیر، جنس برف پودری بود و در نیم ساعت کل منطقه زیر 
برف رفت، نمی توان انتظار داشت که معابر فرعی منطقه نیز به فوریت پاکسازی شود 
و طبیعتا در درجه دوم اولویت قرار می گرفت و اولویت اصلی به شریان ها و معابر اصلی 
اختصاص داده شد. در برابر برفی که تا یک متر در معابر بارید، شهرداری شمیران، 
برخی معابر را گاه تا ۱0بار در روز برف روبی کرد. از سویی امسال برای نخستین بار 
200نیروی تخصصی برف روبی با کاور سرخ داشتیم که فارغ از پاکبان های عادی برای 
مقابله با برف تلاش کردند. البته دیگر فعالیت ما در برابر برف نیز مربوط به افتتاح پل

B9 بزرگراه ارتش بود که بدون هیچ گونه شن و نمک هیچ  یخ زدگی نداشت. پس از 
این پل، فعالیت را برای احداث پل B10 در محدوده بزرگراه ارتش آغاز کردیم. در 
حال حاضر بحث کانال ها و حفاری های ستون های این پل در حال انجام است و تلاش 
بر این است که در سال آینده به بهره برداری برسد تا با احداث آن مشکل ترددی 

شهرک های ابوذر، قائم و سوهانک در روزهای برفی رفع شود.

 حرکتی نوین 
در اداره امور شهر و محله

مدیریت شهری پایتخت در دوره جدید برای تحقق 
وعده های داده شده به شهروندان؛ پویش »امید و 
افتخار« با رویکرد توزیع عادلانه امکانات و کاهش فاصله و شکاف میان شمال 
و جنوب شهر را در دستور کار قرار داد و با جدیت پیگیری کرد. در واقع با 
عملیاتی شدن این پویش )رویداد امید و افتخار( در مناطق، اهداف دیگری چون 
گستره وسیع و تنوع پروژه ها در همه ساحت های موضوعی و نیاز شهر، جبران 
جاماندگی مزمن و اتمام پروژه های عقب مانده، برقراری نهضت عمومی خدمت 

و ایجاد حرکت فراگیر در بدنه شهرداری هم دنبال شد. 
از مرداد سال گذشته تا کنون در قالب ۱0۵پویش در بیش از 8۶0نقطه از شهر 
طرح و پروژه افتتاح شده و در اختیار صاحبان اصلی شهر که همان شهروندان 

هستند، قرار گرفته است.
در این میان عواملی همچون توجه به خواست عمومی مردم و رفع مسائل از 
منظر زیست روزمره شهروندان، هماهنگی بین بخش ها و تجمیع نیروها، مسائل 
بودجه ای و تأمین اعتبارات پروژه ها، استمرار و پیوستگی کار در طول یک سال 
و چند ماه و همچنین هجمه های رسانه ای و غرض ورزی های سیاسی، موانع و 
مشقت های فرا روی مدیریت شهری برای تحقق ابعاد و رویکردهای این پویش ها 

به شمار می رود.
راه اندازی این پویش، دستاوردهایی را به همراه داشته که اتمام پروژه های 
باقیمانده از قبل، ایجاد رقابت بین مناطق و حرکت عمومی به نفع خدمت رسانی، 
ایجاد مشارکت و همدلی بین مردم، کاهش زمان انجام پروژه ها، پیشی گرفتن از 
تورم و ذخیره منافع، شفاف سازی  پروژه ها و پاسخگویی به شورای شهر و مردم 
و اصلاح تصویر ذهنی شهروندان نسبت به کم کاری های ادوار گذشته شهرداری 
مهم ترین آنها بوده و برای شهروندان روزهای درخشان و پر از امید و افتخار را 

رقم زده است.
 با عمرکوتاه یک سال واندی که از زمان راه اندازی این پویش گذشته، منطقه۱8 
در 2بخش اعم از تعداد پروژه به غیر از مسکن و ارزش ریالی، سرآمد دیگر 
مناطق پایتخت بوده است. در نگاه کلی به تعداد بیش از 48پروژه ای که مدیریت 
شهری در این منطقه متولی تکمیل و افتتاح آنها بوده می توان به3ساختمان 
سرای محلات شهید رجایی، یافت آباد جنوبی، سعید آباد، بلوار 4۵متری و 
زیر گذر شهید قربانخانی )بهار سابق(، مجتمع ورزشی زقر، مجموعه ورزشی 
شهید عبدالله وند، زیرگذرسولیران، ۱8زمین مصنوعی، مجتمع فرهنگی 
و مذهبی المهدی )عج(، ۱۶چشمه سرویس بهداشتی، پد هلی کوپتر امداد 
هوایی در بوستان دوچرخه، دسترسی کندرو به تندروی بزرگراه فتح به 
آزادگان، فاز نخست بزرگراه شهید بروجردی، پل و تقاطع غیرهمسطح شهید 
مختاری، پل و تقاطع غیرهمسطح واقع در حد فاصل مناطق ۱۷و ۱8و 
خانه کشتی شهیدان قربانی دستجردی اشاره کرد؛ پروژه هایی که علاوه بر 
افزایش سرانه های عمومی در بخش های مختلف، موجب رونق چرخ اقتصاد، 
 توسعه شبکه راه ها، رشد و بالندگی فرهنگ و توجه به امر ورزش همگانی

شده است. 
همچنین فاز دوم بزرگراه شهید بروجردی، باغ راه حضرت زهرا)س( و زیر گذر 
و تقاطع غیرهمسطح چهار راه قهوه خانه نیز ازجمله پروژه های کلان و مهمی 
است که به زودی در یکی از پویش های امید و افتخار افتتاح  می شود و در اختیار 
شهروندان قرار می گیرد. حال مدیریت شهری پایتخت قصد دارد این پویش را 
به عنوان حرکتی نوین در اداره امور شهر و محلات ادامه دهد و از همین جهت 

برای نسل آینده و رفاه حال آنها برنامه ریزی شود.
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نگاه
محمد جواد خسروی؛ شهردار منطقه ۱8
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درخت کاری دیپلماتیک 
آیین روز درخت کاری با حضور همسر وزیر امورخارجه، سفیران کشورهای خارجی مقیم 
تهران و نمایندگان سازمان های بین المللی دیروز)۱4اسفند( در بوستان اکو برگزار شد. 
بوستان 2۷هزار مترمربعی اکو در منطقه فرهنگی و گردشگری عباس آباد تهران در مجاورت 

بوستان نوروز واقع شده است.

گزارش تصویری
عکس ها: آژانس عکس تهران

دوچرخه سواری؛ از 
توسعه تا استانداردسازی

 طرح جدیدی در تهران برای دوچرخه سواری 
در راه است

 تشریح اقدامات اتوبوسرانی و تاکسیرانی
در ایام نوروز

 واکنش عضو شورای شهر به حادثه 
خط یک مترو

خدمات رسانی به شهروندان 
تا ساعت23

واگن های جدید روی ریل 
خط یک

 تمهیدها و برنامه های حمل ونقل عمومی تهران 
در روزهای پایانی سال

 معاون شهردار تهران  از فعال شدن واگن های چینی 
در خط یک به محض ورود به پایتخت خبر داد

صفحه 16

صفحه 15

صفحه 16

همشهری ایرادهای طرح حمل ونقل پاک دوره 
مدیریت شهری سابق را بررسی کرد

هزینه تفریح در تهران
نرخ گذاری مراکز تفریحی تهران همانند هر سال، در شورای شهر انجام و 
قیمت بهای خدمات در مراکزی همچون برج میلاد و موزه هایی که تحت 
مالکیت شهرداری تهران قرار دارند مشخص شد. بر همین اساس از 
ابتدای سال1403 و در ایام نوروز با نرخ جدید این خدمات ارائه می شود که 

در ادامه می توانید جزئیات آن را بخوانید.

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

126
کیلومتر

مسیر اختصاصی 
در بوستان های 

17منطقه

198
کیلومتر

مسیر اختصاصی 
در معابر 
22منطقه

24.6
کیلومتر

بیشترین طول 
مسیر در معابر

)منطقه 8(

3.5
کیلومتر

بیشترین طول 
مسیر در بوستان 

)منطقه 3(

بازدیدکنندگان داخلی

بازدیدکنندگان خارجی

30,000 تومان

120,000 تومان

10,000 تومان

80,000 تومان

25,000 تومان

90,000 تومان

موزه ها

موزه ها

خانه  موزه ها

خانه  موزه ها

باغ موزه ها

باغ موزه ها

موزه های شهرداری

بازدیدکنندگان داخلی

بازدیدکنندگان خارجی

100,000 تومان

15 دلار

300,000 تومان

30 دلار

180,000 تومان

20 دلار

سکوی دید باز

سکوی دید باز

گنبد آسمان

گنبد آسمان

 3 طبقه   )سکو، موزه مشاهیر
و موزه شهرداری(

 3 طبقه   )سکو، موزه مشاهیر
و موزه شهرداری(

برج میلاد

ککمشترمشترنشستنشستنخستیننخستینررددششخوخوییهاهاخبرخبر
سخنگوی شهرداری و شورا از رسیدن خودروهای برقی به تهران خبر دادندسخنگوی شهرداری و شورا از رسیدن خودروهای برقی به تهران خبر دادند
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خبرهای خوش خبرهای خوش در نخستین نشست مشترکدر نخستین نشست مشترک

سه شنبه  سه شنبه  1515 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90459045
ساخت مسکن با همکاری شهرداری و دولت

سیدمهدی هدایت، مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران: با همکاری دولت و شهرداری در ماه های آینده 
عملیات اجرایی حدود ۱۴۰ تا ۱۵۰ هزار واحد مسکن در شهر تهران در مناطق مختلف با رویکرد بازآفرینی و 

نوسازی شهری و ایجاد محلات الگو انجام خواهد شد.

محتوای ترافیکی پروژه های »من شهردارم«
امیر شهرابی، مدیرکل برنامه و بودجه شهرداری تهران: 8۰درصد پروژه های »من شهردارم« از ماهیت عمرانی، 
حمل ونقل و ترافیکی برخوردار هستند. آسفالت، جدول بندی، پیاده روسازی، علائم ترافیکی، نمای شهری، 

فضای سبز و... بیشترین سهم را در بین این موضوعات دارند.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

سامانه ۱۳۷پلاس شهرداری منطقه در اسفندماه، ۱۴هزارو۳۷۹ 1
پیام شهروندی را درخصوص برف روبی دریافت و به واحد های 

مربوطه ارجاع داد.

منطقه 

فاز دوم احداث ساختمان اسکان کارگری مرکز پردازش با ظرفیت 9
۴۰نفر در حال ساخت است و تا پایان سال به اتمام می رسد.

منطقه 

طی روزهای گذشته عملیات لکه گیری آسفالت در مسیر جنوب 5
به شمال بلوار عدل، نبش خیابان اردیبهشت، بهار شرقی، بلوار 

کمالی اجرا شد.

منطقه 

با توجه به مصوبه کمیته حمل ونقل عمومی شهرداری تهران، 3
مقصد پایانه شهید حقانی-میدان صنعت از میدان صنعت به پل 

مدیریت تغییر یافت.

منطقه 

آیین نمادین کاشت درخت در بوستان رازی به مناسبت 11
هفته درختکاری و آغاز پویش ملی کاشت یک میلیارد درخت 

برگزار شد.

منطقه 

بازارچه بهاره در ورودی غربی بوستان ساعی با ٣٠غرفه متنوع 7
خوراک، پوشاک و منسوجات دایر شده است.

منطقه 

قبوض عوارض پایدار شهری با حضور نیروهای شهرداری منطقه 2
در محلات به صورت مستقیم به مالکان تحویل داده می شود.

منطقه 

۴ایستگاه  جدید اتوبوس تندرو در بزرگراه شهیدنواب صفوی نصب 10
و راه اندازی شد. 

منطقه 

بازارچه بهاره در ورودی غربی بوستان ساعی با ٣٠غرفه متنوع 6
خوراک، پوشاک و منسوجات دایر شده است.

منطقه 

در شصت و سومین ملاقات مردمی چهره به چهره شهردار منطقه 4
با شهروندان و پرسنل این منطقه درخواست ها و مطالبات مردمی 

رصد و بررسی شد.

منطقه 

در راستای ارائه خدمات آموزشی و مهارت های رفتاری به کودکان، 8
طرح فراموز سیار سلامت در ۲۳مدرسه ابتدایی منطقه در حال 

اجراست.

حمل ونقل تهران با عقب ماندگی یک دهه ای مواجه 
است؛ جمله ای که بارها توسط مدیریت شهری 
دوره ششم بیان شده و اختصاص بخش زیادی از 
بودجه کلانشهر تهران به حوزه حمل ونقل بهترین و 
اساسی ترین راهکار برون رفت از این عقب ماندگی 

بود. علیرضا زاکانی طی 940روزی که شهردار تهران 
بود، تلاش کرده تا کمبودهای حوزه حمل ونقل را 
جبران کند. اقدامات خوبی هم صورت گرفته که 
می توان به انعقاد قرارداد و تفاهمات صورت گرفته 
با کشور چین در راستای تامین اتوبوس و واگن و 
تاکسی برقی اشاره کرد. دیروز )14اسفند( نشست 
خبری مشترک سخنگویان شورا و شهرداری تهران 
برگزار شد و علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای شهر 
تهران خبر خوبی به شهروندان در آستانه بهار1403 

داد و گفت که امسال در بودجه ریزی تلاش کردیم از 
سرمایه گذاری پرهرج و مرج فاصله بگیریم و بودجه 
را به حمل ونقل اختصاص دادیم. افزایش واگن، اضافه 
کردن خطوط مترو، خرید ون و تاکسی و اتوبوس و... 
و همچنین برقی کردن ناوگان، بخش مهمی از برنامه 
مدیریت شهری در سال پیش رو است.« او تأکید 
کرد که مقدمات اصلی این کار اتفاق افتاده است و 
فکر می کنم سال اصلی به ثمر نشستن حمل ونقل 
سال1403 باشد. عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی 

شهرداری تهران در ادامه با بیان اینکه طی 30 ماه 
گذشته در بحث توجه به حمل ونقل هماهنگی 
میان شورا و شهرداری وجود داشته است، گفت: 
»ریل گذاری برای بودجه حمل ونقل عمومی در شورا 
به درستی صورت گرفته و امروز )15اسفند( نخستین 
نمونه های تاکسی و ون برقی وارد کشور می شود. 
امیدوارم با هماهنگی خوبی که با بانک مرکزی 
داشتیم از اردیبهشت سال آینده ورود تاکسی و 

ون های جدید را در شهر شاهد باشیم.«

فهیمه طباطبایی، زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

سخنگوی شهرداری و شورا از رسیدن خودروهای برقی به تهران خبر دادند
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روزنامهنگار

سه شنبه  سه شنبه  1515 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90459045
برگزاری نمایشگاه زنان و تولید ملی

مریم اردبیلی، مدیرکل امور زنان و خانواده شهرداری تهران:  بیستمین نمایشگاه زنان و تولید ملی در بوستان 
گفتگو و ایستگاه های مترو شریعتی، تجریش، شهید بهشتی، سرسبز، شادمان، عبدل آباد، اشرفی اصفهانی، 

میرداماد، مصلی امام خمینی )ره( و زمزم برگزار می شود.

برنامه های نوروزی برج میلاد تا 2بامداد ادامه دارد
عباس حیدری، مدیرعامل برج میلاد تهران: با توجه به اینکه ایام نوروز امسال با  ماه مبارک رمضان تلاقی دارد، 
جُنگ شادی با افطاری ساده آغاز می شود و تا ۲بامداد ادامه خواهد داشت. جشنواره نوروزی نیز در طول روز 

برای گردشگران پیش بینی شده است.

گزارشکارامروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

سی و چهارمین جلسه دیدار مردمی شهردار منطقه با شهروندان 12
قلب طهران برگزار شد و رسیدگی به پرونده های شهری در دستور 

کار قرار گرفت.

منطقه 

تمامی المان های شهری اعم از عرشه پل های هوایی، نیمکت 18
ایستگاه های اتوبوس و... در طرح استقبال از بهار، نونوار شدند.

منطقه 

در قالب طرح استقبال از بهار 30عرشه پل عابرپیاده رنگ آمیزی 16
شدند.

منطقه 

وضعیت بوستان های منطقه از لحاظ ایمنی و رفاهی بررسی و 14
دستورات لازم درخصوص رسیدگی و برطرف کردن مشکلات و 

تجهیز بوستان ها صادر شد.

منطقه 

نصب پایه چراغ های دکوراتیو در معابر با هدف افزایش زیبایی 20
و روشنایی در فضاهای عمومی در دستور کار قرار گرفته است.

منطقه 

سالمندان محله حافظیه ناحیه 3به مناسبت هفته درختکاری در 13
پارک پیروزی به کاشت نهال ها پرداختند.

منطقه 

پروژه های مناسب سازی  معابر و بوستان ها با هدف تسهیل افراد 19
دارای معلولیت به طور کامل اجرایی شده است.

منطقه 

عملیات نظافت، شست وشوی معابر فرعی و اصلی، باغچه ها، 17
لایروبی و کانیوتراشی انهار در ناحیه3 انجام شد.

منطقه 

در سال جاری هر  ماه ۱0عنوان برنامه آموزش شهروندی در ۱00نقطه 15
منطقه در قالب کلاس، کارگاه و همایش برگزار می شود.

منطقه 

سومین پویش نفس های تازه شهر با موضوع کاشت نهال ویژه 21
نوزادان متولد دی ماه۱۴0۲ تا فروردین۱۴03 از سوی اداره امور 

بانوان منطقه اجرا می شود.

منطقه 

با هدف تسهیل توأم با ایمنی در تردد جانبازان، سالمندان و 22
توان یابان احداث و مناسب سازی  پل های عابرپیاده، انهار روباز و 

ایستگاه های اتوبوس در معابر محلات ۱۲گانه منطقه انجام شد.

واگن های جدید روی ریل خط یک
معاونشهردارتهرانضمنتوضیحدربارهحوادثخطیکمترو،ازفعالشدنواگنهایچینیدراینخط

بهمحضورودبهپایتختخبرداد

یکشنبه شب  آتش سوزی در ایستگاه شوش در 
خط یک متروی تهران، برای ساعاتی دلهره به جان 
مسافران و مردم انداخت. این خط یکشنبه شب 
در شرایط ناپایدار عجیبی قرار داشت و ابتدای 
ماجرا با فیلمی در فضای مجازی شروع شد که 
نشان می داد مسافران در خط یک مترو سرگردان 

شده اند. براساس آنچه رئیس مرکز ارتباطات 
شرکت بهره برداری مترو اعلام کرد، نقص در 
سیستمRS  ایستگاه شوش منجر به قطع برق 
این خط حدفاصل ایستگاه های 15خرداد و شهید 

بخارایی شد. 
دقایقی بعد از آن خبر آتش سوزی در ایستگاه 
شوش نگرانی شهروندان را چندبرابر کرد و این طور 
تصور می شد که این آتش سوزی در واگن های مترو 
است برهمین اساس بسیاری از مسافران حتی در 
خطوط دیگر، مترو را ترک کردند و به  وسایل نقلیه 

دیگر برای رسیدن مقصدشان مراجعه کردند. 
این درحالی بود که خوشبختانه آتش سوزی هیچ 
ارتباطی با واگن های مترو نداشت و سخنگوی 
سازمان آتش نشانی نیز در این باره به خبرنگار 
همشهری آنلاین گفت: محل آتش سوزی اتاق برق 
ایستگاه است که در قسمت پشت ریل قرار دارد و 
هیچ ارتباطی با واگن های مترو ندارد. جلال ملکی 
تأکید کرد که آتش نشانان سریعا با کمک نیروهای 
مترو کار اطفای حریق را آغاز کردند و هیچ فردی 

در این حادثه آسیب ندید.

ترک فعل دوره های گذشته
حالجداازحوادثیکشنبهشب،خطیکمتروبهدلیلآنکهنخستینخطمترویپایتختاست
ودرسالهایگذشتهنیزبراینگهداشتورفعفرسودگیآناقداماتاساسیانجامنشدهاست،
اخیرابانواقصیروبهروشدهبرهمیناساسبسیاریازمسافراندراینخطمعطلمیشوند.این
حادثهحالاترسزیادیرادردلشهروندانیکهشمالبهجنوبویاجنوببهشمالپایتخترابا
ناوگانریلیطیمیکنندایجادکردهاست،چوناحساسمیکننداینخطمترودیگرایمننیست.

واگن های جدید روی ریل خط یک
شهرداریتهراندرایندورهتوانستهقراردادخرید
واگنازچینرابهنتیجهبرساندوازسالآینده،
نخستینواگنهایچینیقراراستواردشهرشوند.
اگراینواگنهایجدیددرخطیکفعالشوندبخشیاز
فرسودگیآنکهمربوطبهقطاروواگناسترامیتوانند
مرتفعسازند.درهمینرابطهمعاونحملونقلوترافیک
شهرداریتهرانبهخبرنگارهمشهریآنلاینگفت:
واگنهایچینیبهمحضاینکهواردتهرانشوند،در
خطیکفعالخواهندشد.محسنهرمزیافزود:خط
یکنخستینخطمترویتهراناستوفرسودگیزیادی
دارد،طیسالهایگذشتهبرایتامینونگهداریاین
خطچهدرحوزهقطارهاوچهدرحوزهتجهیزاتاقدامی
انجامنشدهبود.معاونشهردارتهرانبااشارهبهاینکه
گاهیهزینهتامینونگهداریوبهروزکردنیکخط
بیشترازساختخطجدیداست،گفت:سعیمیکنیمبا
وجودکمبودمنابع،بهصورتیشرایطرامدیریتکنیمتا
نواقصاینخطهرچهسریعترمرتفعشوندونمیگذاریم

شرایطحادترازوضعیتفعلیشود.

بودجه1403 برای نگهداشت خطوط مترو
ازحیثاهمیتاینموضوعنزدیکبهنیمیازبودجهشهرداریبرایسال1403بهحوزهحملونقل
اختصاصپیداکردهواعتبارمناسبیبراینگهداشتخطوطمتروبهخصوصخطیکدرنظر
گرفتهشدهاست.مدیرکلبودجهشهرداریتهرانمیگوید:ردیفیدربودجهبرایبهسازیوتجهیز
خطوطیکو۵متروداریمکهبرایسال۲00،1403میلیاردتومانپیشبینیشدهاست.همچنین
ردیفدیگریبهنامتعمیراتاساسیوبهسازیتجهیزاتثابتومراکزفرمانمتروپیشبینی
شدهاستکهشاملخطوطیکتا۷مترومیشودوبرایسال400،1403میلیاردتوماناست.
امیرشهرابیدرادامهمیافزاید:درردیفدیگریدربودجهسال1403،برایتعمیراتاساسیو
بهسازیتجهیزاتمتحرکمترو1۶00میلیاردتوماناعتباردرنظرگرفتهایمکهمربوطناوگانو

شاملواگنهاستاینردیفبودجهبرایتمامیخطوطمترواست.

 واکنش عضو شورای شهر 
به حادثه خط یک مترو

روزگذشتهسخنگویشورایشهربهحوادثخطیکمتروواکنشنشانداد
وگفت:شوراهممطالباتیدرخصوصپلههایبرقیووضعیتواگنهادارداما
مهمایناستکهدرمواقعاضطراریمانندحادثهرخدادهبهموقعدررسانهها
توضیحدادهشودومسئولانعذرخواهیکنند.علیرضانادعلیدرادامهافزود
کهمدیرانشهریبایدتلاشکنندکهچنیناتفاقینیفتدامادرکنارآنباید
گزارههایواقعیرادرنظربگیرم.ماناوگانحملونقلرافرسودهتحویلگرفتیم
وانبارمتروخالیبودوبرایآنکهجامعهملتهبنشودچیزینمیگفتیم.این
عضوشورایشهرادامهداد:درحالحاضرمامسئولیموبایدپاسخگوباشیمودر
همینراستاتلاشکردیمبعدازفراهمشدنمنابعخیلیسریعبهدنبالخرید
جدیدبرویمدرحالیکهاورهالوتعمیراساسیواگنهاراهمپیگیریکردیم.

ساماندهی همه جانبه تئاتر شهر

دیوارکشی اطراف تئاترشهر
چهارراهولیعصرازپرترددترینمسیرهاستوتئاترشهر
نقطهایاستکهدرحوزههنرهاینمایشیبرایکل
کشوراهمیتداردویکبنایمیراثیمحسوبمیشود.
دستفروشاناطرافاینمحیطرااحاطهکردهاندکهمن
موافقبازگشتاینمکانبهحالتاولآنهستم.البتهبا
درنظرگرفتنوضعیتدستفروشانتنهاراهحلیکهبرای
اینموضوعوجودداردهمکاریبینمدیریتشهریو
هنرمندانبود.درایندورهبانشستهاییکهبرگزارشدبه
ایننتیجهرسیدیمکهابتدابایدازنظراجتماعیتئاترشهر
ساماندهیشودوهمچنینحریمیبرایآندرنظربگیریم.
عدهایازتعیینحریمباعبارتدیوارکشیاستفادهکردند
کهدرستنیست.طراحیبرایتعیینحریمتئاترشهر
توسطهنرمندانانجاموعملیاتیشد.درکناراینتصمیم،
اجرایبرنامهفرهنگیرابرایایننقطهدرنظرگرفتیمودر
نهایتتصمیماتجدیدبرایبوستانبحرانزدهدانشجو

داریمکهبایدبهشیوهعلمیوبادقتآنرادنبالکرد.

برگزاری نمایشگاه کتاب در مصلی 
شورایشهرتهرانمعتقداستکهنمایشگاههای

پرمخاطببایددرنمایشگاهشهرآفتاببرگزار
شوندوصحبتهایزیادیبینمدیریت
شهریودولتهمدراینخصوصانجام
شدهاست.درخصوصنمایشگاهکتاب

)اردیبهشت1403(هممواردی
بررسیوتلاشهایزیادیازابتدای
دورهبرایبرگزارینمایشگاههای
بزرگدرآفتابانجامشد.متراژو
مساحتبرگزارینمایشگاهکتاب
درابتدایمدیریتشهریششم
فراهمنشد،اماسالگذشتهاین
ظرفیتفراهمشد،ولیساختمانها
رامناسبندیدندونیازبوددر
نمایشگاهآفتابسولهایجادشود.
باوجودتزریقپولبرایایجادسوله،

هنوزاقدامیصورتنگرفتهونمایشگاه

کتابدرمصلیبرگزارمیشود.

شهردار ویژه برای بازار تهران
شهرداریمنطقه۲0بهدنبالشهرداریویژهحرم
عبدالعظیمحسنیبود.برایبازارنیزبهواسطهمیراث
فرهنگیاشاینموضوعمطرحاستکهدرشورابررسی

خواهدشد.بایدنظرشهرداریراهمداشتهباشیم.

تاکسی های هوشمند برای مسیرهای شلوغ 
هوشمندسازیتاکسیمیتواندخروجیرابهترکندو
البتهبایداستفادهازاینخلاقیتهابهگونهایباشدکه
مردمراحتباشندوبهآنعادتکنند؛نهاینکهاذیت

شوند.

ساماندهی گذر گردشگری سی تیر
جمعآوریگذرگردشگریغذادرخیابانسیتیرجنب
موزهملیاتفاقخوبیبود؛بهخصوصکهدیدیمدوستان
درساماندهیمشاغلدنبالطراحیجدیددراینخیابان
هستند.شکلقبلیآسیبهاییبههمراهداشتکهباید
ساماندهیمیشد؛آسیبهاییکههمبهموزهوهمبه
بیمارستانواردمیکردوبایدفکریبهحالآنمیشد.

گذرقبلیزیبندهآننقطهفرهنگیشهرنبود.

مبارزه با فساد در شهرداری
مهمترینکاریکهکردیمانتخابفردیبهعنوان
شهرداربودکهبهفسادستیزیشهرتداشت.
حتیجابهجاییدربرخیسطوحمدیریت
بهخاطرمبارزهبافساداست،امادربارهآن
شعاریصحبتنمیشود.مایکبارگزارش
حسابرسیشوراراداشتیم،بهحدیخوب
بودکهمنتقدانهمازآنتعریفکردند،اما
بااینحالموردهاییراهمداریمکهپیگیری

میکنیم.

دیروز اصحاب رسانه پرسش هایی را در حوزه های مختلف امور شهر از علیرضا نادعلی 
سخنگوی شورای شهر تهران پرسیدند و او اینچنین پاسخ داد.

توجه ویژه به حمل و نقل عمومی

فرسودگی ناوگان و تجهیزات مترو
تعدادواگنهایبازسازیشدهاز13۹0تا
1400یعنیدربازه10سالمیانگین3۷مورد
بودهاست.دردورهجدیدبه133موردرسیده
است؛یعنی۲۶0درصدافزایشاورهالداشتیم.
فرسودگیناوگانآنقدرقابلتوجهوزمانبراست
کهمامیدانستیمطولانیخواهدبود.قطارهای
دیسیپلاسهماورهالشدهاند،اماماکارسختتر
همانجامدادیم؛یعنیقطارهاییکهبهطورکلیاز
خطخارجشدهبودندراباتعمیراساسیبرگرداندیم.
تأمینواگنمتروواقعازمانبراستکهبامذاکراتی

کهکردیم۲4ماهخریدرابه14ماهرساندیم.
همچنینقرارداد۲۵00اتوبوس،۲۷۵00تاکسیو
10هزارونو1۵0هزارموتورسیکلتبرقیاجرایی
شدهواواخربهارآینده درتهرانشاهدوروداین
اتوبوسها،ونهاوموتورهابهناوگانحملونقل
عمومیخواهیمبود.مادرحوزهحملونقل
عذرخواهمردمتهرانهستیم،امادرکنارآنباید
مطالبهگریکردازکسانیکهقبلامسئولبودند.
بایدپرسیدکهچراخریدواگن۷سالطولکشید؟

وباچهتوجیهیموضوعیکهاهمیتاستراتژیک
برایتهرانداردپشتگوشانداختهشد؟
ماعقدقراردادخارجی،اورهالواگنهای
موجودوتأمینواگنملیرادنبالکردیم

وهرباردراینبارهبهشوراکه
نمایندگانمردمهستند،توضیح

میدهیم.

خریدار تولیدات باکیفیت 
داخل هستیم 

شهرداریهمچنانمدعیاست
کهخریدارتولیدباکیفیتداخل
استوخرید۲۵00دستگاهاتوبوس
رابابخشداخلیداریمکهبهصورت
ماهانهباوجودکموکاستیهااین

اتوبوسهاراتحویلمیگیریم.درمورد

واگذاریاتوبوسهاوتاکسیهادرحالبحث
هستیمکهآیابهافرادواگذارشودیابهشرکتها.
دربسیاریازکشورهاتاکسیهامتعلقبه

شرکتهاستو۲یا3نفررویآنکارمیکنند.

ساخت پل بعثت در سال آینده
فازمطالعاتیساخت۲پلبعثتودوگازدرجنوب
تهرانانجامشدهاستوسالآیندهکلیدفازاول
پروژهدوگاززدهمیشودوپروژهپلبعثتهم
اواخرسالآیندهعملیاتیمیشود.طراحیایکه
برایپلبعثتداریم،بسیارجدیدوپیچیدهاست
وچندگرهترافیکیایننقطهازتهرانرابازمیکند
وبااحداثآن۲چراغقرمزدربزرگراهبعثتحذف

خواهدشد.

هیچ فوتی در شب های سرد تهران نداشتیم
فوتیککارتنخوابدرسرمایشبهای
تهرانطیهفتهگذشته،کذباست؛چراکهاز
طریقاورژانسپیگیریکردیم،اماچنینفردی
پیدانشد.نزدیکبهانتخاباتانواعاخبارعلیه
شهرداریمطرحشد.ما۵شبفوقالعاده
سردرادرتهرانسپریکردیم.هرشب
30گشتامداددرخیابانهاحضور
داشتندتاافرادیکهدرخیابانماندهاند
راجمعآوریکنند.بااینحال
30درصدظرفیتگرمخانهها
خالیبود؛چراکهمعتادانرابه
کمپماده1۶منتقلکردهایم
وهمینموضوعسببشده
خدمترسانیبهتریبه
کارتنخوابهاوبیخانمانها

داشتهباشیم.

برقی و هوشمندسازی ناوگان
درحوزهحملونقل۲راهبرداصلی
داریم؛اولبرقیسازیودرباره

نحوهحرکتآنها،هوشمندسازیرادنبالمیکنیم.
دنبالاینهستیمکهباتاکسیهایبرقیمسیرهای
پرترددراشناساییکنیمتاتاکسیرانیخودروهای

خودرابرایآنهااختصاصدهد.

نگهداشت میراث فرهنگی در سی تیر
گاهیدرادوارقبلی،ایدههاراناقصانجامدادیم.
موضوعنگهداشتمیراثفرهنگیهمیشهوجود
داردکهیکیازآنهاممنوعیتترددشخصییا
سنگفرشکردنخیابانهاست.بایدسنگفرشها
بهخصوصدرخیابانسیتیرترمیمشوندکه
اختلافسطحشدیدآنهاراکاهشدهیم.بااین
روشهمزیباییسنگفرشهاراداریموهم
جلوبندیخودروهاآسیبنمیبیند.سالآینده

اینمدلاجراخواهدشد.

انتخاب 14پیمانکار پسماند
درادوارگذشته1۵0پیمانکارخرددرحوزهپسماند
وجودداشتکهآنرابه14پیمانکارتبدیلکردیم
وشهرونداناثرآنرابهزودیدرشهرمیبینند.
مااستفادهغیرقانونیازاتباعوکودکانکاررادر
پیمانکارانقبلیداشتیمکهتذکرمیدادیموجریمه
هممیکردیم،امابازمیدیدیمکهاینافرادجای
دیگریحضورداشتند.الانباهمکاریدستگاه
قضاییاینموضوعراپیگیریمیکنیمتانظارت
دقیقتریصورتگیرد.دراینصورتظرفیتدر
اینبخشازخدماتشهریخالیمیشودکهباید

برایآنتصمیماتجدیدیبگیریم.

پذیرش معتادان متجاهر در یاورشهر
روزیکهماشهرداریراتحویلگرفتیمظرفیت
۷هزارتختپذیرشمطرحبود.الانتعداد
تختهایفعالاز۲0هزارموردگذشتهاست.مناز
خبرنگارانمیخواهمکهازمجموعههاییاورشهر
بازدیدکنندووضعیتاینافرادراببینند.بایدرصد
دقیقیدربارهوضعیتقبلوبعدشهرصورتگیرد.

برخی از اصحاب رسانه پرسش هایی درخصوص اقدامات و عملکرد شهرداری تهران داشتند که عبدالمطهر محمدخانی 
سخنگوی شهرداری پایتخت به آنها پاسخ داد.
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طرح جدیدی در تهران برای دوچرخه سواری 
در راه است

کامران اخباری، سرپرست معاونت توسعه حمل ونقل پاک و 
آموزش:  مسیرهای دوچرخه سواری و خطوطی که در سال های 
گذشته ایجاد شده، کار اشتباهی هم نبود اما حکایت مرغ و 
تخم مرغ است. برخی معتقد هستند که اول باید خطوط دوچرخه 
ساخته شود بعد آن را وارد سیستم حمل و نقل کنیم، اما برخی 
یه عکس  این مسئله اعتقاد دارند. خطوط فعلی دارای ایراداتی 
است که نیاز دارد برطرف شود. در دوره مدیریت شهری جدید، 
رویکرد این بوده که فعلا خطوط جدید ساخته نشود تا زمانی که 
بتوانیم تجهیزات فنی را توسعه دهیم. برهمین اساس باید ابتدا 
بتوانیم زیرساخت را ایجاد کنیم بعد از آن خطوط توسعه یابد. 
برای توسعه زیرساخت ها باید ابتدا دوچرخه و بعد از آن دوچرخه 
برقی را تامین کنیم.پروژه جدیدی هم در دست اجرا داریم. طرح 
ما در حال تهیه است که به زودی قرار شده به بهره برداری برسد.

مکث

دوچرخه سواری؛ از توسعه تا استانداردسازی
همشهری ایرادهای طرح حمل ونقل پاک دوره مدیریت شهری سابق را بررسی کرده است

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه نگار

سه شنبه  سه شنبه  1515 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90459045
نیمی از خودرو های سنگین نقص فنی دارند

سیدمحمدمهدی میرزایی قمی، سرپرست شرکت ستاد معاینه فنی خودروهای تهران: 51درصد از خودروهای 
سنگین مراجعه کننده به مراکز معاینه فنی شهر تهران دارای نقص فنی و ایمنی هستند و در بار نخست، موفق 

به دریافت معاینه فنی نمی شوند.

برگزاری نمایشگاه دستاورد های سمن ها
سید احمد علوی، رئیس ستاد سمن های شهر تهران: نمایشگاه »دستاوردهای سمن ها« همزمان با هفته 
بین المللی سمن ها)8تا1۴ اسفند( و با حضور و ارائه توانمندی های۴۰تشکل مردمی برگزار شد. در تهران 

75۰تشکل از استانداری مجوز فعالیت دریافت کرده و در حوزه های مختلف فعالیت دارند.

»بهاران« در پایتخت عملیاتی شد
 معاون خدمات شهری و محیط زیست شهرداری

طرح های نوروزی در پایتخت را تشریح کرد

اسفند به نیمه رسیده و شمارش معکوس برای آغاز سال نو 
شروع شده است. طبق روال سال های گذشته مدیریت شهری 
هم 15روز مانده به عید طرح استقبال از بهار را با عنوان طرح 
»بهاران« آغاز کرده است. معاون خدمات شهری و محیط زیست 
شهرداری تهران دراین باره گفت که تمامی اقدامات در طرح 
استقبال از نوروز با رویکرد اجرای برنامه ها و اقدامات خلاقانه و 
ویژه در راستای ایجاد تحول در سطح شهر تهران پیش بینی شده 

و در حال اجراست.
حسین نظری درباره اهداف اجرای طرح بهاران در پایتخت گفت: 
»ایجاد روحیه نشاط و شادابی در شهروندان با تغییر و تحول در 
منظر شهری، جلب مشارکت شهروندان در آراستگی شهر تهران 
و ارتقای سطح کمی و کیفی خدمات به شهروندان ازجمله اهداف 
مهم این طرح است.« او تأکید کرد: »اجرای المان های ترکیبی 
شامل حجم، فضای سبز، نور و همچنین اکران تبلیغات محیطی 
نوروز در تمامی سازه ها، استقرار کارهای هنری )تخم مرغ های 
نوروزی( در میادین و معابر مهم و پرتردد و اجرای طرح های 
مصوب نقاشی دیواری در جداره ها و آذین بندی میادین و 
معابر از اهم اقداماتی هستند که در طرح استقبال از بهار انجام 
می شود.« به گفته معاون خدمات شهری و محیط زیست شهردار 
تهران اجرای سفره هفت سین در میادین شاخص، اجرای فرش 
گل در میادین و معابر و ...در مناطق ۲۲گانه هم سایر کارهای 

پیش بینی شده هستند.
در طرح استقبال از بهار علاوه بر اقداماتی چون رنگ آمیزی 
تمام المان های شهری در معابر، فضاهای عمومی و بوستان ها، 
توزیع نهال در میان شهروندان به همراه عملیات کاشت درخت 
در منازل و احیای باغچه ها و فضای سبز حاشیه معابر و میادین 
شهر هم در دستور کار قرار دارد. نظری با بیان این مطلب گفت که 
شهروندان برای دریافت درخت می توانند با سامانه137 تماس 
بگیرند. او عنوان کرد: »نظافت و آماده سازی  آبنماهای شهری در 
میادین و بوستان ها، جمع آوری و حمل پسماندهای حجیم سطح 
شهر، نظافت و رفت و روب معابر و فضای سبز حاشیه معابر شهر، 
شست وشوی جداول، گاردریل ها، نرده ها، مخازن، ایستگاه های 
سرپناه اتوبوس و تاکسی، پاکسازی جداره های معابر از تبلیغات 
غیرمجاز و برچسب ها، حذف زوائد فیزیکی در معابر و جداره های 
شهری، رفع نقص برج های نوری و روشنایی سطح معابر شهری، 
ایمن سازی  فضاهای عمومی شهر و... هم در طرح بهاران با جدیت 

پیگیری و انجام می شود.«

 خدمات رسانی به شهروندان
تا ساعت23

تمهیدها و برنامه های حمل ونقل عمومی تهران در 
روزهای پایانی سال 

در روزهای پایانی سال تقاضا در شهر تهران افزایش چشمگیری 
پیدا می کند و اغلب مقاصد سفر هم به مراکز خرید به ویژه 
محدوده بازار بزرگ تهران و دیگر مراکز خرید بزرگ پایتخت 
ختم می شود. محسن هرمزی، معاون حمل ونقل و ترافیک 
شهرداری تهران با تأکید بر اینکه هر چه به روزهای پایانی سال 
نزدیک می شویم، تقاضای سفر افزایش می یابد، گفت: »تقویت 
خطوط شبانه روزی اتوبوس های تندرو و خطوط اتوبوسرانی 
منتهی به مراکز مهم خرید و نظارت میدانی و هوشمند، بخشی 
از تمهیدات ویژه  برای تسریع و تسهیل در جابه جایی شهروندان 

در روزهای پرتردد پایانی سال است.«
او در تشریح آخرین تدابیر حمل ونقلی در ناوگان اتوبوسرانی و 
تاکسیرانی برای ایام پایانی سال عنوان کرد: »علاوه بر افزایش 
ساعت فعالیت و تقویت ناوگان اتوبوسرانی در خطوط اصلی و 
پرازدحام، نظارت و کنترل هوشمند بر ناوگان تاکسیرانی افزایش 
می یابد؛ چرا که در روزها و هفته های باقیمانده تا پایان سال، 
باتوجه به حضور گسترده مردم در خیابان ها، تقاضای سفر تا 
پاسی از شب وجود دارد. از این رو در خطوطی که به مقصد بازارها 
و مراکز مهم خرید منتهی می شود، شهروندان تا ساعت۲3 از 
خدمات ناوگان اتوبوسرانی بهره مند می شوند. همچنین خطوط 
۹گانه اتوبوس های تندرو که به صورت شبانه روزی فعالیت 
می کنند  تقویت خواهند شد و تا پاسی از شب به شهروندان 

خدمات رسانی می کنند.«
معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران همچنین با اشاره 
به تقارن روزهای پایانی سال با ایام ماه مبارک رمضان از افزایش 
زمان فعالیت و تقویت ناوگان اتوبوسرانی از ۲1 اسفند خبر داد و 
تأکید کرد: »خدمات رسانی ویژه ناوگان اتوبوسرانی در روزهای 
 پنجشنبه و جمعه آخر سال به شهروندان برای زیارت اهل قبور 

نیز به صورت خاص دیده شده است.«
درخصوص تاکسی ها نیز هرمزی از افزایش نظارت و کنترل 
هوشمند تاکسی های تهران در روزهای پایانی سال خبر داد 
و خاطرنشان کرد: »جابه جایی شهروندان به بهترین شکل 
ممکن در همه ایام سال به ویژه روزهای منتهی به نوروز از 
اهمیت مضاعف برخوردار است و با تمام توان تلاش می کنیم تا با 
بهره گیری حداکثری از امکانات موجود، نسبت به خدمات رسانی 
به شهروندان تهران و هموطنانی که در ایام نوروز مهمان پایتخت 

هستند، اقدام کنیم.«

حمل ونقلدر شهر

شاید وقتی گذرتان به خیابان ایرانشهر و میرداماد یا 
هر خیابان دیگری افتاده باشد، موانع نارنجی رنگی 
که بخش باریکی از معبر را از بخش اصلی جدا کرده اند، 
نظرتان را جلب کرده باشد. مسیرهای اختصاصی 
در معابر هموار که پراکندگی آن را در تمامی مناطق 
22گانه پایتخت در چند سال اخیر شاهد هستیم که 
به منظور توسعه فرهنگ دوچرخه سواری در سطح شهر 
از دوره گذشته مدیریت شهری کلید خورد، هرچند که 
سرانجامی نداشت؛ طرحی که اگر کمتر وجه شعاری 
می داشت و مطالعات دقیقی در آن خصوص صورت 
می گرفت امروزه شاهد رشد استفاده از حمل ونقل پاک 

بودیم و تهران در این زمینه عقبگرد نداشت.

برنامه ریزی برای حمل ونقل پاک
ممکن است وقتی از این طرح مدیران سابق 
بهشت انتقاد می کنیم عده ای اینطور تصور 
کنند که اصل حمل ونقل پاک و توسعه 
دوچرخه سواری در سطح شهر ایراد دارد اما 
اینگونه نیست، انتقاد نسبت به نوع عملکرد 
مدیریت سابق است نه اصل طرح. در شهری 
مانند تهران با این ترافیک عجیب و غریب و 
آلودگی هوایی که در نیمه دوم سال به اوج 
می رسد، توسعه حمل ونقل پاک می تواند 
تأثیرگذار باشد. درواقع حمل ونقل پاکی 
که اصولی و برنامه ریزی شده در شهر ایجاد 
شده باشد می تواند در این امر مؤثر باشد. 
هرچند طرح دوچرخه سواری شهردار سابق 
در تهران شکست خورده تلقی می شود 
چراکه به مهم ترین نکات و اصول توسعه 
دوچرخه سواری همگانی در سطح شهر توجه 
نکرده بود؛ از انتخاب مسیرها گرفته تا وصل 
نکردن آنها به یکدیگر یا حتی  استفاده نکردن 

از دوچرخه های استاندارد.

ایرادات دوچرخه سواری حناچی در یک نگاه
 آلن پطروسیان، پایه گذار نهضت دوچرخه سواری همگانی ایران به 
خبرنگار همشهری می گوید: طرح دوچرخه سواری شهردار سابق تهران 
نیمه تمام مانده است. اگر این طرح تکمیل می شد و یا از افراد بهتری در این 
امر استفاده می کردند این طرح به موفقیت می انجامید. او در ادامه درباره 
ایرادات طرح دوچرخه سواری در دوره سابق مدیریت شهری گفت: یکی 
از اشکالات این بود که در تعیین مسیر دوچرخه سواری به جای کاهش 
مسیر سهم خودرو، از پیاده روها برای منظور کردن مسیر دوچرخه استفاده 
کردند، این درحالی است که خود پیاده رو یکی از مدهای حمل ونقل پاک 
محسوب می شود. پایه گذار گروه مردم نهاد نهضت دوچرخه سواری 
همگانی ایران به دیگر ایراد این طرح اشاره کرد و افزود: مسیرهای 
دوچرخه سواری اجرا شده متأسفانه هیچ یک به یکدیگر متصل نشده است. 
همچنین بابت اجرای مسیر دوچرخه سواری صرفا لازم نیست مسیر ایجاد 
کنیم بلکه باید زیرساخت های لازم هم ازجمله پارکینگ عمومی و معبری 
برای پارک ناوگان تعبیه شود.پطروسیان با اشاره به اینکه دیگر زیرساختی 
که نیاز است تامین شود دوچرخه اشتراکی استاندارد هماهنگ با اقلیم و 
ارگونومی ایرانی هاست، می افزاید: دوچرخه های »بیدود« هیچ ارتباطی 
به ابعاد انسانی ایرانی ها نداشت چراکه این دوچرخه ها برای ایرانی ها سایز 
کوچکی بود. همچنین این دوچرخه ها مناسب شیب های تهران نیست و 

برای تهران باید دوچرخه دنده ای و برقی استفاده شود.

منکر دوچرخه سواری در تهران نیستیم
هیچ کس منکر توسعه دوچرخه سواری در پایتخت نیست و توسعه این 
ناوگان به عنوان حمل ونقلی پاک می تواند در شرایط تهران مهم تلقی شود. 
اما صرفا ایجاد یک مسیر و تعبیه کردن چند دوچرخه وارداتی غیراستاندارد 
نمی تواند طرحی قابل استناد برای توسعه حمل ونقل بدون دود تلقی شود.
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واقعیت سیل
از دروغ های شاخدار مجازی تا تصاویر واقعی امدادرسانی   در سیستان و بلوچستان

بلوچ ها انگار خو گرفته باش اند به باران های تند و سیلابی 
که پشت بندش سیل روانه می شود رو به دریا. ذات زمین  

و آسمان شان است که خشک باشد و وقتی می بارد طوری 
ببارد که رودها خروش بردارند. اما در این خو گرفتگی، 
چیزهایی هم هست که هیچ وقت عادت نمی شود، مثل 
اینکه اگر راه و جاده درست داشتند 8روز در محاصره آب 
نمی ماندند و اگر سدهای بالادست به وقتش باز می شد، این 

حجم آب به خانه و زندگی شان نمی آمد. امروز، هشتمین 
روز است؛ هشتمین روز از زمانی که آسمان رحمش گرفت 
و باران یکباره بارید، اما حجم نداشتن های راه و جاده و 
آبخیزداری و برنامه ریزی نگذاشت دلشان خوش شود به 
این رحم و حالا که زمین های کشاورزی شان از بین رفته 

و خیلی هایشان باید خانه از نو بسازند، فقط می خواهند 
این آب ها زودتر بساطشان جمع شود. 9روستا همچنان 
با آب دست و پنجه نرم می کنند؛ نکوچ، سیتل دلگان و 
3روستای کلانی ها از توابع بخش مرکزی و سهیل قادربخش 

و 3روستای رگام ها از توابع بخش باهوکلات دشتیاری.

نقلقول

این مردم، توقعی ندارند
گفت وگو با محمد کبادی، امدادگر حاضر 
در مناطق سیل زده سیستان وبلوچستان 

درباره امدادرسانی به مردم 

محمد کبادی، امدادگری که از سوی سازمان 
امداد و نجات جمعیت هلال احمر در مناطق 
سیل زده سیستان وبلوچستان حضور دارد، از 
صبوری مردم منطقه حیرت زده است. او که 
بیشتر از 20سال است به عنوان امدادگر در 
مواقع بحران در استان های مختلف کشور 
حضور داشته است به همشهری می گوید: 
»آن موضوعی که نسبت به ماموریت های 
ما در استان های دیگر متفاوت است، نوع 
نگاه مردم استان سیستان وبلوچستان است. 
مردم در مقابل سختی ها واقعا صبور هستند. 
تاب آوری ای که در مردم این استان دیدم، 
واقعا عجیب و جالب بود، اینکه مردمان این 
منطقه روح بسیار بزرگی دارند و در مقابل 
سختی هایی همچون سیل صبور هستند.« 

کودکانی با دل های بزرگ 
او عنوان می کند: »ما وقتی با بالگرد وارد 
روستاهایی که سیل راه های ارتباطی آنها 
را بسته بود، می شدیم، کودکان با پای برهنه 
در زمین گل آلود به استقبال ما می آمدند. 
آنها بسیار مهربان بودند و از بزرگ و کوچک 
خیلی قدردان بودند. مردم اینجا با تمام 
سختی هایی که در زندگی خود دارند، 
آدم های بسیار بزرگ و مهربانی هستند و 
قلب بزرگی دارند. این موضوع برای من درس 

بزرگی است.« 
کبادی می گوید: »با وجود فقر و تنگدستی، 
وقتی بسته های غذایی را دراختیار مردم 
قرار می دهیم، خیلی برخورد متفاوتی 
دارند. یعنی آدم های پرخاشگری نیستند 
و مطالبه گری نمی کنند و شکرگزار 
هستند. وقتی به آنها کمک می کنید، از 
شما تشکر می کنند. وقتی متوجه می شدند 
که امدادگران تهران، خراسان شمالی، 
خراسان جنوبی، کرمان و... در مناطق 
سیل زده حضور پیدا کرده اند، دوست 
داشتند اعضای تیم ما را مهمان کنند. منطقه 
سیل زده است اما مردم اصرار می کنند شب 
را در خانه ما سر کنید. می گویند پیش ما 
بمانید و دور هم غذایی می خوریم یعنی 
نخستین چیزی که به ما می گویند همین 
است. مردمان سیستان وبلوچستان مردمی 

بزرگ و شریف هستند.« 

کار سخت  امدادرسانی در بحران  
او با اشاره به اینکه از سوی سازمان امداد و 
نجات تهران به مناطق سیل زده رفته است، 
می گوید: »معمولا اگر در استان های مختلف 
حادثه ای رخ دهد، اعزام می شوم و می بینم 
وضعیت چطور است. امدادرسانی در بحران 
کار سختی است. گاهی امکانات مهیاست 
ولی مسیرهای دسترسی مسدود است و 
شما نمی توانید وارد منطقه بحرانی شوید. با 
این حال، مردمان اینجا به قدری روح بزرگی 
دارند که با تمام سختی ها، وقتی می بینند 
امدادگران تلاش می کنند، شکرگزار و 
قدردان هستند. در واقع توقعی ندارند و 

بسیار بی توقع هستند.« 
محمد کبادی معتقد است که خاطرات 
بسیاری از بودن در کنار این مردمان دارد 
و اضافه می کند: »برای امدادرسانی وارد 
روستایی شدیم، پیرمردی به سمت من 
آمد که ظاهرا ریش سفید منطقه بود. از ما 
پرسید که از کجا آمده اید و وقتی متوجه 
شد از تهران رفته ایم، مرا در آغوش گرفت 
و گفت الان شب و تاریک است و همین جا 
بمانید. به ما می گفت که این همه راه، چرا 
از تهران به اینجا آمده اید؟ خودش نیازمند 
بود و وقتی بسته غذایی می دادیم، مدام 
می گفت خدا شما را حفظ کند درحالی که 
2بز این پیرمرد بر اثر سیل تلف شده بودند 
و چیزی به آن صورت نداشت. یعنی با 
 تمام نداری ، در خانه اش برای ما باز بود و

سفره شان پهن.« 
کبادی همچنان در مناطق سیل زده 
سیستان وبلوچستان مشغول امدادرسانی 
است. در حال حاضر مشکلات سیل 
در شهرستان های قصرقند، دشتیاری و 
چابهار برطرف نشده است، به همین 
دلیل، امدادگران 8روز است که به طور 
مستمر در این مناطق حضور دارند و امروز 
سه شنبه)15اسفند ماه( در روز نهم نیز به 
فعالیت های امدادرسانی خود ادامه می دهند. 
کبادی می گوید: »تا زمانی که بحران در تمام 
مناطق سیل زده سیستان وبلوچستان برطرف 
نشود، همین جا هستیم و به امدادرسانی 

ادامه می دهیم.«

محمودمولاییگپ 
روزنامه نگار

 فعالیت
 2سامانه بارشی 

 پیش بینی های  هواشناسی 
نشان می دهد 2سامانه 
بارشی جدید در راه 
ن  چستا بلو ن و سیستا
است که اولی سه شنبه 
و   15( چهارشنبه  و 
16 اسفند( و دومی 
 شنبه آینده )19اسفند(

فعال می شود. 
هواشناسی  مدیرکل 
سیستان و بلوچستان 
گفت: سامانه اول به قدرت 
سامانه قبلی نیست، اما 
سامانه دوم شدت خواهد 
داشت. محسن حیدری 
افزود: این سامانه ها 
می تواند اثرات سیل را 

تشدید کند.  

 نجات 
مادران باردار

ایرج ضاربان، سرپرست 
دانشکده علوم پزشکی 
چابهار: 63 مادر باردار 
که در مناطق سیلابی 
سکونت داشتند به 
مکان های امن منتقل و 

تحت مراقبت هستند. 
همچنین 1۴ مادر باردار   
که به علت بسته بودن 
مسیرهای ارتباطی در 
شرایط بحرانی بودند 
بحرانی مناطق   از 

خارج شده و نجات 
یافتند.

 توزیع آرد
در استان 

مدیرکل غله سیستان 
و بلوچستان از ارسال 
نان  قرص  3۰هزار 
به مناطق سیل زده 
استان خبر داد و گفت:  
همچنین 2۰تن آرد 
ویژه به فرمانداری 
دشتیاری اختصاص 
یافت. محمدرضا سرگزی 
افزود: 2۰۰تن آرد رایگان 
به منظور توزیع بین 
خانوارهای آسیب دیده 
توسط ارگان های امدادی 
و گروه های جهادی در 
اختیار تعاون روستایی 

استان قرار گرفته است.

 خسارت 
به 37بنای تاریخی 

معاون اداره کل میراث  
و  سیستان  فرهنگی 
بلوچستان گفت: به دلیل 
شدت بارندگی های اخیر 
تاکنون 3۷قلعه، بنا و 
بافت تاریخی در استان 
دچار خسارت شده 
است. مجتبی سعادتیان 
افزود: طبق ارزیابی های 
اولیه و اطلاعات واصله 
این  شهرستان ها،  از 
بناها از 1۰ تا ۴۰درصد 
خسارت  دچار 
شده اند که امکان 
 افزایش این آمار نیز

وجود دارد.
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سیده زهرا عباسیگزارش
روزنامه نگار

چستان
انوبلو

سیست

مهم تر از سیل
راه

 توسعه زیرساخت بزرگراهی از سال1375 
در کشور آغاز شد، اما این روند در 
سیستان وبلوچستان از سال 1382شروع شد 
که البته در همه این سال ها با اعتبارات حداقلی 
تقریبا هیچ کاری پیش نرفت؛ یک عقب ماندگی تاریخی در حوزه راه که 
به وقت سیل بیشتر به چشم می آید. روستاییان می گویند ما راه درست 
و حسابی نداریم و آن هم که داریم موقع سیل زیر آب می رود و همین 

می شود که هم امدادرسانی طول می کشد و هم بازگشایی مسیرها.

آبخیزداری

سیستان و بلوچستان با 1751روستا بیشترین 
تعداد روستای دارای مشکل آب آشامیدنی را 
در میان استان های کشور دارد؛ با این شرایط 
اما اغلب بارندگی های شدید در این استان به 
سیل تبدیل و روانه دریا می شود. آبخیزداری، سدسازی و آبخوان داری 
یکی از مهم ترین نکاتی است که این روزها مطرح می شود. حال سوال 
این است که این حجم از آب باران طی روزهای گذشته در استانی که با 

خشکسالی شدید دست و پنجه نرم می کند کجا رفت؟

تجهیزات

 8روز از سیل می گذرد و 9روستا همچنان در 
محاصره اند. مشاهده های میدانی خبرنگار 
همشهری نشان می دهد وضعیت حالا 
به گونه ای است که نه قایق و بالگرد می تواند به 
روستا تردد کند و نه خودروهای معمولی کاری از دستشان برمی آید. 
هلال احمر هم از آفرودسواران خواسته بود به کمک بیایند. اهالی 
می گویند منطقه سیل خیز است و اگر ماشین آلات مورد نیاز تدارک 

دیده شود، هر بار محاصره مردم در سیل این  اندازه طولانی نمی شود.

ارتباطات

سیستان وبلوچستان زیرساخت های ارتباطی 
ضعیفی دارد که موقع کرونا و مجازی شدن 
مدرسه و دانشگاه حسابی خودش را نشان داد. 
حالا هم که سیل آمده، این موضوع بار دیگر 
مطرح می شود که دسترسی بسیاری از روستاییان به ارتباطات آنقدر 
ضعیف است که ممکن است همه هشدارهای مورد نیاز هواشناسی را 
دریافت نکنند و دیگر اینکه، راه ارتباطی شان برای ارائه گزارش خسارت 

جانی و مالی و نیازهایشان مسدود است. 

اولویت ها چیست؟
بهداشت

یکی از مهم ترین مواردی که سیل زدگان 
از روزهای ابتدایی مطرح می کنند تخریب 
سرویس های بهداشتی روستاست. 
مشاهده های میدانی هم نشان می دهد 
تخریب ها موجب ریختن فاضلاب به سیلاب شده و همین شرایط 
بهداشتی را سخت کرده است که می تواند زمینه   بروز بیماری های 

عفونی و پوستی به ویژه برای کودکان شود.

وسایل گرمایشی

سیستان وبلوچستان گرمسیر است، اما همین 
استان گرمسیر هم حالا که سیل آمده و رطوبت 
بالاست، شب های سردی دارد به خصوص اینکه 
مردم عادت به سرما هم ندارند. همین است که 

یکی از مهم ترین نیازهای روستاییان وسایل گرمایشی است 
به ویژه اینکه برق هم در برخی مناطق هنوز قطع بوده و کار را 

سخت  کرده است.

بازگشایی راه ها

راه ارتباطی بسیاری از مناطق 
بازگشایی شده اما هنوز راه 
ارتباطی 9روستا بسته 
است و همین موجب 
شده مردم نتوانند تردد کنند. مشاهده های 
خبرنگار همشهری هم نشان می دهد حتی در 
مناطقی که راه بازگشایی شده و آب فروکش 

کرده قایق نمی تواند تردد کند و به خاطر گل و لای 
هم ماشین ها راه به جایی نمی برند.

آموزش

 پای امدادگران روان درمانگر 
هم به مناطق سیل زده باز 
شده، اما در گیرودار سیل 
جای خالی آموزش و 
فرهنگ سازی هم به چشم می آید. آموزش هایی 

که به اهالی توضیح دهد آب ترکیب شده با فاضلاب 
می تواند منشا بیماری های خطرناکی باشد و نه باید به آن 
دست زد و نه در آن چیزی شست یا مواردی از این دست 

که در اوضاع بحرانی کمتر مورد توجه قرار می گیرد.

8روز امدادرسانی

وهای امدادرسان نیر

مناطق چابهار، قصرقند و دشتیاری

محموله های ارسالی سپاه

توزیع وسایل

  200
تیم امدادی

4153
خانوار    امدادرسانی

15
میلیارد ریال

653
چادر امدادی

2191
نیرو

663
اسکان خانوار

28
محموله

3300
پتو

321
خودروی عملیاتی

35
سورتی پرواز

35
گروه جهادی

100
والور

2
بالگرد

3
منطقه

2
اعزام بالگرد

2000
 بخاری برقی

123
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عدد خبر

؟؟؟؟
؟؟؟؟؟؟: ؟؟؟؟؟؟؟

؟؟؟؟
دبستان عدل، دبستانی در دل رشته کوه های زاگرس و در روستایی ؟؟؟؟؟؟: ؟؟؟؟؟؟؟

دورافتاده در شهرستان »معمولان« لرستان است. دبستان عدل در محیطی 
پر از سنگلاخ و ناهمواری در فضایی کانکسی برای دانش آموزان معصوم و 

کم بضاعت ولی با استعداد قرار گرفته که باوجود همه مشکلات آموزشی و 
کمبود امکانات، به آینده ای روشن چشم دوخته اند و در این راه، پرتلاش و 

صبورانه گام برمی دارند.

 عدل و امید
به فردا مصور

ظروفچی های عصر جدید
پاورچین در چند مغازه ظروف کرایه قدیمی و جدید 

آن قدیم با عنوان ظروفچی شناخته می شدند؛ 
ظروفچی هایی که ویژه مجالس و مهمانی های مختلف، 
هر آنچه نیاز میزبان برای پذیرایی درخور از مهمان بود، 
کرایه می دادند. منظورمان از آن قدیم هم یعنی حدود 
80سال پیش که خانه ها، اتاق های چند دَری، حیاط و 
حوضی در میانه داشتند و هر مجلسی از عروسی گرفته 
تا عزا دربرَِشان به شادی و سوگ برپا می شد. درست 
در همین اوقات بود که بازار ظروفچی ها با اجاره دیگ 
و دیگچه، ریسه و مهتابی، بشقاب و پیش دستی، چراغ 
والور یا پنکه، فرش و صندلی، حسابی سکه می شد و رونق 
می گرفت. تا به امروز که هم نام و عنوان شان به رَسته 
تجهیز و تشریفات کرایه ای مجالس ذیل اتحادیه تالارهای 
پذیرایی تغییر یافته و هم اسباب و وسایل اجاره ای شان را 
طبق نیاز و سلیقه مشتریان به روز کرده اند. این گزارش، 
شرح مختصری از اوضاع و احوال صنف ظروف کرایه ای 
مجالس است که هنوز هم تعدادی از پیشکسوتان و 
قدیمی ترهایشان چراغ مغازه های دودگرفته خود را 
روشن نگه داشته و هر روز صبح زود کرکره های زنگاری 

دکان شان را با »بسم الله« بالا می دهند.

بزازی که ظروفچی شد
بیشتر از 60 سال است که حاج ماشاالله، میخِ تابلوی »ظروف 
کرایه ای« را سر در مغازه اش در یکی از خیابان های محله 
امیربهادر، سفت و محکم کوبیده است. مغازه ای قدیمی و 
کوچک که دورتادورش با کمدهای چوبی و شیشه ای از کف 
تا نزدیکی سقف پوشانده شده است؛ کمدهایی که هر چند 
سال یک بار به طرز ناشیانه ای رنگ کاری می شوند تا کهنگی 
و فرسودگی شان کمتر به چشمِ مشتری ها بیاید. درون  هر 
کدام شان نیز انواع و اقسام ظروف از قوری های گل سرخی، 
لاله های شاه عباسی، سماورهای مسی، بشقاب  و دیس های 
چینی، فنجان های کمر باریک و نعلبکی های نقش دار تا 
کندی بار، استند کیک، جام های کریستال با نظم و نسقی 
وسواس گونه گنجانده شده است. حاج ماشاالله که در گذر 
این سال ها، مویی سفید کرده و چین و شکنی چند به صورت 
انداخته، خاطراتش را زیر و رو می کند تا دقیق  تر به سؤالاتمان 
پاسخ می دهد: »پدرم بزاز بود و من هم تا قبل از اینکه پشت 
لبم سبز شود وردستش بودم. از بزازی خوشم نمی آمد، برای 
همین دنبال بهانه می گشتم تا بروم سراغ پیشه دیگری. خیری 
پیش آمد و یک روز همراه یکی از دوستان پدرم رفتم مجلس 
عروسی تا کمکش کنم کار چراغانی آنجا زود تمام شود. اتفاقا از 
کارم خوشش آمد و طلب کرد که شاگردش شوم. من هم از خدا 
خواسته قبول کردم.« گویی مرور خاطرات برایش دلچسب 
است که مدام میان حرف هایش لبخندهای ریزی فرصت بروز 

می یابند: »اسمش اوس جعفر بود که صفر تا صد کار چراغانی 
و بعد هم کرایه ظروف مجالس را یادم داد. آن سال ها با گاری 
چرخی، بیشتر دیگ، فرش و الوار چوبی برای بستن روحوضی 
به خانه صاحب مجلس می بردیم که اگر دست و دلباز بود، 
میوه، شیرینی یا شام عزایی هم مهمانمان می کرد. بعد، 
یواش یواش، گاری چرخی مان شد وانت و دیگ و فرش هم شد 
 میز تنقلات و صندلی های درباری! کرایه های روزانه شان هم از 

3زارویک شاهی رسید به 30 تا 100هزار تومان!« .

قالی های خاک گرفته لاکی و صندلی های لوکس 
درباری

حاج رضا نورمنفرد، یکی دیگر از فعالان قدیمی این 
صنف است که مغازه ظروف کرایه ای اش 
را از محله لاله زار به پاسداران کوچانده 
است: »فرش های لاکی را شبی 10قرِان و 
20شاهی کرایه می دادیم. صندلی که مُد شد 

اولش صندلی ارَج بود. بابت هر یک از آن صندلی ها هم 5تا 
7زار کرایه می گرفتیم. صندلی لهستانی، شیواری و دست 
آخر، صندلی های درباری و شاهانه به بازار آمد که هر کدام 
مشتری های خود را از میان خانواده های معمولی تا اقشار 
متمول داشتند. ریسه کشی و بستن مهتابی هم از 2زار تا 
یک قرِان بود. بعضی ها دوست داشتند لامپ ریسه هایشان 
یک رنگ باشد و بعضی ها هم رنگارنگ می پسندیدند.« یکی از 

مهم ترین تغییراتی که در کسب وکار دیروز و امروز این 

صنف ایجاد شده این است که در گذشته پدران و مادران بودند 
که می آمدند سفارش لوازم و تجهیزات موردنیاز مراسم شان را 
می دادند، اما حالا این جوان ترها و عروس خانم ها و آقادامادها 
هستند که اختیار انتخاب را به دست گرفته اند و اکثرشان نیز 
پی هر چه خاص تر برگزار کردن مراسم شان و بدین گونه، 

برتری جستن بر اقوام و دوستان دور و نزدیک هستند! 

بره کشان و ظروف کرایه ای ها
روزگار بره کشان فعالان این صنف، فصل تابستان و روزهای 
پنجشنبه و جمعه است؛ روزگاری که به فصل تابستان و 
روزهای آخر هر هفته می انجامد. روزگاری پایکوبان در 
مراسم عروسی و تولد تا دورهمی و جشن های تکلیف و 
تعیین جنسیت یا غمگینانه در مراسم ترحیم و یادبود. در 
این ایام است که فعالان تجهیزات کرایه ای از نیروی کارگران 
فصلی کمک می گیرند تا دست رد به سینه 
هیچ مشتری ای نزنند؛ مشتری هایی که 
سلیقه شان هر سال دستخوش تغییرات 
می شود؛ یک روز کلاسیک پسند می شوند و 
روز دیگر به اسباب و وسایل مدرن علاقه نشان 
می دهند؛ برای همین است که صاحبان این 
کسب وکار نیز ناچار هستند هر چند وقت 
یک بار تجهیزاتشان را به روز کنند. در این 
میان اما هنوز هم وسایل پذیرایی گل سرخی، 
طرفداران پرشمار دارد؛ نشان به آن نشان 
که ویترین اغلب دفاتر ظروف کرایه ای از 

گونه های گوناگون آنها، انباشته هستند.
 محمد منفرد، یکی از پسران حاج رضا 
از جشن های ویژه کودکان به عنوان 
پرتکرارترین مراسم مشتریان شان یاد 
می کند و می گوید: »راستش مشتریان 
علاقه پیدا کرده اند به بهانه های مختلف برای کودکان شان 
جشن بگیرند؛ از جشن تعیین جنسیت تا دندانی، پوشک 
و تولد و هزارتای دیگر. حتی این جشن ها را هم دارند 
سانتی مانتال می کنند با تجهیزاتی که منحصر به کودکان 
است؛ مانند میز و صندلی های کودکانه! یک نکته را هم 
بگویم که دفاتر تجهیزات کرایه ای با توجه به بافت اقتصادی 
و اجتماعی محله پیرامونی، کیفیت و قیمت تجهیزات خود را 

انتخاب و تعیین می کنند.«
فعالان این صنف از تأثیرات شبکه های مجازی بر شکل گیری 
نیازها و سلایق جدید مشتریان خود نیز نکاتی چند دارند که 
ضمن افزایش سطح تجمل گرایی و مصرف زدگی به افزایش 

درآمد آنها می انجامد.

اتحادیه ای برای ظروفچی ها
می توان در هر محله و منطقه ای از شهر یکی، 2 مغازه یا 
دفتر ویژه کسب وکار ظروف کرایه ای مجالس را یافت؛ 
کسب وکاری که صاحبان شان یک سر در مراسم عروسی 
و جشن و پایکوبی  دارند و سری دیگر در مجالس عزا و 
ترحیم؛ هر چند، در بعضی از محله ها و مناطق با توجه به 
کمیت مشتریان و فراوانی درخواست ها برای تجهیز انواع 

مجالس خانگی و سالنی، تعداد این 
مغازه ها و دفاتر ظروف کرایه ای، 
بیشتر از یکی، 2 واحد است، اما در 
مجموع به گفته خسرو ابراهیمی نیا، 
عضو هیأت مدیره اتحادیه تالارهای 
پذیرایی و تجهیز مجالس در حال 
حاضر حدود 300واحد ظروف 
کرایه ای و تجهیز مجالس، فقط 

در تهران فعال هستند. ابراهیمی نیا همچنین می گوید: 
»محدوده اصلی و آغازین فعالیت این صنف در حدود محله 
امیربهادر پایتخت است که نخستین هایشان از دهه20 
شروع کردند به چراغانی حیاط و کوچه هایی که سازعروسی 
در آنها کوک بود یا کرایه ظرف و ظروف مازاد به خانواده هایی 
که یا حاجی شان از سفر حج بازگشته بود )ولیمه(  یا کسی 
از عزیزان شان به سفر ابدی رفته بود. دهه40 نیز بر تعداد 

مغازه های ظروف کرایه ای در سایر محله ها افزوده شد.«
 ابراهیمی نیا ادامه می دهد: »کمتر از 10سالی نیز می شود که 
صنف تجهیزات کرایه ای مجالس را ذیل اتحادیه تالارهای 
پذیرایی، رسمیت بخشیده ایم تا ضمن قانونگذاری و تعیین 
مصوبات نرخنامه در ارتباط با فعالیت و اقدامات آنها، نظارت 

نیز به صورت مستمر صورت گیرد.«
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طرح اتصال متقابل پيام رسان های 
بومی که وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات آن را مطرح 
کرده بود، نزدیک به یک سالی 
می شود که در دست اجراست و اکنون با اضافه شدن یک پيام رسان 
دیگر کامل تر شده است. تعدد اپليکيشن های پيام رسان  ایرانی به یک 

معضل جدی برای کاربران تبدیل شده بود. بسياری از مردم برای ارسال 
پيام ها و یا فایل های گوناگون خود، باید از یکدیگر می پرسيدند که شما 
کدام پيام رسان را در گوشی خود دارید؟ درصورت عدم وجود اشتراک 
در این خصوص، یکی از کاربران به اجبار باید سراغ نصب پيام رسان  
مشترک می رفت، اما با اعلام طرحی درخصوص اتصال پيام رسان های 

ایرانی این معضل برطرف شد.

یک پيام رسان دیگر اضافه شد
مدیرکل پایش، ممیزی و نظارت از اتصال یک 
پیام رسان ایرانی دیگر به طرح اتصال متقابل 
پیام رسان ها خبر داد. مهدی مظفری درباره این 
خبر با ارائه جزئیات بیشتر گفت: »از این پس 
پیام رسان سروش پلاس نیز دارای امکان اتصال 
متقابل)MXB(  به سایر پیام رسان های ایرانی 

است.« 

برای نخستين بار در دنيا
اتصال برنامه های پیام رسان اتفاقی است که در 
هیچ جای دنیا رخ نداده و مظفری هم با تأیید 
این موضوع می گوید: »برای نخستین بار در دنیا، 
چندی پیش موفق به اتصال 4پیام رسان ایرانی 
ایتا، بله، گپ و  آی گپ برای تبادل پیام و فایل 
صوتی و تصویری به یکدیگر شدیم. پس از انجام 
تست فنی موفق، حالا پیام رسان سروش پلاس 
نیز به 4پیام رسان دیگر متصل می شود. به طوری 
که کاربران با نصب یکی از پیام رسان ها، قادر به 
برقراری ارتباط با کاربران دارای پیام رسان های 

دیگر شدند.«

طرحی ایمن
همان سال گذشته که موضوع اتصال پیام رسان های 
بومی به یکدیگر مطرح شد، برخی این کار را از نظر 
فنی مغایر با استانداردهای امنیتی دانستند. فرهاد 
مرادی، مدیرعامل پیام رسان سروش پلاس که 
به تازگی وارد این حلقه اتصال شده است، درباره 
امنیت پیام ها در چنین طرحی به همشهری گفت: 
»تا جایی که ما به لحاظ فنی بررسی کرده ایم، 
مشکل امنیتی وجود ندارد. پیشنهادهای خود را هم 
ارائه کرده ایم و قطعا خطری متوجه کاربران نیست. 
مطمئنا اینجا اگر خطری وجود داشت نه تنها ما، 
بلکه هیچ پیام رسان دیگری از این طرح استقبال 
نمی کرد.« او درخصوص اینکه شایعه شده است پیام 
از یک پیام رسان وارد یک مرکز می شود و سپس به 
پیام رسان دیگر می رود که در همین نقطه تبادل، 
امکان رصد پیام وجود دارد نیز گفت: »کار به این 
صورت نیست و موضوع پروتکل ارتباطی و رمزنگاری 
پیام بررسی شده است و در این زمینه مشکلی وجود 
ندارد. ضمن اینکه استفاده از امکان اتصال متقابل 
پیام رسان ها اختیاری است و سعی شده همه نکات 

دیده شود تا مسئله ای ایجاد نشود.«

افزایش کاربران
از سوی دیگر مدیرکل پایش، ممیزی و نظارت 
سازمان فناوری اطلاعات ایران با ارائه آماری درباره 
میزان کاربران پیام رسان های بومی گفت: »با اتصال 
سروش پلاس به طرح اتصال متقابل، هر کاربر 
می تواند به بیش از ۵۰میلیون کاربر پیام رسان های 
داخلی دسترسی پیدا  کند. به این مفهوم که هر کاربر 
با داشتن یک پیام رسان ایرانی به جامعه گسترده ای 
از کاربران متصل می شود.« به گفته مظفری بیش از 
۲میلیون  و۲۰۰هزار کاربر از امکان MXB استفاده 
می کنند که با ورود سروش پلاس این تعداد به بیش 

از ۲.۵ میلیون نفر افزایش پیدا خواهد کرد.

گروه های مشترک
مظفری درباره وضعیت فازهای آینده طرح اتصال 
متقابل پیام رسان ها افزود: »در فاز دوم، امکان ایجاد 
کانال و گروه مشترک میان پیام رسان ها فراهم 
می شود. در همین زمینه، سازمان فناوری اطلاعات 
ایران زیرساخت فنی ایجاد کانال مشترک را برای 
پیام رسان ها  فراهم کرده است و مشغول پیاده سازی آن 
هستند تا در زمان مناسب مورد بهره برداری قرار بگیرد.

1+4پيام رسان متصل به هم
طرح اتصال متقابل با افزوده شدن یک پیام رسان بومی دیگر تکمیل تر شد

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

هوش مصنوعی روان شناس
پژوهشگران دانشگاه فناوری هیفی و مرکز ملی علمی جامع هیفی در چین به تازگی روی ایجاد یک پلتفرم 
مبتنی بر هوش مصنوعی کار کرده اند که می تواند پشتیبانی روانشناختی غیرحرفه ای اما بالقوه مفید را ارائه 

دهد. این مدل موسوم به اموآدا یک سیستم گفت وگوگر آموزش دیده است.

معافیت مالیاتی دانش بنیان ها
محمدصادق خیاطیان، رئیس صندوق نوآوری و شکوفایی: درصورتی که شرکت های بزرگ با مشارکت صندوق 
نوآوری و شکوفایی در طرح های دانش بنیان سرمایه گذاری کنند، مشمول معافیت مالیاتی می شوند. این مصوبه 
رویکرد خوبی است، چرا که باعث می شود سرمایه های بخش خصوصی به سمت دانش بنیان ها هدایت شوند.

حیات وحش

مارها همچنان درحال تکامل هستند

تقریبا ۱۲۸میلیون سال پیش، مارها به طور ناگهانی در زمین 
به وجود آمدند و در نهایت به حدود 4هزار گونه ای که امروزه 
می بینیم، تنوع پیدا کردند. به گزارش ساینس آلرت، درحالی که 
۲۵گروه مختلف از مارمولک ها بدون دست و پا هستند، هیچ 
نوع خزنده دیگری به سطح تنوعی که در مارها دیده می شود، 
نرسیده است. پاسکال تیتل، ماکرواکولوژیست تکاملی دانشگاه 
استونی بروک و همکارانش، ژنتیک و رژیم غذایی بیش از 
۶۰هزار نمونه مار و مارمولک را از موزه های سراسر جهان بررسی 
کردند تا ببینند چه چیزی باعث موفقیت یک شکل رشته ای 
از زندگی فلس دار شده است. دانیل رابوسکی، زیست شناس 
تکاملی دانشگاه میشیگان توضیح می دهد: »ما دریافتیم که 
مارها از جهات مهمی سریع تر از مارمولک ها تکامل می یابند و 
این سرعت تکامل به آنها اجازه داده است از فرصت های جدیدی 
استفاده کنند که سایر مارمولک ها نتوانستند استفاده کنند. 
به نظر می رسد مارها به یک جعبه جادویی تکاملی رسیده اند. این 
یعنی نبض سریع نوآوری های بیولوژیکی موفق که به آنها اجازه 
می دهد در تنوع های فراوان رشد کنند.« محققان اذعان می کنند 
که احتمالا عوامل محرک زیادی وجود داشته است، اما تغییر در 
نحوه تغذیه مارها آنها را از سایر خزندگان جدا می کند. این شامل 
جمجمه های انعطاف پذیر است که به آنها اجازه می دهد حیواناتی 
را که به طور قابل توجهی بزرگ تر از سرشان هستند، ببلعند و 
البته مجهز به یک سیستم تشخیص شیمیایی بسیار پیچیده 
برای یافتن و ردیابی این طعمه ها هستند. از مارهای پرنده گرفته 
تا قورباغه خواران، مارها اکنون همه قاره ها را به جز قطب جنوب 
در نوردیده اند. با وجود طرح بدنی بسیار ساده شان، مارها هنوز 
هم می توانند ویژگی ها و ظاهر خیره کننده ای داشته باشند. 
الکساندر پیرون، فیلوژنتیک از دانشگاه جورج واشنگتن، توضیح 
می دهد: »یک جنبه برجسته مارها از نظر زیست محیطی تنوع 
آنهاست: نقب زدن زیر زمین، زندگی در آب شیرین، اقیانوس و 

تقریبا هر زیستگاه قابل تصور در خشکی.«

عدد خبر

خودرو

آژانس بین المللی انرژی اعلام کرد که 
میزان انتشار دی اکسید کربن مربوط 
به صنعت انرژی در سال2023 به 
رکورد جدیدی رسیده است. تجزیه 
 و تحلیل های IEA نشان می دهد 
که این میزان با افزایش 410میلیون 
تنی یا 1.1درصدی در سال2023، به 

37.4میلیارد تن رسیده است. 

410
میلیون تن

ناسا پس از سال ها تأخیر، برنامه 
2میلیارد دلاری سوخت رسانی به 
ماهواره ها را لغو کرده است. این 
تصمیم در بحبوحه انتقادات شدید 
از پیمانکار اصلی برنامه یعنی مکسار 
گرفته شده است و ناظر آژانس فضایی 
ناسا عملکرد آنها را »ضعیف« می داند. 
این برنامه یک جاه طلبی برای افزایش 

عمر ماهواره های قدیمی است.

2
میلیارد دلار

اپ خودروی برقی نيسان از کار افتاد
صاحبان خودروهای الکتریکی لیف متعلق به شرکت خودروسازی 
نیسان به از کار افتادن یکی از اپلیکیشن های این خودرو اعتراض 
کردند. به گزارش بی بی سی، اپلیکیشنی که برای کنترل از 
راه دور این خودرو طراحی شده است دیگر برای خودروهای 
قدیمی کار نمی کند. این شرکت می گوید این برنامه که امکان 
کنترل از راه دور عملکردهایی مانند گرمایش را فراهم می کند 
به این دلیل متوقف شده است که شبکه G2 دیگر در بریتانیا 
فعال نیست. کارشناسان انتظار دارند با رشد بازار، این موضوع 
بر خودروهای الکتریکی بیشتری تأثیر بگذارد. حدود 3هزار 
خودرو نیسان لیف و e-NV200 که قبل از سال۲۰۱۶ ساخته 
شده بودند، تحت تأثیر برداشته شدن این برنامه قرار گرفتند. این 
خودروهای قدیمی دارای واحدهای کنترل G2 هستند که با برنامه 
ارتباط برقرار می کنند. شرکت نیسان در این باره گفت: »برنامه 
NissanConnect EV که در حال حاضر به خودروهای لیف 
و e-NV200 که تا سال۲۰۱۶ تولید شده اند مرتبط است، از اول 

آوریل برای آماده سازی غروب فناوری G2 خاموش می شود.«

در طرح اتصال پیام رسان های بومی، ایتا، 
بله، آی گپ، گپ و حالا سروش پلاس حضور 
دارند. برای پیوستن به این طرح ابتدا از 
به روزبودن پیام رسان خود مطمئن شوید 

و سپس به ترتیب زیر عمل کنید.

روی گزینه سه خط در سمت چپ 
بالای پیام رسان ضربه بزنید.

به قسمت تنظیمات و سپس حریم 
خصوصی و امنیت بروید.

گزینه ارتباط با سایر پیام رسان ها را 

فعال کنید.
بدین ترتیب کاربرانی که گزینه ارتباط با 
سایر پیام رسان ها را فعال کرده اند، اینک 
در فهرست مخاطبان شما قابل مشاهده 

هستند.

نحوه اتصال

عکس خبر

کنسرت برای کودکان کار
کنسرت رایگان رضا صادقی تحت عنوان »شکوه محبت« برای 
نخستین بار و به مناسبت هفته احسان و نیکوکاری با حضور 

 کودکان کار و خیابان در برج میلاد برگزار شد. 
/ عکس ها: ایسنا

سهيل آهنگرگزارش
روزنامه نگار

سواد انتخاباتی چيست؟
اصطلاح سواد انتخاباتی یکی از عبارت هایی است که 
مانند سواد رسانه ای مطرح شده است. سواد رسانه ای 
3سطح دارد؛ سطح اول این است که شما بتوانید 
مثلًا با یک کامپیوتر کار کنید. سطح دوم این است 
که بتوانید تولید پیام کنید و سطح سوم آن است که 
بتوانید نقد کنید. سواد انتخاباتی نیز چیزی مشابه با 
همین است. بتوانیم نامزدها را نقد کنیم و بگوییم یک 

فرد را انتخاب کنیم یا نکنیم.
خوب است تبلیغات نامزدها را در این ایام جمع کنیم 
و مورد تحلیل قرار دهیم که هرکدام چگونه خود را 
معرفی کرده اند. چگونگی در اینجا مهم است؛ مثلًا 
ممکن است یک نامزد از این روش استفاده کرده 
باشد که مخاطب خود را شناسایی کند و متناسب 
با مخاطب خود به تولید پیام هدفمند پرداخته 
باشد. روش دیگر، تحلیل استدلال های مردم اعم 
از شرکت کنندگان و کسانی است که در انتخابات 

شرکت نکرده اند.

در انتخابات،  درگيری بر سر چيست؟
نیازها، منافع و ارزش ها مفاهیمی هستند که در 
اینجا ذهن مردم را به خود مشغول می کند. در نگاه 
ارزشی برای عده ای مثلًا جریان اصولگرا یا خط امام 
اهمیت دارد و برای عده ای دیگر، دفاع از جریان 
اصلاح طلب موضوعیت دارد؛ مثلاً  در آمریکا دمکرات ها 
طرفدار ازدواج همجنسگرایان و مسائلی از این قبیل 
هستند اما جمهوری خواهان بیشتر طرفدار نگاه های 
سنتی و مذهبی هستند؛در نتیجه در دوران اوباما 
این مسائل قانونی اعلام شد اما در زمان ترامپ با 
آن مخالفت شد. سطح درگیری نیز به ۲نوع پایدار 
و موقت تقسیم می شود. درگیری های انتخاباتی 

زودگذر اما درگیری های 
میان احزاب پایدار هستند. 

در انتخابات ها، نوع درگیری 
به 4سوگیری معیشتی، هواداری، 

تعهدمدار و روشنفکری قابل تقسیم است.

رأی دادن یعنی ابراز نگرش
یکی از مفاهیم مهمی که در اینجا مطرح می شود 
مفهوم نگرش است که به معنای باور، دانش، ارزیابی 
و... است. پایه های ارزیابی در روانشناسی 3نوع است که 
عبارت است از شناخت، هیجان و رفتار. برخی شناخت 
را مقدم بر عواطف می دانند و معتقدند راه درست این 
است اما برخی نیز این نظریه را مطرح کرده اند که در 
واقعیت عواطف اولویت پیدا می کنند. رأی دادن، ابراز 

نگرش است.

2روش متقاعدسازی
در بحث متقاعدسازی بهترین مدل عبارت است از 
»مدل کوشش درخور« که برخاسته از نظریه پردازش 
دوگانه در روانشناسی شناختی است. در این مدل 
۲شیوه متقاعدسازی مطرح می شود؛ یک شیوه، روش 
کانونی است که به سواد، توانایی و ویژگی های مهم 
و اساسی توجه می کند و شیوه دوم اقناع به وسیله 
ظاهر خوب، بیان خوب، نکاتی از این قبیل که این 
فرد مثلاً  فرزند فلان انسان معروف است یا سیداست 
و... را مورد توجه قرار می دهد. باید به سطحی از سواد 
انتخاباتی برسیم که مردم به شیوه کانونی رأی بدهند. 
اگر مدل پردازش ذهنی ما پیرامونی باشد، اگر فردی 
را با لباس پلیس ببینیم باور می کنیم که پلیس است. 
اما اگر مدل پردازش ذهنی ما کانونی باشد، از او کارت 
شناسایی می خواهیم. یا در مدل پیرامونی اگر فردی 

بگوید من خارج از کشور زندگی 
کرده ام، فکر می کنیم که حتماً فردی باسواد و دارای 
آگاهی است. بیشتر مردم در حالت پیرامونی هستند 
چون کانونی بودن سخت است. چرا مردم زیاد کتاب 
نمی خوانند؟ چون تفکر اساساً سخت است. برای ارتقا 
در این مسائل نیاز به زمان داریم و نمی توانیم در زمان 

انتخابات به فکر رشد در این زمینه ها باشیم.

کدام متقاعدسازی پایدارتر است؟
اگر متقاعدسازی به روش کانونی انجام بگیرد، پایدارتر 
است؛ به عنوان مثال ازدواج هایی که اینگونه انجام 
می شوند پایدارتر و ازدواج هایی که با ملاک های ظاهری 
رقم می خورند ناپایدار هستند. از دیدگاه بودریار 3نوع 
ارزش کاربردی، مبادله ای و نشانه ای وجود دارد؛ مثلًا 
نوع لباس پوشیدن، ارزش نشانه ای محسوب می شود 
که با  شأن و منزلت ارتباط دارد. در ارزش های کاربردی، 
پیامد و نتیجه برای ما مهم است؛ مثلاً  خوردن باعث رفع 
گرسنگی می شود. ارزش مبادله ای یعنی برای یک کالا، 

ارزش متناسب مالی تعیین می کنیم.
یک تقسیم بندی برای درگیری عبارت است از 
درگیری پیامدی و درگیری ارزشی، مثلًا برای انتخاب 
مربی فوتبال، به مسائل ارزشی مانند نماز خواندن فکر 
نمی کنید. به این فکر می کنید که با این مربی، تیم 
ملی مان می تواند به نتیجه برسد یا خیر. اما در تأیید 
صلاحیت های مربوط به انتخابات ها، مسائل ارزشی نیز 

اهمیت پیدا می کند.

در دومین نشست »علوم شناختی و رسانه« همشهری چه گذشت؟

آماده ارتقای درس آمادگی دفاعی هستیم 
بهمن کارگر، رئیس بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس: بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش های 
دفاع مقدس آماده همکاری برای ارتقای درس آمادگی دفاعی در آموزش وپرورش است. هدف این درس 

ایجاد سطحی از آمادگی برای دانش آموزان جهت دفاع از کشور است.

طرح »زندگی با آیه ها«  بعد از  ماه رمضان هم ادامه یابد
محسن قرائتی، مفسر قرآن کریم: طرح »زندگی با آیه ها« کار مهمی است و می تواند بعد از  ماه رمضان ادامه 
یابد. اینکه همه قرآن بخوانند، ولو به اندازه یک سوره توحید، بسیار مهم است. در این امر کمک بگیرید. با 

کسی هم قهر نکنید و در خط سیاسی هم نیفتید.

خبرمعرفی کتاب

خبرهای کوتاه از دنيای فرهنگ
 کتاب »عصر غیبت؛ عصر قیام یا سکوت؟!« نوشته احمد 
نقوی به تازگی توسط انتشارات کتاب جمکران منتشر 
و روانه بازار نشر شده است. این کتاب پژوهشی_ فقهی 

درباره مستندات ممنوعیت قیام در عصر غیبت است.
  نماهنگ »سیده رقیه« با نوای دختران ایرانی و سوری 
با شعری از محمد اسداللهی در روز نمادین میلاد حضرت 

رقیه  س منتشر شد.
  سیدعلی موسوی، رئیس پژوهشکده تبلیغ و مطالعات 
اسلامی باقرالعلوم ع معتقد است که باید حجاب را مانند 
ابتدای انقلاب تبدیل به »نماد هویتی زنان پیشروی 
نهضت« کنیم. اینگونه است که تهدید تبدیل به فرصت 

می شود.
 کتاب »بحران آب و هوایی و پیمان نوین سبز جهانی« 
گفت وگوی انتقادی نوآم چامسکی و رابرت پالین با ترجمه 

شهریار خواجیان از سوی انتشارات ققنوس منتشر شد.

ارتقای سواد انتخاباتی 
دومين نشست از سلسله نشست های »علوم شناختی و رسانه« 

همشهری با موضوع »تحليل رفتار انتخاباتی و روش های متقاعدسازی«  
شنبه- 12اسفندماه- برگزار شد. صحبت های محمدعلی حکيم آرا، 

استاد دانشگاه صداوسيما با موضوع ارتقای سواد انتخاباتی در این نشست را در این گزارش می خوانيد.

4مدل انتخاب
مدلی دیگر به نام مدل شبکه ای 
FCB وجود دارد که در انتخاب 
محصول مطرح شده است و 
نگرش ها را به 2نوع احساسی و 
فکری تقسيم می کند. همچنين 
سطح درگيری در این مدل 2نوع 
بالا و پایين دارد. با این مدل 4حالت 
مختلف به وجود می آید؛ مثلاً در 
انتخاب دارو یا بيمه، با نگرش فکری 
انتخاب می کنيم و سطح درگيری 
بالاست. در انتخاب زیورآلات 
و عطر و لباس مجلسی، نگرش 
ما احساسی و سطح درگيری نيز 
بالاست. برای حالت نگرش فکری 
با سطح درگيری پایين، مثال خرید 
مواد شوینده یا چسب بيان شده 
است و برای حالت نگرش احساسی 
با سطح درگيری پایين نيز مثال 
خرید تنقلات عنوان شده است. 
کارهایی که ما همچنان نياز داریم 
انجام دهيم عبارتند از: تحليل نوع 
تبليغات نامزدها، مخاطب شناسی و 
تحليل استدلال های رأی دهندگان، 
برنامه سازی  با هدف افزایش 
انتظارات مردم از نامزدها و 
برنامه سازی  در جهت برانگيختن 
مشارکت و رفتار سياسی در ميان 

مردم.

مکث

 راهنمای عملی تکثير
 درختان و درختچه ها

کتاب»راهنمای عملی تکثیر 
درختان و درختچه های 
حاشیه رودخانه و فضای سبز 
شهری« نوشته ماریا آرانثاثو 
پرادا و دانیل آریزپه و ترجمه 
محمد فرزام و وحید حسینی 
و ویراسته جمیل واعظی 
است که انتشارات دانشگاه 
فردوسی مشهد آن را چاپ 

و منتشر کرده است. در این اثر کاربردی، اطلاعات مستند 
علمی برای 3۵گونه درختی و درختچه ای حاشیه رودخانه ها و 
فضای سبز شهری ارائه شده است و روش های تکثیر با استفاده 
از قلمه و بذر، روش ایجاد و مدیریت نهالستان، روش صدور و 
الزامات گواهی استاندارد بذر و نهال، گذرنامه گیاه، محدوده 
گستره جغرافیایی، صفات شناسایی، ارقام و هیبریدها، 
مدیریت و انبارداری بذر به همراه تصاویر رنگی از محدوده 
گسترش جغرافیایی و صفات مشخصه هر گونه بررسی شده 
است. این کتاب آموزشی که مخاطبانی از طیف های گوناگون 
جامعه دارد، می تواند به عنوان یک منبع درسی برای رشته های 
منابع طبیعی، باغبانی، فضای سبز و زیست گیاهی هم مورد 
استفاده قرار گیرد. مطالب کتاب به صورت ساده و کاربردی 
تدوین شده است. بنابراین بسیاری از باغبانان و علاقه مندان به 
فضای سبز که اطلاعات اندکی در زمینه علوم گیاهی دارند هم 
می توانند از آن به عنوان یک مرجع مناسب برای برنامه ریزی، 
توصیه و کاشت درختان و درختچه ها استفاده کنند. اما 
خواندن کتاب راهنمای عملی تکثیر درختان و درختچه های 
حاشیه رودخانه و فضای سبز شهری را به چه کسانی می شود 
پیشنهاد کرد؟ در وهله اول همه علاقه مندان به فضای سبز و 
پرورش انواع درخت و درختچه می توانند از مطالب آموزشی 
و کاربردی این کتاب بهره ببرند و در وهله دوم، دانشجویان 
رشته کشاورزی و باغبانی، یکی از گروه های جامعه هدف 
اصلی برای مولفان این کتاب محسوب می شوند. در توضیح 
مطالب این کتاب می توان گفت، مجموعه مقالات این کتاب 
اطلاعاتی را در زمینه گونه های گیاهی غالب در اراضی حاشیه 
رودخانه ای فراهم می کند؛ گونه هایی که تکثیر آنها ممکن 
است به دلیل اثرات متقابل آنها با فونا )جانوران( و گیاهانی که 
به طور سنتی برای احیای زیست رودخانه استفاده می شوند، 

مورد توجه قرار بگیرد.
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حافظ
در آسمان نه عجب گر به گفته حافظ
سرود زهره به رقص آورد مسيحا را

بنشانيم درخت

دنیا پر از کار و اداره و تلویزیون 
و اینترنت و چیپس است؛ پر 
از تلفن. عادت کرده ایم به دیدن ساختمان های ریز و درشت 
از پشت پنجره نیمه باز تاکسی به جای درختان سرسبز. به 
خوردن پیتزا و ساندویچ ژامبون با سس اضافه و زل زدن 
به گل های مصنوعی گوشه اتاق، به ساعت ها نشستن پای 
تلویزیون و دیدن مناظر سرسبز از پشت یک قاب شیشه ای 
بیست و چند اینچی. حکایت زندگی ما شده کار، خانه، 
تلویزیون که دلمان می خواهد بزرگ ترش را بخریم، صفحه 
تخت ترش را، وضوح بیشترش را و دیوارهایی که رنگشان 

می زنیم و گچبری شان می کنیم.
ما در جست و جوی زیبایی های طبیعت و قشنگی های دنیا 
در قاب تلویزیون می گردیم و حوصله مان که سر می رود در 
ریزه کاری های گچبری های دیوار، رویاهایمان را جست و جو 
می کنیم. حکایت همان سس اضافه است تا غذاها خوشمزه تر 
و قابل تحمل تر شوند. حالا دیگر طبیعت، درخت ها، صدای 
آب برای ما. نسل آدم، حکم عکس یادگاری را دارد. حکم 
همان پرده قلمکار و دستخط پدری که گهگاه سراغشان 
می رویم و با دیدنشان ته دلمان غنج می رود، اما گاهی حتی 
یک گلدان کوچک گوشه اتاق یادمان می اندازد چقدر به 
طبیعت نیاز داریم و چشم هایمان چقدر محتاج دیدن چیزی 

جز دیوار و آدم و تلویزیون است.
فردا روز درختکاری است. در این روزها اگر حال و حوصله 
بیرون رفتن و شلوغی و گرفتن نهال و درخت کاشتن ندارید، 
به یمن نامگذاری این روز به نام درخت و نزدیک شدن به 
فصل بهار، بد نیست سری به سایت های آنلاین درختکاری 
بزنید و اسم نهالتان را ثبت کنید تا به جای شما و به اسمتان 
درخت بکارند. برای راحت تر نفس کشیدن شهر و برای 

چشم هایتان...

نگاه

یادگاران سبز سرزمین کهن
در ايران از ديرباز، 
درختان روی سر 
جا داشتند. آنها را 
منزلگاه ايزدان می پنداشتند و حتی ايرانيان 
به خودشان اجازه نمی دادند صدای شکستن 
شاخکی را بشنوند.  اما درختان ايرانی، چه 
بودند؟ نام و مرام و مسلک و برگ و بارشان 

چيست؟
در اين جا و به بهانه روز درختکاری، 
به نام پنج درخت در پنج پهنه ايران، اشاره 

می کنيم.

پهنه مرکزی: ابرکوه؛ شهری در جنوب غربی 
استان يزد و در مسير جاده ابريشم. »سرو« 
ابرکوه، يکی از کهنسال ترين درختان ايران، 
در اين شهر جا خوش کرده؛ درختی به طول 
بيش از 25متر و قطری حدود 11متر و به 

روايتی با قدمتی حدود 4000سال.

پهنه جنوب: »حرا«، شگفت انگيزترين 
درخت در بوشهر، به روايتی اسطوره ای، 
از اشک آدمی روييده؛ به همين دليل تا 
ابد، در آب شور زندگی می کند. اين درخت 
حداکثر 6متری، حين مد آب تا گلو، در آب 

شناور است.

پهنه شمال: جنگل های هيرکانی با ميليون ها 
سال قدمت در دلش، درختان »راش« و 
»مازو« يا همان بلوط را هم جای داده است. 
شايد يکی از مرتفع ترين درخت های مازو، 
به ارتفاع 62متر، در بندپی بابل ديده شده؛ 

درختی با قطری بيش از 5متر.

پهنه شرق: درخت »نوش«، از خانواده 
سروها و واقع در روستای »استند« در 
شهرستان زيرکوه در استان خراسان 
جنوبی.  قدمت آن را بيش از 900سال 

می دانند؛ با ارتفاع 14متر و قطر تنه 
حدود10متر؛ اما حيف که از برگ و بار 

گذشته  آن، چيز زيادی باقی نمانده است.

پهنه غرب: جنگل های انبوه بلوط در 
استان ايلام در غرب کشور، از بی نظيرترين 
توده های جنگلی ايران و جهان است. 
ارتفاع اين گونه از درخت گاهی به 20متر 

هم می رسد.

يادآوری:  درخت ها دوستانی باوفايند؛ آنها 
ايستاده زندگی می کنند، ايستاده می ميرند 
و برای بقای انسان تا پای جان، ايستادگی 
می کنند و دلشان خوش است که انسان، به 
مأموريت انسانی اش، عمل می کند. کاش 
تا جايی که از دستمان بر می آيد، درخت 
 دوستی بکاريم تا طبيعت از دست ما 

غمگين نشود.

سید سروش طباطبایی پور

فاطمه عباسی

در یک وجب جا، چند میلیون ماشین و موتورسیکلت دارند از سر و کول هم بالا می روند. 
ترافیک این روزهای پایانی سال در پایتخت از ساعت های پیک که معمولا صبح و عصر 
بود، گذشته و حتی سر ظهر یا آخر شب هم که بروید توی خیابان، در ترافیک می مانید. 
دیگر به جز خیابان ها و اتوبان ها درمعابر فرعی هم شاهد ترافیک های سنگین هستیم و 

اگر قرار باشد به موقع به مقصد برسید، باید زمان خیلی بیشتری صرف کنید.
البته که این چیز جدیدی نیست و ما هر سال شاهد چنین ترافیکی در شهر تهران 
هستیم، چرا که وقتی حجم سفرهای مردم برای خریدهای نوروزی افزایش پیدا می کند، 
ظرفیت شبکه ترافیکی به هم می ریزد و ترافیک های سنگین به شهر تحمیل می شود 

و با اینکه مسئولان شهری و ترافیکی هر سال درصدد برطرف کردن و کم کردن این 
ترافیک هستند، اما باید از تهران نشین ها بپرسیم که چرا همه کارهایتان را به آخر سال 

موکول می  کنید؟

آنطور که کارشناسان می گویند شبکه حمل ونقل تهران کشش پذیری لازم برای این 
حجم از خودرو و تردد را ندارد و این مربوط به همه زمان هاست و نه فقط اواخر اسفند، 
اما خب این روزها وضعیت اسفبارتر می شود و همینطور هم ادامه پیدا می کند. دلیلش 
هم افزایش جمعیت تهران و تعداد وسایل نقلیه در این شهر نسبت به سال های گذشته و 
همچنین خریدهاي شب عید است که امسال خرید پیش از ماه مبارک رمضان هم به آن 
اضافه شده است. راهکار پلیس راهور و شهرداری برای کاهش این حجم از وسایل نقلیه 
در خیابان ها، هوشمندسازی و توسعه حمل ونقل عمومی است. اما مهم تر از آن، مواردی 
است که ما مردم باید خودمان رعایت کنیم تا عمرمان در این ترافیک تلف نشود. مثل 
اینکه برای تردد در شهر به جای استفاده از خودروی شخصی، از مترو و اتوبوس و در کل 
حمل ونقل عمومی استفاده کنیم که هم با معضل جای پارک مواجه نشویم و هم سریع تر 
به مقصد برسیم. یا اینکه اگر مجبور به استفاده از خودروی شخصی هستیم، لااقل دوبله و 
سوبله پارک نکنیم که راهبندان شود.به جز اینها، بهتر است همه خریدهایمان را نگذاریم 
شب عید و بخشی از خریدها را هم در سال نو انجام دهیم چون دنیا قرار نیست تا آخر 

اسفند به پایان برسد.
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درختان پایتخت 
 را بشنوید

همه آنچه باید درباره تبار، دیرینگی و گستره 
دارو درخت های تهران بدانید

شجره نامه  
درختان خاص پایتخت



درخت خانگی دوسر سود

   نام: درخت مو)انگور، تاک(
   محدوده فراوانی: محله های تهران 

   ویژگی گونه: ریشه عمیق و مقاوم در مقابل کم آبی

درخت انگور یا همان مو از درخت های پرثمر و 
مشتری اهالی تهران است. کاشت این درخت 
در خانه ها از هر جهت که حساب می کردی 
دو سر سود بود، چراکه از برگ و ميوه آن به 
روش های مختلف برای تهيه غذا - مثل دلمه 
برگ مو – استفاده می شود و از انگورش هم 
علاوه بر خاصيت ميوه بودنش، در تهيه سرکه و 
کشمش و مویز استفاده می کنند. علاوه بر آن 
عمر اقتصادی و 100ساله دارد. ميوه های درخت 
انگور نوع های مختلفی دارد که اغلب به صورت 
گرد، کروی و کشيده با ظاهری خوشه ای 
رشد می کند. هر خوشه درخت انگور بين 
50تا 100دانه انگور دارد. تنه درخت انگور به 
رنگ قهوه ای است و پوسته نازکی دارد طوری 
که با دست به راحتی کنده می شود. با توجه 
به رونده بودن درخت انگور این گياه را اغلب 
در خانه ها می کاشتند و به همين دليل به 
درخت خانگی معروف است. نصرالله حدادی، 
تهران شناس، درباره درخت و انگور تهران و 
محبوبيت آن و تکرار نامش در آثار تاریخی 
بسياری از نویسندگان بنام می گوید: »معمولاً 
تهرانی های قدیم در خانه ها دو نوع درخت مثمر 
و غير مثمر را می کاشتند. یکی از این درخت ها 
درخت انگور بود. ميوه درخت انگور تهران که 
کيفيت بالایی هم داشت به انگور مهدی خانی 
معروف بود. این انگور شبيه انگورهای شاهرودی 
بود که دانه های درشتی داشت و اواخر پایيز 
به بار می نشست. البته آوازه انگور تهران در 
بسياری از کتاب های تاریخی مانند »آثار البلاد 
و اخبار العباد«  در قرن یازدهم هجری از کيفيت 
ميوه های تهران و انگور آن یادشده است. علاوه 
بر این در کتاب »رستم التواریخ« انگور شانی 
به عنوان ميوه پرآب و باکيفيت تهران ذکر شده 
است. البته یکی از دلایل رشد خوب این درخت 
و گياهان پر محصول کيفيت آب تهران بود. 
به ویژه در دهه40 این موضوع باعث افزایش 

کيفيت محصولات کشاورزی بود.«
این تهران شناس درباره اینکه چرا محصول ميوه 
درخت انگور تهرانی ها به مهدی خانی معروف 
بود می گوید: »در گذشته رسم بر این بود تا 
توليدات و محصولات به نام توليد کننده یا عامل 
توزیع آن شهرت پيدا کند و چون فردی به نام 
مهدی خان،  بانی پرورش انگور در تهران بود، این 

انگور هم به مهدی خانی معروف بود.«

شجره نامه درختان خاص پایتخت
از روزی که گذر پیترو دلاواله، جهانگرد و سفرنامه نویس شهیر ایتالیایی، به تهران 
کوچک دوران صفوی افتاد و شیفته باغ های سرسبز آن شد و این روستای جمع وجور 
را چنارستان نامید، بیش از 4قرن می گذرد. اگرچه تهران در این سال ها از یک 
آبادی کوچک به کلا نشهر تبدیل شد و باغ و بوستان هایش قافیه را به بزرگراه ها و 
آپارتمان ها باختند، اما هنوز این شهر با چنارها و انواع گونه های درختی اش در ذهن 
تهرانی ها حک شده است؛ از درختان خرمالو، هلو و توتستان های کن تا باغ های 
گیلاس لواسان، درخت رازآلود داغداغان، سیب معروف شمیران، نارون های ونک 
و دارآباد و دیگر گونه های درختی که قرن هاست با طبیعت تهران درآمیخته اند. در 
این پرونده در گفت وگو با تهران پژوهان، علیرضا زمانی، داریوش شهبازی و نصرالله 
حدادی به انواع گونه های درختی که از گذشته های دور تا امروز با طبیعت تهران خو 

گرفته اند پرداخته ایم.
داریوش شهبازی نصر الله حدادی علیرضا زمانی 

   نام: درخت هلودوباره
   محدوده فراوانی: روستای کشار

   ویژگی گونه: مثمر و دو بار میوه دهی

درخت هلو  گونه های متفاوتی دارد، اما یکی از 
متفاوت ترین  گونه های آن مختص روستای کشار 
در حاشيه  غربی تهران است که حاصل وضعيت 
آب و هوایی این منطقه است. اهالی اسم آن را »درخت 
هلودوباره« گذاشته اند. ميوه این درخت شکلی 
متفاوت با دیگر ميوه ها دارد و جالب اینکه  گردی آن 
اصلًا شبيه هلو نيست و شبيه ترین ميوه به آن، کيوی 
است. ميوه های این درخت نه تنها ازنظر ظاهر، بلکه 
ازنظر طعم، بافت گوشتی و البته هسته نيز شباهتی 
به هلوهایی که می شناسيم ندارد. طعم بسيار شيرین 
و البته بافت مربایی »هلودوباره« موجب شده است 
که اهالی بومی کشار از آن برای درست کردن مربا نيز 
استفاده کنند. از شگفتی های این هلو هسته بسيار  ریز 
آن است که از نظر اندازه بزرگ تر از هسته گوجه سبز 

نيست.
علی مددی، یکی از باغداران کشاری، درباره این 
درخت ميوه جالب می گوید: »فصل برداشت هلو 
معمولاً اواخر خرداد تا اوایل مرداد است، اما از اواسط 
شهریورماه ميوه های درخت هلوی معروف روستای 
کشار آماده چيدن می شود و دليل آن همزمان گلدهی 
درخت های هلو است. آب وهوای خاص و سرمای 

این منطقه موجب شده درختان هلوی باغ های این 
منطقه 2بار محصول بدهند؛ محصول اول حاصل 
شکوفه هایی است که اوایل بهار بر درخت می روید، 
اما درخت جای برخی شکوفه ها که در سرمای بهاره 
می ریزند در اردیبهشت و خردادماه دوباره شکوفه 
می دهد که موجب می شود هلوها کاملًا با محصول 
اوليه متفاوت باشد.«او ادامه می دهد: »محصول اول 
که برداشت می شود درخت فرصت می کند دوباره 
به بار بنشيند و این بار ميوه ها کاملًا تغيير شکل 
یافته اند و ازنظر طعم و بافت هم متفاوت اند. اگر 

بخواهم مثال ملموسی بزنم، باید بگویم که این ميوه 
مانند برنج کشت دوم است. اهالی از این هلو بيشتر 
برای درست کردن مربا استفاده می کنند که بسيار 
هم شيرین است.«هلو یا به قول قدیمی ها شفتالو 
یکی از ميوه های پرطرفداری است که تابستان ها به 
بازار می آید. هرچند هلو ميوه ای مختص آب وهوای 
گرمسيری و استوایی است، اما سابقه کشت آن در 
روستاهای حاشيه تهران بسيار قدیمی است. گفته 
می شود هلو، بومی مناطق گرم چين است، اما سابقه 

کشت این محصول در ایران نيز بسيار قدیمی است.

تهک؛ قاتل سنگ و سنگلاخ

خاص ترین هلوی تهران در کشار

   نام: درخت داغداغان
   محدوده فراوانی: محله های شمال شهر ازجمله دربند، قیطریه، اراج و...

   ویژگی گونه: مقاوم در برابر سرمای شدید و سایه گستر

ردپای درخت »تا«، این درخت مورد احترام و منحصربه فرد را باید در محله های شمال 
شهر پيدا کرد؛ همان محله هایی که روزگاری آبادی هایی خوش آب وهوا بودند در گستره 
وسيع شميران. درخت »تا« یا همان درخت داغداغان که به گویش محلی »تهک« نيز 
ناميده می شود، پيوندی عميق با کشاورزی و فراهم کردن زمينه برای حاصلخيز شدن 
زمين های سنگلاخی داشت. داغداغان در برابر سرما بسيار مقاوم بود و در فصل های 
کم باران در برابر بی آبی تاب می آورد. ریشه های عميق این درخت به دنبال آب تا اعماق 
زمين نفوذ می کرد و همين رمز ماندگاری این درخت متفاوت بود. داریوش شهبازی، 
تهران پژوه، درباره پراکندگی درخت داغداغان در گستره شميران می گوید: »در 
محله های امروز شمال شهر مثل زرگنده، قيطریه و... که در گذشته آبادی های شميران 
بودند و نيز در روستاهای لواسان مانند آهار، ایگل، شکراب و... شمار زیادی درخت 
داغداغان وجود داشت. از آنجا که معيشت ساکنان این آبادی ها درگذشته های دور با 
کشاورزی تامين می شد، درخت داغداغان جایگاه ویژه ای برای ساکنان این مناطق 
داشت. حتی در ایران باستان نيز به دليل تأثير درخت »تا« در حاصلخيزشدن زمين ها، 
جایگاه ویژه ای برای آن قائل بودند. ریشه های تا در عمق زمين نفوذ می کرد و به تدریج 
زمين های سنگلاخی و سفت و سخت با ریشه های قدرتمند این درخت برای کشاورزی 
مهيا می شدند. از همين رو بود که کشاورزان در زمين های سنگلاخی درخت داغداغان 
می کاشتند تا ریشه های این درخت زمين ها را به تدریج برای کشت و زرع مهيا کند.«  
با توسعه تهران و شروع ساخت وسازها در پایتخت، به ویژه در دهه های 30و 40 که 
آبادی های  شميران به محله های امروزی شمال تهران تبدیل شدند، از شمار درختان 
»تا« نيز کاسته شد. یکی از معروف ترین درختان داغداغان پایتخت، درخت کهن محله 
زرگنده بود که اکنون دیگر هيچ نشانی از آن باقی نمانده است. در انتهای کوچه قنات 
و روی شيب تپه ای در این محله، تا پيش از دهه40تک درختی وجود داشت که اهالی 
قدیمی زرگنده شاخه های آن را با پارچه های رنگی تزیين کرده بودند.  اکنون از درخت 
داغداغان در تهران اندک شماری باقی مانده است. هرچند هنوز در پس کوچه های 
دربند، روستاهای لواسان، درکه، باغ ایرانی ونک و... می شود شماری درخت داغداغان 

پيدا کرد، اما یکی دیگر از نمونه های کهنسال درخت داغداغان که بيش از 5قرن عمر 
کرده بود تا چند سال پيش در محله اراج وجود داشت. درخت داغداغان تنومند محله 
اراج ساليان بسيار همسایه مسجد جامع این محله بود. آن درخت دیگر از ميان رفته، 
اما ساکنان اراج برای زنده نگه داشتن یاد آن درخت مورد احترام، در خيابان سعيدی و 

در نزدیکی مسجد جامع چند نهال درخت »تا« کاشته اند.

روایت 

تهران
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یادمان مالک تهرانپارس 
برای رویین تن

   نام:  درخت  سرو
   محدوده فراوانی: بوستان پلیس

   ویژگی گونه: غیرمثمر، همیشه سبز

ارباب هرمز که در دهه های 30و 40صاحب 
بخش وسيعی از املاک شرق تهران بود، بعد 
از فوت پسرش به یاد او در اراضی مجيدآباد آن 
روزگار که اکنون به بوستان پليس معروف است، 

درخت سرو کاشت.
عليرضا زمانی، تهران پژوه در این باره می گوید: 
»ارباب هرمز آرش زرتشتی ای ساکن هند بود و 
وقتی به تهران آمد، بخش وسيعی از زمين های 
شرق تهران را خرید. ارباب هرمز پسری به نام 
رویين تن داشت که در دهه دوم عمرش، روزی 
تفنگ شکاری به دست در باغ  گشت می زده که 
به اشتباه تيری از تفنگ رها می شود و رویين تن 
در این حادثه می ميرد. ارباب هرمز بعد از شوک 
این واقعه، به یاد پسرش دو درخت سرو در 
باغ اناری می کارد.« اکنون درختان تنومند و 
کهنسال بسياری در خاک این بوستان ریشه 
دوانده اند. درخت انار، اقاقيا، انواع کاج  و سرو 
تبریز، زیتون، توت و بيد مجنون از درختان 
موجود در این بوستان است که چند سر و گردن 
از بوته های یاس زرد، شيرخشت، شمشاد، 
زرشک، پيراکانتا و ميخک هندی بلندتر هستند 
و در کنار آنها خودنمایی می کنند. به گفته 
داریوش شهبازی، تهران پژوه، کهن ترین بنایی 
که در مجيدآباد وجود داشت عمارت بختياری 
است که بعدها به ارباب هرمز می رسد و حالا 
هم موزه گرافيک ایران در آن جای دارد. این 
عمارت ابتدا متعلق به حاجب الدوله بوده و بعد 
به فرزندش و سپس به ناصرالدین شاه می رسد. 
بعدها این اراضی به نام »اميرمفخم ایلخان 
بختياری« سند می خورد. او این اراضی را از 
ناصرالسلطنه می خرد و مدت ها با خدم و حشم و 
اهل خانه در این باغ زندگی می کند. بعد از دوره 
قاجار و در دوره پهلوی، ایلخان بختياری فوت 
می کند و اراضی به همسر و فرزندش می رسد 
و آنها هم باغ و زمين ها را به فروش می گذارند. 
ارباب هرمز که به هند رفته بود و ثروتی حاصل 
کرده بود زمين ها را می خرد. در آن زمان 
درختان باغ مجيدآباد از آبراه وسيعی که در 
خيابان استخر فعلی قرار داشت آبياری می شد.

راز صدرنشینی شاه میوه سولقان در بازار 

یادش به خیر، سیب خوش طعم شمال پایتخت

  نام: درخت شاه توت
  محدوده فراوانی: سولقان،  درکه، طرشت، فرحزاد و کن

  ویژگی گونه: مثمر، استفاده درمانی از برگ و ریشه

درخت شاه توت یکی از درخت هایی است که در بسياری 
از باغ های حاشيه تهران ازجمله درکه، سولقان، فرحزاد 
و... کاشته می شود. سخت بودن چيدن ميوه این درخت، 
برخلاف توت سفيد و همچنين محصول کم آن موجب 
شده است ازنظر تجاری بسيار پرسود و گرانقيمت باشد. 
ميوه این درخت که از اوایل تيرماه تا اواسط مردادماه به بار 
می نشيند بسيار به مذاق طبيعت گردان حاشيه ای تهران 
خوش می آید. ميوه ترش مزه درخت شاه توت، برخلاف 
توت سفيد، ظرفيت فراوری زیادی ندارد و به دليل 
ترش بودن، تنها از آن شربت به دست می آید یا به عنوان 
طعم دهنده در بستنی مورد استفاده قرار می گيرد. 
بااین حال، خواص ميوه درخت شاه توت بسيار زیاد است و 

به دليل داشتن رنگ دانه های قرمز در بهبود سلامتی بسيار 
مؤثر است. جالب است بدانيد که سولقان قطب شاه توت 
ایران به شمار می آید و سازگاری این درخت با آب وهوای 
این روستا موجب شده است، براساس آمارها، بيش از 
160هکتار از باغ های این روستا به کاشت این درخت 
اختصاص پيدا کند و سالانه حدود 950تن شاه توت روانه 
بازار شود. از سوی دیگر، در چند سال گذشته، برگزاری 
جشنواره شاه توت در این محله موجب شده است علاقه 

باغداران به کشت این محصول بيش از پيش شود.
اسماعيل عسگری، یکی از باغداران سولقان، درباره 
ویژگی های این درخت می گوید: »درخت شاه توت 
ازنظر ظاهری دقيقاً شبيه توت سفيد است، اما هم عمر 
طولانی تری دارد و هم برگ ها و ميوه  آن کاملًا متفاوت 
است. با توجه به سرما و خاک مناسب سولقان، این درخت 
در این روستا به خوبی رشد می کند و سرمای محيط باعث 
می شود آفت آن بسيار کم باشد و ميزان باردهی آن دیرتر 

از سایر نقاط تهران باشد و گاه محصول آن تا یک ماه دیرتر 
به بازار می رسد که همين موجب می شود قيمت شاه توت 

سولقان در بازار بالاتر بنشيند.«
ارتفاع درخت شاتوت در مناطق کوهستانی تهران 
و دشت ها فرق دارد. مثلًا در سولقان و درکه به دليل 
همجواری با کوهستان درخت بلندتر و ميوه ها آبدار تر 
است. چيدن ميوه این درخت هم بسيار سخت و 
طاقت فرساست. عسگری می گوید: »متأسفانه بسياری از 
باغداران به واسطه نبود امکانات ایمنی حين چيدن ميوه 
این درخت دچار حادثه می شوند. مثلًا، پدرم خدابيامرز 

از درخت شاه توت افتاد و درگذشت.«
 در تهران قدیم از جوشانده برگ های درخت شاه توت 
برای برطرف کردن تهوع و همچنين کاهش ميزان 
قندخون استفاده می کردند. همچنين ریشه 
این درخت را برای درمان مشکلات گوارشی در 

عطاری های شهر می فروختند.

  نام: درخت سیب شمیران
  محدوده فراوانی: روستاهای شمیران

  ویژگی گونه: مثمر، میوه معطر و شیرین 

چند دهه پيش که در محله های شمال تهران از برج، 
آپارتمان و بزرگراه خبری نبود، این محله ها آبادی هایی 
بودند با انبوهی از زمين های زراعی و باغ های ميوه. در 
ميان انواع درختان ميوه روستاهای شميران، درخت 
سيب شميرانی، یکی  از متفاوت ترین درختان بود. 
سيب شميرانی یا به قول اهالی قدیمی این گستره 
»سيب شمرونی« یکی از مرغوب ترین سيب های 
بازار تهران قدیم بود. این سيب با زمينه  زرد غالب و 
لکه قرمز یا حنایی، ظاهری وسوسه برانگيز، طعمی 
بسيار شيرین و بویی مطبوع داشت. باغداران شميران 
این محصول را در ميانه مهرماه برداشت و روانه بازار 
می کردند. فراوانی سيب شميرانی در این گستره آنقدر 
زیاد بود که می توان گفت روزگاری شميران پر بود از 

باغ سيب شمرونی؛ از روستای کهن حصاربوعلی که 
باغ های وسيع داشت تا روستاهای آن سوی ارتفاعات 
البرز از آبادی آهار تا ایگل و کند عليا هرجا که باغی بود 
درخت سيب شميرانی هم پيدا می شد. اکنون دیگر در 
محله های شمال شهر نشانی از نهال سيب شميرانی و 
باغ سيب نيست، اما در آبادی های لواسان مانند افجه 
و ایگل هنوز ردپای این سيب خاص دیده می شود. 
محصول این درخت آنقدر محبوب بود که شميرانی ها 
حتی تا شب یلدا هم این سيب را نگه می داشتند تا در 
بلندترین شب سال روی سفره یلدا، سيب شمرونی 

داشته باشند.
 سيدمهدی اعرابی، شميران پژوه، در این باره می گوید: 
»سيب شميران بيشتر در شرق این گستره وسيع یافت 
می شد. در آبادی های شرقی شميران تا روستاهای 
لواسان و افجه باغداران، درخت سيب شميرانی کاشته 
بودند و محصول آن را عرضه می کردند. این سيب آنقدر 
محبوب بود که شميرانی ها برای استفاده از آن در تمام 

ایام زمستان و نيز در شب یلدا، آن را در انبار خانه های 
قدیمی که خنک تر بود نگهداری می کردند.«

 محصول درخت سيب شميران علاوه بر اینکه 
روزگاری تامين کننده معيشت باغداران این گستره 
بود، با فرهنگ و آداب رسوم برخی از آبادی های آن 
نيز پيوند داشت. در محله حصاربوعلی تا چند دهه 
پيش که سيب شميرانی فراوانی بيشتری داشت از 
این محصول در برگزاری مراسم نخل گردانی استفاده 
می شد. اهالی حصاربوعلی از 8دهه پيش تا کنون 
در بخشی از مراسم نخل گردانی، سيب های نذری 
اهالی را روی نخل قرار می دهند و پس از پایان مراسم 
سيب ها ميان جمعيت عزاداران توزیع می شود. اگرچه 
اکنون به دليل از ميان رفتن باغ های سيب شميرانی، 
از سيب های رایج در بازار در این مراسم استفاده 
می شود، اما چند دهه پيش که حصاربوعلی باغ های 
سيب بسياری داشت، این محصول در برگزاری مراسم 

نخل گردانی به کار می رفت.



روایت 

تهران

   نام: درخت کاج 
   محدوده فراوانی: قصر دوشان تپه، شهرک راه آهن 
منطقه 22، میدان سعادت آباد، محله کاج منطقه  7و...
   ویژگی گونه: میوه  پرخاصیت چلغوز و سر شار از 

ویتامین 

برای معرفی ویژگی درخت کاج و اینکه چطور پای 
این درخت به تهران باز شد بهتر است از ماجرای 
یک ميوه یا یک تحقير رایج شروع کنيم »چلغوز«! 
چلغوزی که این روزها حتی قيمتی ميليونی هم 
پيدا کرده است. اما اصل ماجرا اینجاست که چلغوز 
یک تحقير نيست بلکه ميوه پرخاصيت و سودمند 
درخت کاج است. نام چلغوز از چهل غوزه به معنای 
چهل دانه مخروط کاج گرفته شده است. ميوه درخت 
کاج، درختی مخروطی که تنه قهوه ای رنگی دارد، 
سرشار از ویتامين های مختلف است. اما چه شد 
پای این درخت به تهران باز شد؟ بسياری زمان ورود 
این درخت به پایتخت را به دوره پهلوی اول نسبت 
می دهند. اما به گفته عليرضا زمانی، تهران پژوه، زمان 
کاشت درخت کاج در تهران به دوره قاجار می رسد و 
نمونه هایش در باغ ها و عمارت ها، خانه های بزرگان 
و اعيان و اشراف، عمارت عشرت آباد و قصر دوشان 
تپه، وجود داشت. در دوره پهلوی هم بعد از تصویب 
ساخت بوستان های جنگلی پيرامون شهر تهران، با 
توجه به ویژگی درخت کاج که در چهارفصل هميشه 
سبز است و نيازی به آبياری چندان زیادی ندارد، این 
درخت در تپه های ماهور بوستان های جنگلی اطراف 
تهران کاشته شد.« این تهران پژوه درباره روند کاشت 
درخت کاج در دیگر محله های شهر تهران می گوید: 
»تقریباً از اوایل سال های دهه50، وقتی بخشی از 
اراضی کن در اختيار شرکت راه آهن قرار گرفت و 
در ادامه آن شهرک منطقه22شکل گرفت، اهالی 
به صورت خودجوش در بلوار اصلی این شهرک شروع 
به کاشت درخت کاج کردند و این بلوار تا سال ها به 
بلوار کاج معروف بود و امروز از آن به عنوان بلوار شهيد 
عليمرادی یاد می کنند. قبل از شکل گيری ميدان کاج 
در سعادت آباد هم باغی از درختان کاج قرار داشت و 
در آن محدوده فقط درخت کاج می کاشتند.« زمانی، 
درباره دیگر محله های تهران که نام آنها با کاج گره 
خورده هم توضيح می دهد: »در محدوده منطقه 
عشرت آباد که امروز در منطقه7تهران قرار گرفته، 
باغ کاجی وجود داشت که علت نامگذاری محله کاج 
در این محدوده هم به حضور آن برمی گردد. اما یکی 
از معروف ترین کاج های تهران دو درخت کاج حرم 
حضرت عبدالعظيم)ع( بود که لک لک ها روی آن 
آشيانه ساخته بودند و بسيار مورد توجه مردم قرار 

گرفته بود.«

   نام: درخت بید 
   محدوده فراوانی: دولاب، ونک، پونک و بوستان ها 

   ویژگی گونه: ضدافسردگی و درمان تب 

یکی از درخت های پرآوازه تهران که در ادبيات و اشعار 
به ویژه شعرهای عاشقانه از آن زیاد یاد می شود، درخت 
بيد از نوع مجنون آن است. در دنيا بيش از 400گونه 
متفاوت از بيد را داریم اما در تهران معروف ترین آنها که 
مورد استقبال عموم قرار گرفته بيد مجنون است. این 
درخت به دليل اینکه از شاخه های سر به زیر تشکيل شده 

به درخت بيد مجنون معروف است. 
براساس نظریه کارشناسان، نشستن زیر سایه این 
درخت، موجب تقویت اعصاب و رفع افسردگی می شود 

و همچنين خاصيت تب بری هم دارد. سابقه درخت بيد 
در تهران به وجود دو درخت بيد 800ساله در محله پونک 
می رسد. به گفته نصرالله حدادی، تهران پژوه، درخت بيد 
یکی از درختانی است که با آب و هوای تهران سازگاری و 
ریشه های تنومندی داشت و آب را خوب جذب می کرد. 
به همين دليل، مردم وقتی داخل حياط خانه ها چاه 
می زدند در کنارش درخت بيد یا چنار به دليل وجود 
ریشه های قوی و بلند و همچنين قدرت جذب بالای 

آب می کاشتند.
اگر به تاریخ و اسامی محله های تهران سرک بکشيم حتما 
با یکی از محله های معروف شرق تهران باغچه بيدی که 
زمانی از اراضی دولاب محسوب می شد و با نام درخت بيد 
گره خورده است بر می خوریم.»سيد تقی هاشمی دولابی« 

از اهالی قدیمی محله دولاب درباره علت نامگذاری این 
محله تعریف می کند: »محدوده باغچه بيدی جایی بود 
که آب هایی که از سمت شميران به مسير اراضی دولاب 
سرازیر می شدند آنجا جمع می شد. قناتی هم در آن وجود 
داشت. کشاورزان دولابی از این محدوده آب را برای زمين 
هایشان جمع و تقسيم می کردند و به مرور زمان در کنار 
این مسير درخت هایی کاشتند. این محدوده که ابتدا از آن 
به عنوان باغچه یاد می شد محل تجمع کشاورزان و اهالی 
دولاب برای جمع کردن آب بود. این گردهمایی ها نياز به 
جایی برای استراحت داشت و به همين دليل قهوه خانه ای 
در محدوده باغچه ساختند تا اینکه از سوی دولت در 
این محدوده بوستانی ساخته شد که در آن درختان بيد 

کاشتند و ميان اهالی به باغچه بيدی معروف شد.« 

طبیب افسردگان و تب داران 

درختی که محصولش 
میلیونی است! 

    نام: درخت نارون
   موقعیت: وصفنارد، ونک و دارآباد

   ویژگی: غیرمثمر، مقاوم در برابر کم آبی و 
تصفیه کننده هوا

درخت نارون در ميان اهالی بلوک غار در تهران جایگاه 
خاص و ویژه ای داشت و بر همين اساس هم نام یکی از 
روستاها، برگرفته از درخت کهن این محدوده است. 
حتی قبل از اینکه تهران پایتخت شود، درخت نارون در 
گوشه و کنار این پهنه، جا خوش کرده بود. از دهه های 
20 و 30 در تهران بيشتر نارون پيوندی کاشته می شد. 
چون تهرانی ها دریافتند که دیگر خاک تهران، آب کم و 
هوای ناسالم، به درد چنارکاری نمی خورد و باید نارون 
پيوندی که مقاومتش در برابر این مصایب بی نظير 
است، کاشته شود. عليرضا زمانی، تهران پژوه، درباره 
قدمت و کاشت این درخت در تهران قدیم  می گوید: 
»در بلوک غار در منطقه 17امروزی، روستایی به نام 

وصفنارد وجود داشت و علت وجه تسميه این محله 
هم به درخت نارونی برمی گردد که اهالی دور آن 
می نشستند و گپ می زدند. اهالی این قلعه تا ساليان 
سال خاطرات بسياری از این نارون داشتند و معتقد 
بودند این درخت همان نارونی است که با آن تابوت 
رستم، قهرمان شاهنامه را ساختند. به گفته اهالی، 
این درخت نارون زیبا و بزرگ، روبه روی مسجد اعظم 
وصفنارد قرار داشت، ولی در نهایت به سرنوشت 
بسياری از چنارهای تهران گرفتار شد و از بين رفت. 
علاوه بر این درخت، نارون های فراوان دیگری هم 
در محدوده امامزاده زید)ع( که اکنون در ضلع غربی 
بزرگراه شهيد آیت الله سعيدی واقع شده، کاشته شده 
بود. قبل از ساخت این بزرگراه، این محدوده هم جزوی 
از وصفنارد به شمار می رفت.« همچنين از محله های 
شمال تهران، دارآباد )خيابان شهيد پورابتهاج فعلی( 
و ونک هم از درختان سرسبز نارون پر بود. تعداد این 
درختان آنقدر زیاد بود که دالانی از شاخ و برگ درست 

شده و یک جوی آب که از کوه های دارآباد به پایين 
سرازیر بود از پای درختان می گذشت. در دهه 30 جاده 
اصلی محله دارآباد برای سهولت در رفت وآمد آسفالت 
شد. در سال های پایانی دهه50 قهوه خانه ای هم کنار 
قدیمی ترین و بزرگ ترین درخت نارون ساخته شد که 
پاتوقی برای دورهمی های جوانان محل بود. اما در دهه 
70 همه درختان نارون قدیمی را برای تعریض خيابان 
دارآباد قطع کردند و قهوه خانه هم جمع شد. اگرچه 
درباره علت نامگذاری محله ونک روایت های مختلفی 
وجود دارد، اما یکی از این روایت ها نام محله ونک را به 
شمار زیاد درختان ون در این محله نسبت می دهد. 
زمانی درباره این روایت می گوید: »درختان ون یا همان 
زبان گنجشک که اکنون در باغ مستوفی ده ونک دیده 
می شوند از آخرین بازماندگان این درختان در محله 
ونک است. مهم ترین ون هم در حياط بقعه قاضی الصابر 
وجود داشت؛ این درخت کهن و قطور در ميان اهالی 

ده ونک مورد احترام بود.«

مسیر سبز بلوک غار تا بقعه قاضی الصابر 
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 دورهمی درختان طهران
 در غرب پایتخت

   نام: باغ گیاه شناسی)40هزار گونه درخت و 
درختچه(

   موقعیت: اراضی چیتگر
   ویژگی گونه: بزرگ ترین باغ خاورمیانه، یکی از 

20باغ برتر گیاه شناسی دنیا

حضور این تکه زمردین در وانفسای آلودگی 
هوای پایتخت، حکم تنفس مصنوعی را دارد 
برای شهروندان تهرانی؛ باغی 145هکتاری از 
درختان کمياب و نایاب ایرانی و غيرایرانی و البته 
درختان تهران از داغداغان گرفته تا نارون و بيد 
و پيچ امين الدوله در غربی ترین منطقه پایتخت. 
اراضی چيتگر، اواخر دهه40، به دليل دوربودن 
از شهر و همه تهدیدهایی که می توانست باغ 
گياه شناسی ملی را از هر گزندی دور نگه دارد، 
به عنوان مکان مناسبی برای ایجاد بزرگ ترین 
باغ خاورميانه انتخاب شد. این باغ منحصربه فرد 
به عنوان بزرگ ترین باغ گياه شناسی خاورميانه 
شناخته می شود و جزو 20باغ برتر گياه شناسی 
دنياست. در این باغ مجموعه ای از گياهان بومی  و 
غيربومی  در فضای باز و در گلخانه ها کشت می شوند 
و نقش مهمی  در زمينه های مختلف تحقيقاتی 
ازجمله علوم گياهی و باغبانی، آموزش عمومی 
 و آشنا ساختن مردم به اهميت گياهان و لزوم 
حفاظت از آنها بر عهده دارند. گشت وگذار در باغی 
که مملو از درختان کاج  بلند با باغ های مختلف 
همچون هيرکانی، زاگرس یا باغ چين و ژاپن است 
خالی از لطف نيست. نباید از این باغ غافل شد که 
در این بهشت کوچک و منبع ذخيره ژنتيک گياهان 
در معرض خطر انقراض، امکانات لازم برای مطالعه 
و تحقيق درباره تنوع زیستی و حفاظت از آنها 
فراهم است. طراحی و ساخت باغ گيا ه شناسی 
ملی ایران از سال1348توسط کارشناسان ایرانی 
و با همکاری جمعی از کارشناسان خارجی 
آغاز شد. باغ گياه شناسی مکانی است که در آن 
مجموعه ای از گياهان بومی و غيربومی در فضای 
باز و در گلخانه ها کشت می شود. این باغ شامل 
7رویشگاه مربوط به ایران و 6پرورشگاه مربوط به 
جهان و 8کلکسيون و باغ موضوعی است. در این 
باغ، نهالستان و گلخانه های تکثير گياهان مختلف 
وجود دارد که نهال های مورد نياز باغ را تأمين 
می کنند. رویشگاه های ایران شامل هيرکانی، 
زاگرس، البرز جنوبی، ایرانی-تورانی، گلخانه جنوب 
ایران، باغ پيازهای ایرانی و باغ ميوه های بومی است. 
رویشگاه های اروپا، قفقاز، هيماليا، چين و ژاپن 
و چمنزارهای آمریکا نيز ازجمله رویشگاه های 
دیگر نقاط جهان در این باغ به شمار می رود. بخش 
دیگری از این باغ به کلکسيون و باغ موضوعی 
اختصاص دارد که شامل قطعات آموزشی و نمایشی، 
باغ سيستماتيک، باغ گياهان دارویی و صنعتی، 
آربراتوم، جنگل و گردشگاه )شاکای(، باغ صخره ای 
و گياهان زینتی، ميدان مرکزی باغ رز و چهارباغ 
ایرانی و پهن برگ های هميشه سبز است. همچنين 
از ویژگی های این باغ این است که حدود4هزار گونه 
گياهی با نيازهای مختلف اکولوژیک را که از نقاط 
مختلف کشور جمع شده و بعضا از خارج از کشور 

وارد شده اند در خود جای داده است.

    نام: درخت انجیر
   محدوده فراوانی: محله های تجریش، کن و یوسف آباد

   ویژگی گونه: دارای خواص درمانی

کسی نمی داند چرا تهران نشين های قدیم به کاشت 
درختان انجير علاقه وافری داشته اند اما در منابع مکتوب 
تاریخی آمده که انجير ميوه اعيان و درباری های قاجار 
بوده و به همين سبب کاشت درخت انجير در پایتخت در 

آن دوره تاریخی حسابی رواج پيدا کرد.
کن یکی از معدود مناطقی است که از قدیم درختان 
انجير زیادی داشته و مردم پایتخت در فصل تابستان و 
موعد رسيدن انجير به باغ های کن می رفتند تا قبل از 
رسيدن خرمالو، مزه انجيرهای تازه این منطقه را بچشند. 
محدوده اطراف »قلع ایرمونی« جایی است که درختان 
انجير زیادی داشت اما بخش قابل اعتنایی از این درخت ها 
در مسيربزرگراه شهيد همت قرار گرفت و بخش دیگری 
به دليل توسعه محله کن و افزایش ساخت وسازها از بين 
رفت اما معدود درختانی هنوز در خانه های مناطق 5و 

22تهران باقی مانده که یادگار آن دوران است.
یوسف آباد یکی دیگر از محله های قدیمی تهران به شمار 
می آید که در روزگار قدیم، باغ های سرسبز و پرميوه ای 
داشت و در بيشتر این باغ ها درخت انجير هم یافت می شد. 
انجيرهای یوسف آباد شهرت و آوازه بسياری داشت و 
خيلی ها این محله را کانون اصلی برداشت انجير در فصل 
تابستان می دانستند. چيدن انجير از باغ های یوسف آباد 
یکی از سنت های دربار قاجار هم بود؛ چنان که برخی منابع 

مکتوب تاریخی نقل کرده اند که ناصرالدین شاه تابستان ها 
به یوسف آباد می رفت و برایش انجير نورَس می بردند. 
بسياری از درباری ها و خدمتکاران ناصرالدین شاه در این 
سفر یک روزه او را همراهی می کردند و نقل است که بعد 
از رفتن آنها هيچ ميوه ای روی درختان انجير یوسف آباد 
باقی نمی ماند. مرغوب بودن انجيرهای این منطقه بی دليل 
هم نبود. یوسف آباد در دوره قاجار سه قنات پرآب داشت 
که همه آنها به باغ های این منطقه به ویژه به باغ های 
مستوفی الممالک سرازیر می شد و علاوه بر انجير، انار و 

انگور این منطقه هم شهرت زیادی داشت.
وقتی صحبت از درختان انجير تهران به ميان می آید 

نمی توان به راحتی از کنار باغ های معروف و سرسبز شميران 
در دوره قاجار عبور کرد. شميران گيلاس های معروفی 
داشت و برخی قدیمی ها این ادعا را مطرح می کنند که 
بهترین گيلاس ایران در باغ های این منطقه برداشت می شد 
اما انجير هم ميوه پرطرفداری بود و بيشتر باغ های تجریش 
در دوره ناصری مملو از درختان انجير بوده که با گذشت 
زمان و به واسطه تغييرات آب و هوایی از بين رفته اند. در 
کتاب »جغرافيای تاریخی شميران« هم آمده که در این 
منطقه انواع انجير برداشت می شده که عبارت بوده از انجير 
تابستانی، جُمی، زرچه، سياهک، یزدی و بی دانه که انجير 

تابستانی مشتریان پرو پاقرصی داشته است.

پذیرایی از ناصرالدین شاه با انجیرهای یوسف آباد 

   نام: درخت ازگیل 
   محدوده فراوانی: باغ های کن و شمیران
   ویژگی گونه: مثمر و مقاوم در برابر سرما

ازگيل یا آنگونه که اهالی کن تلفظ می کنند»ازِگيل«، 
نام درختی است با تنه ای نه چندان قطور که 
در اوضاع آب و هوایی سرد به خوبی رشد می کند. 
شميرانی های قدیم به ازگيل »کونوس یا کنوس« هم 
 می گفتند؛ نامی که در گویش گيلانی ها هم رایج است.
درخت ازگيل ميوه هایی به همين نام دارد که شکل 
آن شبيه گلابی و اندازه آن از گردو کوچک تر است و 
برگ هایی کشيده، نسبتا بزرگ و نيزه ای شکل دارد. اگر 
چه ميوه ازگيل مانند پرتقال و سيب در سبد خوراکی 
خانواده های تهرانی جایی ندارد، اما مورد توجه اهالی 

قدیمی شميران و کن بوده است. 
طعم این ميوه پایيزی بيشتر شبيه گلابی و انبه است 
و خواص زیادی برای سلامتی دارد. عبدالله درویش، 

از معتمدان محله کن می گوید: »درخت ازگيل در 
برابر سرما مقاوم است و در منطقه کن درخت ازگيل 
به وفور یافت می شد. این درخت در اوایل بهار برگ و 
در اواسط بهار شکوفه می دهد و ميوه آن در پایيز قابل 
برداشت است.کن دو نوع درخت ازگيل دارد. ازگيل 
نرََک که به آن ازگيل جنگلی هم می گویيم و ميوه ریز 
و ترش مزه ای دارد. درخت دیگر ازگيل معمولی است 
که از پيوند این دو درخت )ازگيل معمولی روی ازگيل 
نرک(، ميوه شيرین و خوشمزه تری برداشت می شود. 
باغداران برای داشتن ازگيل درشت و مرغوب حتماً 

پيوند زدن را انجام می دادند. 
»برگردان« اصطلاح باغداران برای ميوه های نارس 
مانند ازگيل و خرمالو و انار است. به این معنا که 
ميوه های نارس بعد از چيدن، انبار می شوند و باغداران 
هر چند روز یک بار ميوه های رسيده را جدا می کنند. 
به این کار برگردان یا به گویش کنی »برّگِردُن« 
می گویند. در سال های گذشته، تقریبا در هر باغی چند 

اصله درخت ازگيل پيدا می شد و برخی از اهالی کن هم 
این درخت مقاوم را در خانه های خود کاشته بودند. در 
شمال کشور، نوعی درخت از خانواده ازگيل هست که 
ميوه آن به رنگ زرد روشن است و به آن گلابی جنگلی 
یا ازگيل ژاپنی می گویند. این نوع ازگيل، از نظر شکل 
ظاهر و شرایط نگهداری با ازگيل کن تفاوت دارد. ازگيل 
کن رنگ تيره تری دارد و قابل نگهداری است، اما گلابی 
جنگلی را نمی توان برای مدت طولانی نگهداری کرد.« 
جمارانی ها هم خاطرات خوشی از چيدن ازگيل از باغ 
دولو و اردوگاه منظریه دارند. سعيد ترابی، از اهالی 
جماران، می گوید: » یادم هست پيرمردی به نام 
حاجی جبلی که ما به او حاجی ازگيلی می گفتيم. او 
پيرمرد خوش خلقی بود که در کوچه ها می چرخيد و 
داد می زد: »ازگيليه گيلی گيليه!« صدای او در کوچه 
می پيچيد و خانواده هایی که هوس خوردن ازگيل 
می کردند برای خریدن این ميوه تازه و خوش طعم 

سراغ حاجی ازگيلی می رفتند.« 

میوه ای که در دل تهرانی ها جا باز نکرد

  سه شنبه  15 اسفند 1402  شماره 42  8 صفحه



روایت 

تهران

  نام:  درخت توت
  محدوده فراوانی: فرحزاد، طرشت، کن و ده ونک

  ویژگی گونه: مثمر، سازگاری با اقلیم خشک

درخت توت از معروف ترین درخت های تهران است. 
آب وهوای قریه های تهران بسيار برای این درخت 

مناسب است.
درخت توت محله کن نه تنها در تهران، بلکه در 
سراسر کشور شناخته شده و ميوه آن در فصل بهار 
گل سرسبد بازارهای ميوه است. حسن درویش، از 
باغداران قدیمی کن، درباره این درخت می گوید: 
»درخت توت نخستين درختی است که در بهار 
جوانه می زند. اواسط بهار ميوه های درخت به بار 
می نشيند و تا اواسط خرداد و  گاه تا اوایل مرداد 
می توان از درخت آن ميوه برداشت کرد. درخت توت 
در کن بسيار خوب عمل  می آید و صدها سال است که 
بخشی از باغ های کن به این درخت اختصاص  یافته و 

از آن به نام درخت پربرکت نام می برند. برگش غذای 
کرم ابریشم است و از چوبش برای ساخت تارهای 
مرغوب استفاده می کنند. ميوه اش هم حرف ندارد.« 
جالب است بدانيد شيره »توت سفيد« و »مغز 
کوفک«، 2 محصول درخت توت است که به دليل 
مهارت اهالی کن در تهيه آن در فهرست ميراث 
ناملموس ملی به ثبت رسيده است. امروز بخش 
عمده ای از باغ های کن به درخت توت اختصاص 
پيدا کرده است و بيش از 4 هزار تن توت سفيد از این 

باغ ها برداشت می شود.
قریه های بسياری در تهران توتستان های پربار 
داشت. ده ونک، ده طرشت و فرحزاد درختان توت 

مرغوبی داشت.
عليرضا زمانی، تهران پژوه، می گوید: »درخت 
توت، درخت تهران است و مزه ای بسيار خاص و 
شيرین دارد. حتی این درخت در نذر خانواده های 
تهرانی جایگاه خاصی داشته. برای مثال خاندان 

مستوفی الممالک در دوره ای که در تهران خبری از 
ماشين و وسيله حمل ونقل موتوری نبود توتستانشان 
را که در ده ونک بود نذر مسافران حرم امامزاده 
داوود)ع( کرده بودند. شيرینی این ميوه قوت جانی 
برای زائران بود تا مسير سخت و پرپيچ وخم جاده 

امامزاده داوود)ع( را راحت تر بپيمایند.«
هرچند درخت توت بومی کشور چين است، اما 
به لطف راه ابریشم به ایران آمده و در آب وهوای 
خشک تهران بسيار مورد استقبال قرارگرفته است. 
در بسياری از کشورها ازجمله آمریکا درخت توت را 
تنها برای استفاده از برگ آن برای تغذیه کرم ابریشم 
کشت می کنند، اما این درخت در اقليم خشک تهران 
محصولی بسيار شيرین می دهد که فراورده هایی 
مانند توت خشک، شيره توت، سرکه توت و... نيز 
از آن تهيه می کنند و سازگاری درخت توت با اقليم 
خشک تهران و آفت پذیری کم موجب شده این 
درخت گزینه مناسبی برای فضای سبز تهران باشد.

 نام: درخت انار
 محدوده فراوانی: شمیران، اصفهانک و کن

 ویژگی گونه: دارای خواص درمانی 

پدربزرگ ها و مادربزرگ ها هنوز عطر و طعم انارهای 
تهران را به یاد دارند. پایتخت تا چند دهه قبل مملو از 
درختان انار بود که دست بر قضا مشتریان پر و پا قرصی 
هم داشت اما درختان و باغ های معروف انار آرام آرام از 
حافظه تهران نشين ها محو شدند و امروز کمتر نشانی از 

آنها یافت می شود.
شميران یکی از مناطقی است که تا 50سال قبل مملو 
از درختان انار بود و کشاورزان شميرانی محصول شان را 
در بازار سنتی تجریش و در طوافی ها می فروختند. انار 
شميران چند نوع مختلف داشت اما مشتریان انارهای 
سياه دانه و شيرین از همه بيشتر بود. انار شيرین قمی هم 
در این منطقه برداشت می شد که دانه های درشتی داشت 

و همانطور که از نامش پيداست در مقایسه با انواع دیگر انار 
شميرانی شيرین تر بوده است.

باغ اناری تهرانپارس یکی دیگر از مکان هایی بود که به 
واسطه درختان اناری که داشت از شهرت و محبوبيت 
زیادی بين تهران نشين های قدیم برخوردار بود. باغ اناری 
به هرمز آرش معروف به ارباب هرمز که از زرتشتيان و 
پارسيان هندی بود تعلق داشت و با عنوان باغ یا عمارت 
هرمز هم شناخته می شد. درختان این باغ هم با گذشت 
زمان، یکی پس از دیگری از بين رفتند و دیگر کمتر 
اثری از آنها باقی مانده. باغ اناری تهرانپارس در دهه 80به 
بوستان عمومی تبدیل شد و اکنون یکی از تفرجگاه های 
شمال شرق پایتخت به حساب می آید. اصفهانک هم در 
سال های قدیم یکی از قریه های نزدیک به دولاب بود تا 
حوالی سال 1280شمسی باغ انار معروفی داشت که به 
باغ اناری خانه قوام معروف بود. اصفهانک در آن سال ها 
3رشته قنات پرآب داشت که از ميان درختان انار باغ 

اناری خانه قوام عبور می کرد اما به دستور مظفرالدین شاه 
مسير قنات ها به سمت سلطنت آباد تغيير پيدا کرد و باغ 
اناری اصفهانک به شدت آسيب دید. چند سال بعد یک 
قنات جدید در اصفهانک حفر کردند، اما باغ اناری شکوه و  

آبادانی گذشته اش را تجربه نکرد.
تغييرات آب و هوایی یکی دیگر از متهمان پرونده نابودی 
تدریجی باغ های انار تهران است. تهران در گذشته چنان 
خوش آب وهوا بود که درختان ميوه به سادگی در آن 
رشد می کردند، اما آلودگی هوا درختانی مثل انار را که 
به رسيدگی زیادی نياز دارد از بين برد؛ درختان انار کن 
و انارستان آرامگاه زرتشتيان در منطقه 14تهران هم به 
همين سرنوشت دچار شدند و امروز اثر چندانی از آنها 
نيست. نقل است که تهران نشين های قدیم به خواص 
درمانی آب انار اعتقاد زیادی داشتند و زمستان ها چند 
قطره آب انار در دهان نوزاد می چکاندند تا از گزند بيماری 

در امان بماند.

انارستان ؛ از شمیران تا دولاب

 نام: درخت جوز 
 محدوده فراوانی: جماران، دارآباد، نیاوران، درکه، 

فرحزاد، کن، کندعلیا و...
 ویژگی گونه: مثمر و سایه گستر

درخت گردو یا به قول شميرانی ها درخت جوز 
برای اهالی این گستره نامی آشناست. این نام 
یادآور درختانی تنومند و پرتعداد است که با 
شاخه های بلندشان روزگاری روی بسياری 
از کوچه ها و معابر آبادی های شميران سایه 
می انداختند. اگرچه آبادی های شميران در 
مسير توسعه شهر جای خود را به محله های 
شمال شهر داده و باغ های انبوه شان قافيه را به 
آپارتمان ها و برج ها باخته اند اما هنوز هم می شود 
در کوچه های جماران و نياوران از درختان جوز 
سراغ گرفت؛ درختانی که آخرین یادگار های 
انبوه درختان جوز در این محدوده از شمال 
پایتخت به شمار می روند. پيشينه وجود درخت 
جوز در شميران به قرن ها پيش برمی گردد. این را 
می شود از نام هایی چون جوزستان که هنوز ميان 
اهالی شميران رایج است استنباط کرد. عليرضا 
زمانی، تهران پژوه در این باره می گوید: »خيابان ها 
و کوچه های جنوب محله جماران، چند دهه 
پيش، به جوزستان معروف بود. همان معابری که 
اکنون با ردیف آپارتمان ها محاصره شده، سال ها 
پيش ردیفی طولانی از درختان جوز داشت. این 
درختان سربه آسمان سایيده در محله نياوران 
هم به وفور یافت می شد. یکی دیگر از نشانه های 
قدمت این درخت در نياوران، نامگذاری مسجد 
قدیمی این محله به مسجد مهدیه جوزستان 
است که خود نشان از وجود درختان جوز فراوان 

در نزدیکی مسجد دارد.«
 کيفيت محصول جوز شميران هم زبانزد بود. 
سيدعلی صالحی، یکی از اهالی قدیمی شميران، 
دراین باره می گوید: »گردوی شميران بسيار 
باکيفيت بود. معروف بود که می گفتند گردوی این 
گستره بسيار پرروغن است. نشانه فراوانی گردو 
در شميران هم این بود که شميرانی ها غذایی به 
اسم خورش جوز یا همان فسنجان و نيز کالجوش 
بسيار می پختند. درخت جوز روزگاری از شرق تا 
غرب شميران یافت می شد. علاوه بر آبادی های 
نياوران، دارآباد، جماران، اوین و درکه در غرب این 
گستره، یعنی در فرحزاد و کن، نيز باغ گردو فراوان 
وجود داشت. می گفتند گردوی فرحزاد نيز بسيار 
پرروغن و مرغوب است. هنوز هم در این محله و نيز 

آبادی کن باغ گردو دیده می شود.«

حقایقی درباره جوز 
مرغوب جوزستان

گل سرسبد بازار بهاره پایتخت
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چنارستانی به نام تهران
  نام:  درخت چنار 

  محدوده فراوانی: شمیران، خیابان ولیعصرعج، 
امامزاده یحیی، هفت چنار، پاچنار، بریانک 

  ویژگی گونه: ریشه های عمیق برای جذب 
آب های زیرزمینی 

تهران، این کهنه پایتخت پرماجرا و مشهور 
ایرانی زمانی به چنارستان معروف بود.  
اینکه چطور تهران به چنارستان معروف 
شد و نخستين نفر چه کسی بود که به این 
شهر لقب چنارستان را داد و از آنها یاد 
کرد، روایت های جالبی دارد. بسياری نماد 
زندگی در تهران را به درخت چنار 900ساله 

امامزاده یحيی نسبت می دهند. 
اما چرا برای تهران کاشت درخت چنار 
انتخاب شد و چطور با آب وهوای تهران از 
گذشته تا امروز سازگاری دارد؟ به گفته 
اسماعيل کهرم، فعال محيط زیست، 
ریشه های چنار مقداری از آب را به برگ 
و شاخه خود منتقل می کند و مابقی را در 
فرایند تعریق و تعرق، به صورت بخار به 
محيط زیست برمی گرداند و زمينه ساز 

لطافت فضا می شود. 
در واقع همين قابليت و توانمندی ریشه های 
این درخت از ویژگی های خاص درخت چنار 
محسوب می شود. ریشه های چنار در خاک 
نفوذ می کند و با جذب آب های زیرزمينی که 
ما به آن دسترسی نداریم زمينه ساز لطافت 
هوا می شود. درخت چنار، گره خورده با 
هویت شهر تهران، دارای اهميت و ارزش 
فراوان است. برای مثال، چنار معروف 
امامزاده صالح با وجود اینکه سال های 
زیادی از جان دادنش می گذرد، هنوز بخشی 
از تنه اش روبه روی بقعه امامزاده صالح به 

یادگار مانده است. 
13چنار محله اوین، چنارهای معروف 
جماران، چنار کهن اوین که زمان رضاشاه 
سرش به باد رفت و چنار هفت شاخه از 
چنارهای پرماجرای شمال تهران با کلی 

قصه و ماجرا بودند.
درخت چنار معروف امامزاده یحيی، چنار 
هفت شاخه محله هفت چنار که این روزها 
فقط دو شاخه از آن باقی مانده، چنار 
عباسعلی در ارگ سلطنتی، چنارهای گود 
زنبورک خانه، چنارهای باغ فردوس و... از 
دیگر چنارهای معروف شهر تهران محسوب 
می شدند که داستان ها و تاریخ و هویتی 

شنيدنی دارند.

   نام: درخت گیلاس
  محدوده فراوانی: روستاهای کند علیا، افجه، آهار، سنگان و...
  ویژگی گونه: مثمر، شکوفه دهی اوایل فروردین و میوه دهی 

در اوایل تابستان، میوه مرغوب

باغ های گيلاس و محصولات مرغوب آن اکنون دیگر 
به شناسنامه برخی از روستاهای شميران تبدیل شده 
است. در آن سوی ارتفاعات البرز، بهار که از راه می رسد 
شکوفه های گيلاس، باغ های وسيع روستای کند عليا 
را به منظره ای بهشتی تبدیل می کند. شميران دومين 
توليد کننده گيلاس در کشور است که این خود نشان 
از اهميت این درخت در تامين معيشت باغداران قدیمی 
این گستره دارد. در واقع، باغداری در روستای کند عليا و 
روستاهای اطراف آن چون افجه، آهار، شکراب و... به دليل 
وجود انبوه باغ های گيلاس بدون این درخت پرمحصول 
قابل تصور نيست و سابقه این درخت در شميران به حدود 

9دهه پيش برمی گردد. تا پيش از اینکه یکی از اهالی 
روستای کند عليا به اروميه سفر کند و با خود نخستين 
نهال گيلاس را به روستا بياورد، محصول غالب کندعليا 
سيب شميران یا به قول محلی ها سيب شمرونی بود. از 
90سال پيش که خاک و آب و هوای این گستره با درخت 
گيلاس جور شد، به تدریج باغ های سيب شمرونی جای 
خود را به باغ های گيلاس دادند و اکنون درخت گيلاس به 

نماد این روستا تبدیل شده است.
دسترسی به باغ های گيلاس کندعليا اما چندان آسان 
نيست. وسعت باغ های گيلاس این روستا به بيش از 
250هکتار می رسد و بيشتر باغ ها نيز روی شيب  تند 
تپه ها و کوه ها قرار دارند. چيدن گيلاس کار پرمشقتی 
است؛ کارگران برای برداشت محصولات از نردبان ها بالا 
می روند و گيلاس های چيده شده را پس از چيدن در 
سبد های مختلف می ریزند تا مرغوب ترین گيلاس ها 
از گيلاس هایی که کيفيت کمتری دارند تفکيک شود. 

گيلاس شميران آنچنان مرغوب و باکيفيت است که در 
سال های اخير باغداران ميوه های دستچين شده را به 
کشورهای حاشيه خليج فارس صادر می کنند. این درخت 
مثمر چنان با زندگی باغداران و اهالی قدیمی روستاهای 
لواسان پيوند خورده که هر سال جشنواره ای هم با عنوان 
جشنواره گيلاس با حضور باغداران و اهالی این روستاها در 

هنگام برداشت گيلاس برگزار می شود.
کمی آن سوتر از روستاهای لواسان، درمحدوده شمال غرب 
پایتخت و در دل روستای زیبای سنگان هم بهار که از راه 
می رسد شکوفه های گيلاس منظره ای بهشتی به این 
آبادی 700ساله می بخشد. در روستای سنگان نيز باغ های 
گيلاس جایگزین باغ های سيب شده اند و اکنون بيش از 
6دهه است که باغداران این آبادی با برداشت محصولات 
مرغوب درختان گيلاس روزگار می گذرانند. گيلاس 
تک دانه سنگان نيز پس از برداشت به کشورهای حاشيه 

خليج فارس صادر می شود.

 میوه دو هزار ساله با دو امتیاز ملی از تهران

در جست وجوی رد شکوفه ها؛ از کند علیا تا بازار کشورهای عربی

   نام:  درخت خرمالو
   محدوده فراوانی: کن

   ویژگی گونه: مثمر، مقاوم در برابر آفت، سرما و گرما

درخت خرمالو یکی از محبوب ترین درخت هایی است 
که در اغلب خانه های مردم تهران کاشته می شد. آن 
هم به دليل مقاومت بالای این درخت در برابر آفت ها، 
سرما و گرمای زیاد و البته باردهی در فصل پایيز؛ فصلی 
که تنوع ميوه هایش بسيار محدود است. باردهی زیاد، 
طعم فوق العاده و امکان برداشت ميوه درخت تا چند 
ماه، بر محبوبيت این درخت در اقليم تهران افزوده 
است. بااین حال، تهران در زمينه کشت تجاری خرمالو 
دارای رتبه ای منحصربه فرد است، چراکه جزو نخستين 
شهرهایی است که توانسته برداشت این محصول را 
تجاری و به کشورهای دیگر صادر کند. علی سيدعلی، 
یکی از باغداران و صادرکنندگان خرمالو می گوید: »زمان 
ورود درخت خرمالو به ایران چندان مشخص نيست، اما 

فراگيری آن در کشورمان به دوره پهلوی اول برمی گردد 
که کاشت آن در تهران نيز به دليل ویژگی های آب و 
هوایی رونق گرفت. حاج محمداصفهانی که یکی از اهالی 
قدیمی کن و نخستين صادرکننده خرمالو به کشورهای 
دیگر بود برایمان تعریف می کرد نمونه خرمالوی کن را با 
ویژگی هایی چون نازکی پوست، شيرینی و رنگ در هيچ 
کجای دنيا ندیده است. بااین حال، امروز بخش عظيمی از 
خرمالوهای تهران در باغ های 480هکتاری کن کشت 
می شود که طبق برآوردها چيزی حدود 4هزار تن است. 
جالب اینکه دوسوم باغ های کن را باغ های خرمالو تشکيل 
می دهند و به صورت کاملًا سنتی و ارگانيک این محصول 
را توليد می کنند؛ یعنی از کود شيميایی و سم های مرسوم 

کشاورزی برای دفع آفات استفاده نمی شود.«
سال 1398 مهارت چيدن خرمالوی باغداران محله کن 
از سوی سازمان ميراث فرهنگی با شماره 2099 به ثبت 
ملی رسيد. عليرضا بزرگی، یکی از باغداران محله کن، 
می گوید: »هرکسی نمی تواند از درخت خرمالو بالا برود. 

بالا رفتن از درخت خرمالو حتماً باید با طناب باشد و 
باغدار به هيچ عنوان نباید به تنه یا شاخه درخت تکيه 
دهد. این درخت بسيار شکننده و خطر سقوط باغدار 
حين چيدن ميوه بسيار بالا است. در باغ های کن، 
ارتفاع درختانی که در بخش کم نورتر رشد کرده اند 
و برای دریافت نور بيشتر بالا رفته اند تا 20 متر هم 
می رسد و به طور متوسط، بيشتر درخت ها تا 15 متر 
ارتفاع دارند. ارتفاع زیاد درخت و شکننده بودن 
شاخه ها باعث شده تا ميوه چينی خرمالو به یک 

شغل خطرناک تبدیل شود.«
بد نيست بدانيد خرمالو، به عنوان یکی از ميوه های 
پرطرفدار شناخته شده در دنياست که سابقه آن به 
2 هزار سال قبل در چين می رسد. این ميوه به دليل 
بافت ویژه و منحصربه فردش در کشورهای مختلف 
دنيا کشت می شود و دارای گونه های مختلفی است که 
مشهورترین  گونه آن خرمالوی ژاپنی است که به عنوان 

خرمالوی آسيایی هم شناخته می شود. 
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سوغات منشی ناصرالدین شاه برای تهرانی ها عطر خوش؛ هدیه به همسایه

   نام: درختچه خرزهره
   محدوده فراوانی: محله های جنوب تهران ازجمله ری، نازی آباد و 

خانی آباد
   ویژگی گونه: دفع کننده حشرات

تهران در روزگار قدیم مملو از درختان چناری بود که برای مردم کوچه و 
بازار حکم جان پناه را داشت. به همین دلیل، تهران را چنارستان، یعنی 
شهر چنارها می نامیدند اما پایتخت از همان سال ها تنوع گیاهی قابل اعتنا 
و درختان ناشناخته ای داشته که با گذشت سال های طولانی هنوز سرپا 
مانده اند. درخت یا به عبارتی درختچه خرزهره یکی از گونه های گیاهی 
تهران است که چندان بین عموم شناخته شده نیست، اما در تهران قدیم 
کاربرد مهمی داشته است. تهران نشین های قدیم بر این باور بودند که سگ 
هفت جان دارد اما اگر مقداری از برگ درخت خرزهره را بخورد در کمتر از 
یک ساعت جان می دهد. مورخان تهران معتقدند مردم این درختچه را در 
حیاط خانه ها می کاشتند تا در تابستان که فصل هجوم انواع حشرات موذی 
بود در امان بمانند. خرزهره ها معمولاً نزدیک به ایوان و هشتی خانه ها 
کاشته می شد تا بوی تند و تلخ آنها حشرات را از ورودی اتاق های سه دری 
و پنج دری خانه های بزرگ که مقابل باغچه و حوض قرار داشت دور کند. 
تهران نشین های قدیم به خواص درختچه خرزهره اعتقاد عجیبی داشتند 
و در باغچه بیشتر خانه ها یکی از این درخت ها را لا به لای سایر  گونه های 
گیاهی می کاشتند. درخت خرزهره، برخلاف نامش، ظاهری نسبتاً زیبا دارد 
و با گل های صورتی خوش رنگ، زیبایی باغچه خانه های قدیمی را دو چندان 
می کرد. گفته می شود این گونه گیاهی که بیشتر در مناطق گرم و خشک 

می روید، نخستین بار از شهرهای جنوبی به تهران آورده شده و در برخی 
محله های جنوبی پایتخت، به خصوص در ری، به نام »زهرج« و »  شبرنگ« 
هم شناخته می شد. در فرهنگ عامه تهران نشین های قدیم و در باور عمومی 

آنها این گیاه به درمان برخی بیماری ها کمک می کرد. مردم معتقد بودند که 
طبیعت خرزهره گرم و خشک است و ضماد برگ و گل پخته شده آن می تواند 

برای تسکین درد مفاصل و رفع برخی بیماری های پوستی مفید باشد.

   نام: درخت پیچ  گلیسین
   محدوده فراوانی: خانه های حیاط دار و کوشک باغ ها

   ویژگی گونه: غیرمثمر، دیرخزان و مقاوم به کم آبی

روزگاری که خانه های تهران هنوز اندازه قوطی 
کبریت نشده بود یا حتی قبل تر از آن که شمالی 
و جنوبی بودن خانه معنایی نداشت، گل های 
خوشه انگوری درخت اقاقيا یا پيچ  گليسين از دیوار 
حياط خانه ها آویزان بود و با وزش نسيم بهاری، عطر 
خوشش را به همسایه ها، هدیه می داد. درخت پيچ 
گليسين ازجمله درختانی است که وجودش با کوشک  
و عمارت های تهران قدیم گره خورده است. هرچند که 
این درخت زیبا بومی کشور نيست، اما از گذشته های 
دور وارد تهران  شده و 20 گونه آن مثل اقاقيای سرخ 
یا بنفش و اقاقيای معمولی یا چتری شناسایی شده 
است. در روزگاری نه چندان دور استفاده از پيچ 
گليسين در خانه های شمال تهران، به خصوص روی 
دیوار بيرونی، بسيار مرسوم بود. گل های خوشه ای 

   نام: درخت پیچ امین الدوله
   محدوده فراوانی: شمال تهران، ازجمله محله زرگنده 

و شمیران
   ویژگی گونه: عمر مستمر و مقاوم در برابر سرما 

شاید خيلی ها با شنيدن نام »پيچ امين الدوله«، تصویر 
یکی از خيابان ها و گذرگاه های تهران را در ذهن شان مرور 
کنند اما این هم یک  گونه گياهی نسبتاً ناشناخته است 
که نمونه آن در بسياری از باغ ها و بوستان های پایتخت 
دیده می شود. پيچ امين الدوله گياهی بوته ای و بالارونده 
است و روی دیوار، تنه درختان و چَپَرها رشد می کند و بالا 
می رود. به همين دليل از این گياه برای پوشش آلاچيق ها 
و نرده خانه های قدیمی استفاده می شد و رویش آن در 

تهران از دوره ناصرالدین شاه شروع شده است.
نامگذاری این گياه هم حکایت جالبی دارد. ماجرا از 
این قرار است که امين الدوله، منشی ناصرالدین شاه 
که معمولاً در سفرهای پادشاه همراه او به کشورهای 
اروپایی می رفت، در یکی از سفرهایش به اروپا با گياهی 

آن در فصل بهار جلوه خاصی به خانه ها و گذرها 
می دهد و به بهترین شکل ممکن بهار را به خانه و 
کوچه می آورد. بلندی آن 27تا 10متر است و بدنه آن 
خار دارد. همچنين برگ ها متناوب  و دیرخزان است 
متشکل از برگچه های کوچک متقابل شانه ای فرد و 
بيضی شکل که سطح  زیر آن سبز خاکستری و روی 
آن سبز تيره است. شاخه های جوان آن شکننده، 
گل های  آن که از 4تا 6سالگی ظاهر می شود، معمولا 
هرسال در اواخر اردیبهشت ماه  )در مناطق معتدل( به 
بار می نشيند. گل های این درخت بسيار معطر و ميوه 
آن غلافی به رنگ قهوه ای است که حدود 8سانتی متر 
طول و یک سانتی متر عرض دارد و در آن 12تا 15دانه 
گرد پهن نازک هست و معمولا در آبان ماه می رسد. 
گل اقاقيا به سبب شهد فراوانی که دارد جاذب زنبور 
عسل است. همچنين درخت اقاقيا ریشه های عميق 
و پراکنده دارد. این درخت ازجمله درختان مقاومی 
است که برای زیباسازی فضای سبز، کنترل فرسایش 

خاک و احيای زمين در شهر تهران کاشته می شد.

به نام »کاپری فولياسه« آشنا می شود و آن را با خودش 
به تهران می آورد. امين الدوله مردی باسواد بود که به 
زبان فرانسه تسلط داشت و در سفرهای ناصرالدین شاه 
به فرانسه حضور داشت. به همين دليل، احتمال 
می رود که این گونه گياهی را از فرانسه به ایران آورده 
باشد تا در باغی که آن موقع در دست ساخت داشت 
بکارد. او این گونه گياهی را ابتدا در باغ بزرگش در 
محله زرگنده کاشت و از آنجا که نام لاتينش سخت 
بود با گذشت زمان به پيچ امين الدوله معروف شد. 
این گياه در باغ امين الدوله تکثير شد و به سایر نقاط 
تهران انتقال پيدا کرد و امروز در بيشتر بوستان های 
تهران اثری از آن دیده می شود.  یک روایت دیگر این 
است که امين الدوله با کارمندان سفارت انگليس که 
برای تفرج به باغش می آمدند رابطه خوبی داشته و 
انگليسی ها در این رفت وآمدها  گونه گياهی »کاپری 
فولياسه« را کاشته اند. این روایت چندان موثق نيست 
و به نظر می رسد پيچ امين الدوله را باید سوغات منشی 

ناصرالدین شاه از فرنگ بدانيم.

مهمان ناخوانده  خانه های قدیمی
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